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1   Bellovaques (Région de Beauvais), Bronze aux oiseaux
affrontés, type de "Vendueul-Caply", Av. Tête celtisée à gauche,
Rv. Deux oiseaux affrontés, Bronze, TTB+, 1.64 g, 16 mm, LT
7590, Ce petit bronze à la couleur très agréable et au relief
marqué est très agréable. Ce type manque à la plupart des
collectionneurs.

40

2   Bellovaques (Région de Beauvais), Bronze au personnage
agenouillé à gauche et au cheval androcéphal à droite, Ier siècle
avant J.-C., Av. Personnage agenouillé à droite, tenant un arc,
derrière-lui, un annelet pointé, Rv. Cheval androcéphale à droite
avec au-dessus de lui un Delta perlé et au-dessous un annelet
perlé pointé, Bronze, TB+, 1.84 g, 18 mm Intéressant bronze à
étudier.

20

3   Bellovaques (Région de Beauvais), Bronze au personnage
courant à gauche, Cheval à l'astre, Ier siècle avant J.-C., Av.
Personnage courant à gauche, des annelets dans les champs, Rv.
Cheval au galop à droite, un astre rayonnant au-dessus de lui,
Bronze, TTB, 3.47 g, 16.5 mm, Beau bronze bien épais.

20

4   Bellovaques (Région de Beauvais), Bronze au personnage
courant à gauche, Cheval à l'astre , Ier siècle avant J.-C., Av.
Personnage courant à gauche, des annelets dans les champs, Rv.
Cheval au galop à droite, un astre rayonnant au-dessus de lui,
Bronze, TB+, 2.6 g, 15 mm, Joli petit bronze.

20

5   Bellovaques (Région de Beauvais), Bronze au personnage
courant à gauche, Cheval aux astres , Ier siècle avant J.-C., Av.
Personnage courant à gauche, un astre dans le champ à gauche,
Rv. Cheval au galop à droite, un astre rayonnant au-dessus de lui
et un en dessous, Bronze, TB+, 2.92 g, 15 mm, Joli petit bronze à
la patine verte olive.

20



6   Suessions (Région de Soissons), Potin au sanglier, au torque et
aux globules, 60-30 avant J.-C., Av. Tête celtisée à droite, Rv. Un
annelet pointé central, avec au-dessus un sanglier enseigne et
dessous des globules, Potin, TTB+, 3.63 g, LT 7905 – DT 530,
Beau potin !

50

7   Royaume de Macédoine, Roi Persée (179-178 avant J.-C.),
Tétradrachme, Pella ou Amphipolis, ca. 171-168 avant J.-C., Av.
Tête diadémée de Persée à droite, Rv. BAΣIΛEΩΣ ΠEΡΣEΩΣ, Aigle
debout à droite sur un foudre, les ailes deployées, monogramme
du maître AY à droite, au-dessus de l'aigle un monogramme KE et
au-dessous, un F, le tout dans une couronne de chêne, Argent,
SUP, 15.5 g, 31 mm, Mamroth 21b – HGC 1091, Fantastique
tétradrachme du dernier roi de Macédoine. Portrait à la gravure
très fine. Une légère patine rose et jaune se dessine entre les
reliefs. Très peu d'usure et ensemble homogène. Un monnaie qui
mérite une place dans une collection de renom !

1'500

8   Empire Séleucide, Antiochos II Théos (261-246 avant J.-C.),
Tétradrachme, Phokaia, Av. Tête à droite coiffée d'un bandeau,
Rv. ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ, Hercule assis à gauche sur la peau du
lion de Némée posée sur un rocher, tenant sa massue de sa main
droite, deux monogrammes dans le champ à gauche, Argent,
TTB, 16.96 g, 30 mm, FSC 511.1 - HGC 241d, Beau et rare
tétradrachme.

200

9   Royaume Lagide, Ptolémée III Euergetes (246-222),
Hemidrachme, Alexandrie, Av. Tête diadémée de Zeus Ammon à
droite, Rv. ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ, Aigle à gauche, sur un foudre,
dans le champ à gauche une corne d'abondance, Bronze, SUP,
33.82 g, 35 mm, SNG Copenhagen 173 - Svoronos 965,
Magnifique exemplaire à la patine marron sombre.

200



10   CN. Gellius, Denier, 138 avant J.-C., Av. Dans une couronne,
la tête casquée de Rome à droite, un X derrière la tête, Rv. CN
GEL / ROMA, Mars et la Victoire sur un quadrige à droite, Argent,
TTB+, 3.8 g, 20 mm, Crawford 232/1,

40

11   Titia, Q. Titius, Denier, 90 avant J.-C., Av. Tête de Mutinus
Titinus à droite, Rv. Pégase à droite sur un socle, Q TITI, Argent,
TB+, 3.84 g, 29 mm, Crawford 341/1,

40

12   Crepusia, P. Crepusius, Denier, 82 avant J.-C., Av. Tête laurée
d'Apollon à droite, un sceptre derrière la tête, Rv. P. CREPVSI,
Cavalier à droite, brandissant une haste, Argent, TTB+, 4.08 g, 17
mm, Crawford 361/1c, Vendu avec une ancienne etiquette.

60

13   Postumia, C. Postumius, Denier, 73 avant J.-C., Av. Buste de
Diane à droite, avec son arc et un carquois dans le dos, Rv. C.
POSTVMVS, Chien courant à droite, dessous une lance, Argent,
TTB+, 3.67 g, 17 mm, Crawford 394/1a, Très joli denier avec un
agréable portrait de Diane. Type recherché !

80

14   Roscia, L. Roscius Fabatus, Denier, 64 avant J.-C., Av.
L•ROSCI, Tête de Junon Sospita à droite, coiffée d'une peau de
chèvre, derrière-elle une couronne, Rv. FABATI, Femme debout à
droite, nourrissant un serpent, derrière-elle une couronne dans le
champ, Argent, SUP, 3.87 g, 18 mm, Crawford 412/1, Magnifique
denier avec une jolie patine. Qualité supérieure.

80

15   Acilia, Man. Acilius Glabrio, Denier, 49 avant J.-C., Av.
SALVTIS, Tête de la Santé à droite, coiffée d'une couronne de
laurier, avec boucles d'oreilles et collier, Rv. MN •ACILIVS -
III•VIR•VALE TV, Femme debout à gauche, tenant un serpent et
appuyée sur une colonne, Argent, SUP, 3.91 g, 19 mm, Crawford
441/1a, Magnifique exemplaire !

80



16   Marc-Antoine, Imperator et Triumvir (43-30 avant J.-C.) et
Octavie, Cistophore, Ephèse, 39 avant J.-C., Av. M•ANTONIVS
IMP•COS•DESIG•ITER•ET•TERT, Tête laurée à gauche, Rv.
III•VIR• / R•P•C•, Buste drapé d'Octavie à droite, sur la ciste
mystique, entourée de deux serpents, Argent, TTB, 11.49 g, 27
mm, Syd.1197,

500

17   Auguste et Agrippa, Dupondius de Nîmes, Type 3, 10 avant
J.-C., Av. IMP / DIVI F, Deux têtes adossées, à droite celle
d'Auguste laurée et à gauche celle d'Agrippa avec la couronne
rostrale, Rv. COL NEM, Crocodile à droite enchaîné à un palmier
incliné à droite. Le palmier est orné d'une bandelettes flottantes à
droite et de deux autres à gauche, d'une couronne de chêne à
gauche, dessous deux palmes Bronze, TTB+, 13.99 g, 28 mm,
Sear 1730, Très bel exemplaire bien fait ! Patine agréable. Vendu
avec une pochette Emile Bourgey et une étiquette Bourgey.

150

18   Galba (68-69), Sesterce, 68, Rome, Av. IMP SER GALBA
CAESAR AVG TR P, Tête laurée à droite, Rv. Victoire à droite,
tenant une palme et une couronne, SC dans le champ, Bronze,
TTB, 23.90 g, 35 mm, RIC I 356 - BMCRE 102, Rare varité de
légende de droit avec ce revers.

150



19   Vespasien (69-79), Aureus, "Judaea Capta", 70, Rome, Av.
IMP CAESAR VESPASIANVS AVG, Tête laurée à droite, Rv. IVDAEA,
Trophée d'armes, au pied, la Judée assise à droite, voilée et
drapée, dans l'attitude de la soumission, Or, TB+, 7.04 g, 19 mm,
RIC II.1 1 - Hendin 1464 - Calicó 643, Bel aureus au revers très
recherché. Patine orange naissante au niveau de l'oeil et des
cheveux. Monnaie qui saura attirer l'attention d'un collectionneur
érudit. Après la grande révolte juive, Jérusalem est prise en 70 de
notre ère. Vespasien fait de la Judée une province romaine
proprétorienne. La Judée devient une province appartenant au
peuple romain et, à la suite de la destruction du Temple,
Vespasien instaure le Fiscus Judaicus, un impôt que doivent payer
les juifs dans tout l'Empire romain. Cet impôt est reversé au
temple de Jupiter Capitolin.

2'500

20   Vespasien (69-79), Sesterce, "Judaea Capta", 71, Rome, Av.
IMP CAES VESPASIAN AVG P M TR P P P COS III, Tête laurée à
droite, Rv. IVDAEA CAPTA, Vespasien en habits militaires debout
à droite, le pied sur un casque, tenant une lance de la main droite
et le parazonium de la main gauche, a centre, un palmier et à
droite, la Judée implorant assise à droite, Bronze, TTB/TTB+,
23.90 g, 33 mm, Cohen 239 – RIC 427 - BMC/RE.543 - SIR.76 –
RCV.2327, Sesterce bien fait et bien rond avec un portrait très
agréable. Très bel exemplaire qui saura plaire aux collectionneurs
érudits et exigeants.

800

21   Trajan (98-117), Denier, 98, Rome, Av. IMP CAES NERVA
TRAIAN AVG GERM, Tête laurée à droite, Rv. PONT MAX TR POT
COS II, La Concorde, assise à gauche, tenant une double corne
d'abondance et une patère au-dessus d'un autel allumé à ses
pieds, Argent, TTB, 3.12 g, 17.5 mm, RIC 12,

40



22   Trajan (98-117), Sesterce, 104-111, Rome, Av. IMP CAES
NERVAE TRAIANO AVG GER DAC PM TR P COS V PP, Buste lauré à
droite, l'égide sur l'épaule gauche, Rv. SPQR OPTIMO PRINCIPI /
SC, Trajan en tenue militaire debout à gauche, tenant un foudre
et un sceptre long, derrière-lui, la Victoire le couronnant et tenant
une palme. Bronze, TTB, 22.39 g, 32.5 mm, RIC 549 – BMC 174,
Jolie patine verte. Beau portrait.

100

23   Hadrien (117-138), Denier, 123, Rome, Av. IMP CAESAR
TRAIAN HADRIANVS AVG, Buste lauré à droite, l'égide sur l'épaule
gauche, Rv. P M TR P COS III, Rome assise à gauche sur un
bouclier, tenant une lance et une petite Victoire, Argent, TTB,
3.03 g, 18 mm, RIC 77 var.,

40

24   Antonin le Pieux (138-161), Denier, 161, Rome, Av. DIVO
ANTONINVS, Tête nue à droite, Rv. CONSECRATIO, Bûcher
funéraire, Argent, TTB, 3.09 g, 18 mm, RIC 438,

50

25   Marc-Aurèle (161-180), Caesar (139-161), Denier, 148,
Rome, Av. AVRELIVS CAESAR AVG P II F, Tête nue à droite, Rv. TR
POT II COS II, Pallas debout, casquée et drapée à droite, tenant
une lance et un bouclier, Argent, TTB+, 3.05 g, 18 mm, RIC 444,
Beau denier avec un portrait du jeune caesar très fin.

60

26   Macrin (217-218), Denier, Rome, Av. IMP C M OPEL SEV
MACRINVS AVG, Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, de trois
quart de derrière, Rv. FELICITAS TEMPORVM, La Félicité debout à
gauche, tenant un caducée long et une crone d'abondance,
Argent, SUP, 2.42 g, 20 mm, RIC 60 (var.), Très beau portrait peu
commun de Macrin ! Variété de buste de trois quart vu de
derrière.

80



27   Mariniane (256), Antoninien, Rome, Av. DIVAE MARINIANVAE,
Buste voilé et drapé ur un croissant, Rv. CONSECRATIO, Paon de
face avec la queue déployée, Billon, SUP, 4.04 g, 22 mm, RIC 3 -
Cohen 2, Belle monnaie avec une patine ancienne. Vendu avec
une pochette Emile Bourgey et une étiquette Bourgey.

100

28   Maximianus (286-305), Follis, 296, Ticinum, Av. MAXIMANVS
NOB CAES, Tête laurée à droite, Rv. GENIO POPVLI ROMANI, Le
Génie du peuple romain debout à gauche, tenant une corne
d'abondance et une patère, dans le champ un étoile, Cuivre, SUP,
9.62 g, 27 mm, RIC 32b var., Intéréssante monnaie non
référencée avec un variété de légende MAXIMANVS au lieu de
MAXIMIANVS.

40

29   France, Paris, CIVITAS PARISIORVM, Monnaie du Palais,
Denier, au Swastika, VII-VIII siècle, Paris, Av. IN PALACIO, Buste à
droite, chevelure perlée, Rv. Croix crossée à droite, formant une
Swastika, Argent, SUP, 1.16 g, 12 mm, B.3534, 6346 – P.599 var,
Rareté R2. Flan court mais épais. Monnaie pour collectionneur
érudit.

300

30   France, Marseille, Denier, au type dégénéré du "porc-épic"
de Frise, Début du VIIIe siècle, Marseille, Av. Tête dégénérée à
droite, devant, une croisette, Rv. Croix ancrée entre V et II,
Argent, TTB, 0.60 g, 9 mm, Belfort 3051, Belle petite
mérovingienne à la patine ancienne.

80

31   France, Aquitaine, Pépin II (839-852), Obole, Av. + PIPPINVS
REX, Croix, Rv. AQVI / TANIA, Argent, TTB/TTB+, 0.66 g, 17 mm,
Prou 664 – MG.598, Poids léger. Légende entièrement lisible. Rare
obole ! Pour collectionneur érudit.

200



32   France, Duché d'Aquitaine, Edouard le Prince Noir (1362-
1372), Edward the Black Prince, Hardi, Poitiers, Av. ED P GENT –
REGI AGE, Buste de face du Prince Noir sous un dais orné de deux
annelets et coupant la légende en haut, tenant l'épée de la main
droite et levant la main gauche, Rv. PRN-CPS – AQPI – TAN, Croix
coupant la légende, cantonnée en 1 et 4 d'un lys et en 2 et 3 d'un
léopard, // Ob. ED P GENT – REGI AGE, Black Prince facing bust
holding a sword and raising hand, Rv. PRN-CPS – AQPI – TAN,
Cross cutting the legend, Lily flower in 1 and 4 and leopard in 2
and 3, Argent, SUP, PCGS Geuine Cleaned-AU Detail
(n°47581175), BD.513 – PA.3014 – W&F-229A, Très belle monnaie
avec une légère patine jaune.

140

33   France, Navarre, Henri III (1572-1589), Franc, 1581, Pau, Av.
HENRICVS. II. D. G. REX. NAVARRAE., Buste à droite, lauré,
cuirassé, l'épaule ornée d'une tête de lion,avec un col gaufré,
vachette sous le buste, Rv. GRATIA. DEI. SVM. ID. QVOD. SVM.
1581. Croix formée de quatre fleurons et cantonnée de quatre H
couronnées, Argent, TTB, 13.76 g, 35.5 mm, BD.600 var., Bel
exemplaire sur flan très large.

100

34   France, Navarre-Béarn, Henri II (1572-1589), Franc, 1584,
Pau, Av. HENRICVS. II. D. G. REX. NAVARRAE. D B, Buste à droite,
lauré, cuirassé avec un col plat, vachette sous le buste, Rv.
GRATIA. DEI. SVM. ID. QVOD. SVM. 1584., Croix formée de quatre
fleurons et cantonnée de quatre H couronnées, 41.797 ex.,
Argent, TTB+, 13.73 g, 34 mm, PA.3484, Magnifique exemplaire
avec un buste très agréable. Saura plaire à un collectionneur
exigeant.

150



35   France, Château-Regnault, François de Bourbon-Conti (1605-
1614), Double Tournois, Type 7, Château-Regnault ou La Tour-à-
Glaire, Av. +. F. DE. BOVRBON. P. DE. CONTI, Buste cuirassé et
drapé à droite, avec une fraise, Rv. + DOVBLE * TOVRNOIS, Trois
lys, Cuivre, TTB+, 2.82 g, 20.5 mm, CGKL 652 a1, Belle petite
monnaie.

50

36   France, Berry, Principauté de Boisbelle-Henrichemont,
Maximilien de Béthune, Duc de Sully, Double Tournois, Type 1,
Henrichemont, Av. (rose) MAXI. D. BET. P. S. DENRIC. ET BE.,
Buste barbu à droite de Maximilien de Béthune (Sully), portant
une large fraise et un manteau recouvert de mouchetures
d'hermines, Rv. DOUBLE TOURNOIS, Petit écu d’Henrichemont sur
un champ semé de lis, dont trois sont complets, Cuivre, TTB, 2.29
g, 19 mm, CGKL 702, Belle patine marron.

30

37   France, Comtat-Venaissin, Avignon, Urbain VIII (1623-1644),
Double Tournois ou Quattrino, 1637, Avignon, Av. +. VRBANVS.
VIII. PONT. MAX., Buste à droite, Rv. .ANT. CAR. BARB. LE. AVE.
1637., Trois abeilles en 2 et 1, Cuivre, TTB/TTB+, 2.67 g, 20 mm,
CGKL 770 – PA.4413 – BD.967, Belle patine marron.

60

38   France, Dombes, Marie de Bourbon-Montpensier (1608-
1626), Double Tournois, Type 5, 1623 Av. + MARIE. SOVVER DE
DOMBES., Buste à gauche, Rv. + DOVBLE. TOVRNOIS 1623, Trois
lys, Cuivre, TTB+, 2.71 g, 20 mm, CGKL 728 var., Intéressante
monnaie avec variété de légende d'avers et de revers !

50

39   France, Dombes, Marie de Bourbon-Montpensier (1608-
1626), Double Tournois, Type 5, 1625 Av. + MARIE. SOVVER. DE.
DOMBES., Buste à gauche, Rv. + DOVBLE. TOVRNOIS. 1625.,
Trois lys, Cuivre, TTB/TTB+, 3.04 g, 20 mm, CGKL 728 b2, Rare
monnaie !

30



40   France, Dombes, Gaston d'Orléans, Double Tournois, Type 8,
1634, Trévoux, Av. + GASTON. VSVE. DE. LA. SOV. DOM, Buste à
droite de Gaston d'Orléans, drapé et cuirassé, avec fraise Rv. +
DOVBLE. TOVRNOIS. 1634 R,Trois lis posés 2 et 1 sous un lambel
à trois pendants, Cuivre, TTB/TTB+, 3.27 g, 21 mm, CGKL 736 a2,
Belle patine et beau portrait !

30

41   France, Dombes, Gaston d'Orléans, Double Tournois, Type 8,
1636, B, Trévoux, Av. + GASTON. VSVE. DE. LA. SOV. DOM, Buste
à droite de Gaston d'Orléans, drapé et cuirassé, avec fraise Rv. +
DOVBLE. TOVRNOIS. 1634 B, Trois lis posés 2 et 1 sous un lambel
à trois pendants, Cuivre, TTB+, 3.03 g, 21.5 mm, CGKL 736 a2
var. Variété non référencée dans le CGKL. Le O de DOVBLE est
doublé. Belle monnaie !

50

42   France, Dombes, Gaston d'Orléans, Double Tournois, 1638,
Trévoux, Av. + GASTON. VSV. DE. LA. SOV. DOM., Buste à droite
de Gaston d'Orléans, drapé et cuirassé, Rv. + DOVBLE.
TOVRNOIS. 1638, Trois lis posés 2 et 1 sous un lambel à trois
pendants, Cuivre, TTB+, 2.65 g, 20 mm, CGKL 746 B1 – PA.5201 –
BD.1086, Rareté R3 ! Belle patine et beau portrait !

30

43   France, Charles VI (1380-1422), Agnel d'or, 1417,
Montpellier, Av. + AGN: DEI: QVI TOLL': PECAT: MVDI: MISE:
NOBIS, Agneau pascal à gauche, une des pattes antérieures
relevée, la tête tournée à droite et nimbée, devant une croix
tréflée avec un fanion coupant la légende à l'exergue et qui
repose sur un trèfle, le tout dans un polylobe bouleté. En bas : K.
F- RX, Rv. + XPC'* VINCIT* XPC'* REGNAT* XPC* INPERAT, Croix
Tréflée avec une étoile à cinq rais dans un quadrilobe anglé en
cœur, cantonnée au 1 d'une croix, aux 2, 3 et 4 d'un lis, le tout
dans un quadrilobe anglé cantonné de huit petits lis, Or, TTB,
2.56 g, 25 mm, Duplessy 452B var., Très interessante varieté
avec une croix en 1. Manque la barre sous l'agneau. Saura plaire
aux collectionneurs curieux.

500



44   France, Charles VIII (1486-1498), Double tournois, 1er type,
Atelier indéterminé, Av. (rose?) KAROLUS FRANCORVM REX, Trois
lys en 2 et 1, Rv. SIT NOMEN DNI BENEDICTVM, Croix Billon, TTB,
1.31 g, 20 mm, Gadoury 56 – Duplessy 603, Joli petit billon avec
un reste d'argenture. Atelier inderterminable malgré une rose
initiale. Ce type monétaire est très difficile à trouver.

50

45   France, Charles VIII (1486-1498), Double tournois, 2eme
type, Tarascon, Av. KAROLUS FRANCORVM RE, Trois lys en 2 et 1,
Rv. DVPLEX TVRONVS FRACIE T, Croix, Billon, TTB, 1.13 g 20.5
mm, Gadoury 57B – Duplessy 604B, D'une insigne rareté (R5) !
Quelques exemplaires de connus dont un au cabinet des
médailles. Saura ravir les collectionneurs érudits.

100

46   France, François Ier (1515-1547), Douzain à la croisette, 1er
type, P, Dijon, P des deux côtés, Av. + FRANCISCVS D. G.
FRANCOR. REX. E., Ecu couronné de France dans un polylobe,
Rv.+ SIT. NOMEN. DNI. BENEDICTVM. B, Croisette dans un
quadrilobe, Billon, TB+/TTB, 2.32 g, 26 mm, Gadoury 254, Rare.

60

47   France, François Ier (1515-1547), Douzain à la croisette, 1er
type, V, Turin, Av. + FRANCISCVS D. G. FRANCOR. REX., Ecu
couronné de France dans un polylobe, Rv.+ SIT. NO. DO.
BENEDICTVM. G. T., Croisette dans un quadrilobe, Billon, SUP, 2.5
g, 26 mm, Gadoury 254, Rareté R2 ! Manque à de nombreuses
collections. Bel exemplaire bien fait.

150

48   France, Henri II (1547-1559), Douzain aux croissants, 1551,
9, Rennes, Av. + HENRICVS. 2. DEI. G. FRANCOR. REX, Ecu
couronné de France entre deux croissants couronnés, Rv. + SIT.
NOMEN. DNI. BENEDICTVM, Croix composée de C entrelacés et
fleurdelisée, contonnée de couronnes et de H, Billon, TTB+, 2.46
g, 27 mm, Gadoury 357, Belle monnaie avec une jolie patine.
Collection Gauthiez Pierre.

20



49   France, Charles IX (1560-1574), Douzain aux 2 C couronnés,
1573, G, Poitiers, Av. CAROLVS. IX. D. G. FRAN. REX., Ecu
couronné de France accosté de deux C couronnés, Rv. + SIT.
NOMEN. DNI. BENEDIC. 1573, Croix cantonnée de couronnes et
de C, Billon, TTB, 2.06 g, 23.5 mm, Gadoury 412, Rareté R2.
Patine sombre. Collection Gauthiez Pierre.

50

50   France, Henri III (1574-1589), Huitième d'écu, croix de face,
1579, 9, Rennes, Av. + HENRICVS. III. D G. FRANC. ET. POL. REX,
Croix fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM., Ecu
couronné de France, accosté de V et de III, 959.843 ex., Argent,
TTB, 4.76 g, 25 mm, Gadoury 485, Rareté R3. Belle patine grise.
Collection Gauthiez Pierre.

50

51   France, Henri III (1574-1589), Huitième d'écu, croix aux bras
fleurdelisés de face, 1580, H, La Rochelle, Av. + HENRICVS. III. D
G. FRANC. ET. POL. REX, Croix fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM., Ecu couronné de France, accosté de V et
de III, 34.605 ex. (avec les quarts), Argent, TTB+, 4.63 g, 26 mm,
Gadoury 485, Rare. Belle patine ancienne. Monnaie très agréable.
Différent croissant pour Nicolas Rinette (1578-1581) et feuille
pour Jean Chesneau (1573-1590).

80

52   France, Henri III (1574-1589), Quart d'écu, croix aux bras
fleurdelisés, écu de face, 1582, E, Tours, Av. + HENRICVS. III. D.
G. FRAN. ET.POL. REX *, Ecu couronné de France, accosté de
deux II, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM 1582, Croix
fleurdelisée 40.632 ex., Argent, TTB+, 9.52 g, 28 mm, Gadoury
495, Rareté R3 ! Flan bien rond, bien épais et bien fait ! Collection
Gauthiez Pierre.

100



53   France, Henri III (1574-1589), Quart d'écu, Croix aux bras
fleurdelisés de face, 1582, H, La Rochelle, Av. + HENRICVS. III. D.
G. FRANC. ET. POL. REX *, Croix fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM 1582, Ecu de France couronné, accosté de
deux II, 112.252 ex. (avec les huitième), Argent, TTB+, 9.6 g, 31
mm, Gadoury 494, Rare. Monnaie très fraiche avec une belle
patine. Provient de la collection T. Rolland.

80

54   France, Henri III (1574-1589), Double sol parisis, 2e type,
1585, R, Villeneuve-lès-Avignon, Av. HENRICVS. III. D. G. FRAN°
ET. P. REX., H couronné accosté de trois lys, Rv. SIT. NOMEN. DNI.
BENEDICTVM. 1585. R., Croix fleurdelisée, Argent, TTB, 3.81 g, 27
mm, Gadoury 477. Rareté R3 ! Plus rare que ne le laissent penser
les ouvrages généraux. Collection Gauthiez Pierre.

50

55   France, Henri III (1574-1589), Quart d'écu, croix aux bras
fleurdelisés, écu de face, 1585, H, La Rochelle, Av. + HENRICVS.
III. D. G. FRANC. POL. REX, Croix fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENE, Ecu couronné accosté de deux II, 91.501 ex.,
Argent, TTB, 9.59 g, 29 mm, Gadoury 494, Collection Gauthiez
Pierre.

30

56   France, Henri III (1574-1589), Douzain du Dauphiné, aux 2 H
couronnés, couronnelles et dauphin, 1587, Z, Grenoble, Av.
HENRICVS III. D. G. FRAN. ET. POL. REX., Ecu couronné accosté de
deux H, Rv. + SIT. NOMEN. DNI. BENEDICT. 1587 IT,, Croix
cantonnée de 2 dauphins et 2 couronnes, Billon, TTB, 1.99 g, 25
mm, Gadoury 472A, Patine grise. Collection Gauthiez Pierre.

30



57   France, Henri III (1574-1589), Huitième d'écu, croix de face,
1587, H, La Rochelle, Av. + HENRICVS. III. D G. FRANC. ET. POL.
REX, Croix fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM.,
Ecu couronné de France, accosté de V et de III, 43.546 ex.,
Argent, TTB+, 4.55 g, 25 mm, Gadoury 485, Rareté R3 ! Belle
monnaie très agréable. Assez rare ! Patine grise ancienne.
Collection Gauthiez Pierre.

50

58   France, Henri III (1574-1589), Huitième d'écu, Ecu de face,
1587, G, Poitiers, Av. + HENRICVS. III. D G. FR. POL. REX, Ecu
couronné de France, accosté de V et de III, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENE, Croix fleurdelisée 72.576 ex., Argent, TTB+, 4.72
g, 26 mm, Gadoury 486, Rareté R2 ! Flan large et patine grise.
Monnaie très intéressante : nous pouvons distinguer les marques
de compas autour des légendes d'avers. Mérite une place dans
une collection de choix ! Collection Gauthiez Pierre.

150

59   France, Henri III (1574-1589), Quart d'écu, croix aux bras
fleurdelisés, écu de face, 1587, G, Poitiers, Av. + HENRICVS. III. D
G. FR. POL. REX, Ecu couronné de France, accosté de V et de III,
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENE, Croix fleurdelisée 72.576 ex.,
Argent, TB+, 7.95 g, 28 mm, Gadoury 495, Collection Gauthiez
Pierre.

50

60   France, Henri III (1574-1589), Quart d'écu, croix aux bras
fleurdelisés de face, 1587, K, Bordeaux, Av. + HENRICVS. III. D: G.
FRAN.CO ET. POL. REX,: Croix fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM. Ecu couronné de France accosté de deux
II, 18.144 ex., Argent, SUP, 9.59 g, 29 mm, Gadoury 494,
Magnifique exemplaire recouvert partiellement d'oxide de fer
qu'un chimiste amateur saura faire disparaitre. Monnaie dans une
qualité supérieur avec un reste de brillant. Mérite une place dans
une collection de choix.

100



61   France, Henri III (1574-1589), Quart d'écu, croix aux bras
fleurdelisés de face, 1587, M, Toulouse, Av. + HENRICVS. III. D G.
FRAN. ET. POL. REX, Croix fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM. Ecu couronné de France accosté de deux II,
290.531 ex., Argent, TTB+, 9.35 g, 30 mm, Gadoury 494, Belle
patine ancienne. Rare monnaie. Collection Gauthiez Pierre.

40

62   France, Henri III (1574-1589), Demi-Franc, au col plat ou
gaufré, 1587, G, Poitiers, Av. HENRICVS. III. D. G. FR. ET. POL.
REX. H, Buste lauré et cuirassé à droite, Rv. + SIT. NOMEN.
DOMINI. BENE. 1587*, Croix feuillue et fleurdelisée, un H en
coeur, 180.884 ex., Argent, SUP, PCGS AU55 (n°44001615),
Gadoury 487, Magnifique monnaie dans une qualité supérieure
qui saura plaire aux collectionneurs exigeants.

200

63   France, Henri III (1574-1589), Quart d'écu, croix aux bras
fleurdelisés de face, 1588, F, Angers, Av. + HENRICVS. D: G.
FRAN. ET. POL. REX. 1588, Croix fleurdelisé, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM (gland), Ecu couronné de France, accosté
de deux II, 30.189 ex., Argent, TTB+, 9.48 g, 30 mm, Gadoury
494, Rareté R5 ! D'une insigne rareté. Pour collectionneurs
érudits. Collection Gauthiez Pierre.

100

64   France, Henri III (1574-1589), Quart d'écu, croix aux bras
fleurdelisés de face, 1588, L, Bayonne, Av. + HENRICVS. III. D. G.
FRAN. E. POL. R, Croix fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI.
BENE, Ecu couronné accosté de deux II, 109,998 ex., Argent,
TB+, 9.56 g, 27 mm, Gadoury 494, Plus rare que ne le laissent
penser les ouvrages généraux. Collection Gauthiez Pierre.

30



65   France, Henri III (1574-1589), Douzain aux 2 H, 1er type avec
revers aux quatres couronelles, 1589, M, Toulouse, Av. HENRICVS
III D G FRAN ET POL REX, Ecu couronné accosté de deux H, Rv. +
SIT NOMEN DNI. BENEDICTS 1589 (trêfle), Croix cantonnée de 4
couronnes, Billon, TTB+, 1.87 g, 27 mm, Gadoury 467, Rareté R4
! Manque à la plupart des collections. Flan large. Patine grise.
Collection Gauthiez Pierre.

50

66   France, Henri III (1574-1589), Quart d'écu, Croix aux bras
fleurdelisés de face, Au nom de Henri III, frappe posthume, 1590,
L, Bayonne, Av. + HENRICVS. III. D. G. FRAN. E. POL. R. 1590.,
Croix fleurdelisée, Rv. SIT NOMEN DOMINI BENEDICT, Ecu de
France couronné accosté de deux II, 162.666 ex., Argent, TTB+,
9.49 g, 30.5 mm, Gadoury 494, Superbe exempaire à la patine
ancienne. Collection Gauthiez Pierre.

50

67   France, Charles X, Roi de la ligue (1589-1598), Douzain 1er
type, aux 4 couronnelles, C en miroir, 1590, P, Dijon, Av.
CAROLVS. X. D. G. FRANCORVM. REX., Ecu couronné accosté de
deux C en miroir, Rv. + SIT. NOMEN. DNI. BENEDICTM. 1590. +.
M., Croix cantonnée de 4 couronnelles, Billon, TTB+, 2.28 g, 23.5
mm, Gadoury 514A, Rareté R4 ! Belle qualité pour une monnaie
qui manque à la plupart des collections ! Collection Gauthiez
Pierre.

50

68   France, Charles X, Roi de la ligue (1589-1598), Douzain 2e
type, à l'écu de face et revers aux 2 couronnelles et 2 lys, 1590,
Y, Bourges, Av. CAROLVS. X. D. G. FRANC. REX., Ecu couronné
accosté de deux C, Rv. + SIT. NOMEN DOMINI. BENE. 1590, Croix
cantonnée 2 lys en 1 et 4 et de 2 couronnes en 2 et 3, Billon, TTB,
2.2 g, 24 mm, Gadoury 515 var., Rareté R3. Variété de position
des lys et des couronnelles au revers ! Collection Gauthiez Pierre.

50



69   France, Charles X, Roi de la ligue (1589-1598), Huitième
d'écu, croix de face, 1590, A, Paris, Av. + CAROLVS. X. D G.
FRANC REX, Croix fleurdelisée, SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM. , Ecu couronné de France accosté de V et III,
Argent, TTB+, 4.73 g, 27 mm, Gadoury 519, Rareté R3 ! Très
belle qualité avec le relief encore tranchant ! Collection Gauthiez
Pierre.

70

70   France, Charles X, Roi de la ligue (1589-1598), Quart d'écu,
croix aux bras fleurdelisés de face, 1590, B, Rouen, Av. +
CAROLVS. X. D: G. FRANC. REX., Croix fleurdelisée, Rv. SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM, Ecu couronné de France accosté
de deux II, 112.04 ex., Argent, TTB+/SUP, 9.71 g, 30 mm,
Gadoury 521, Superbe monnaie bien ronde et bien faite !
Collection Gauthiez Pierre.

80

71   France, Charles X, Roi de la ligue (1589-1598), Quart d'écu,
Croix aux bras fleurdelisés de face, 1592, T, Nantes, Av. +
CAROLVS. X. D G. FRANC REX, Croix fleurdelisée, SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM. , Ecu couronné de France accosté de deux
II, 711.182 ex., Argent, TTB, 9.4 g, 28 mm, Gadoury 521,
Collection Gauthiez Pierre.

40

72   France, Charles X, Roi de la ligue (1589-1598), Huitième
d'écu, croix de face, 1596, 99, Dinan, Av. + CAROLVS. X. D G.
FRANC REX, Croix fleurdelisée, SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM. 99, Ecu couronné de France accosté de V et III,
Argent, TTB+, 4.48 g, 27 mm, Gadoury 519, D'une insigne rareté
: hors-cote dans le gadoury ! Mérite une place dans une collection
de choix ! Collection Gauthiez Pierre.

100



73   France, Charles X, Roi de la ligue (1589-1598), Quart d'écu,
croix aux bras fleurdelisés de face, 1597, 99, Dinan, Pétoncle, Av.
+ CAROLVS. X. D. G. FRANC REX, Croix fleurdelisée, SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM., Ecu couronné de France accosté de deux
II, 17.111 ex., Argent, TTB+/SUP, 9.65 g, 28 mm, Gadoury 521,
Rareté R3 ! Bien plus rare que ne le laissent penser les ouvrages
généraux. Très petit tirage. Variété à la pétoncle en fin de
légende. Belle monnaie bien faite et bien ronde avec un agréable
patine jaune. Collection Gauthiez Pierre.

100

74   France, Charles X, Roi de la ligue (1589-1598), Huitième
d'écu, croix de face, 1597, T, Nantes, Av. + CAROLVS. X. D G.
FRANC. REX, Croix fleurdelisée, SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM, Ecu couronné de France accosté de V et III, Argent,
TTB, 4.53 g, 26 mm, Gadoury 519, Rareté R3 ! Belle patine.
Collection Gauthiez Pierre.

60

75   France, Charles X, Roi de la ligue (1589-1598), Huitième
d'écu, croix de face, 1598, T, Nantes, Av. + CAROLVS. X. D. G.
FRANC REX, Croix fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM., Ecu couronné de France accosté de III et V,
Argent, TB+, 3.71 g, 25 mm, Gadoury manque – Sombart 4672
non retrouvé, Monnaie fautée ! Le V et le III sont inversés.
Possiblement un faux d'époque mais la marque de graveur et le
point secret sont bons. Une intéressante monnaie à étudier par
un numismate érudit. D'une insigne rareté Dernière année pour le
monnayage de la Ligue ! Collection Gauthiez Pierre.

200

76   France, Henri IV (1589-1610), Douzain de Navarre, 2e type,
1590, Saint-Palais, Av. HENRI. 4. D. G. FRAN. E. NAVAR. REX,
Croix cantonnée en 1 et 4 de couronnelles et en 2 et 3 de lys, Rv.
.B. GRATIA. D. SVM. Q. SVM. 1590, Armes de France-Navarre,
Billon, TB+, 1.94 g, 23 mm, Gadoury 568, Collection Gauthiez
Pierre.

20



77   France, Henri IV (1589-1610), Douzain de Béarn, 2e type,
1590, Morlàas, Av. HENRICVS. 4. D. G. FRAN. E. NAV. REX, Croix
cantonnée en 1 et 4 de couronnelles et en 2 et 3 de lys, Rv. *
GRATIA. DEI. SVM. Q. SVM. 1590, Armes de France Navarre-
Béarn, Billon, TB+, 2.07 g, 23 mm, Gadoury 570, Collection
Gauthiez Pierre.

20

78   France, Henri IV (1589-1610), Huitième d'écu de Navarre,
Variété sans V-III, 1590, Saint-Palais, Av. HENRI. 4. D. G. FRAN. E.
NAVAR. REX., Croix fleurdelisée, Rv. GRATIA. D. SVM. Q. SVM.
1590., Ecu couronné de France-Navarre, Argent, TTB+, 4.63 g, 24
mm, Gadoury 589A, Rareté R5 ! D'une insigne rareté. Pour
collectionneurs érudits. Collection Gauthiez Pierre.

100

79   France, Henri IV (1589-1610), Huitième d'écu de Béarn,
1591, Morlaàs, Av. HENRICVS. 4. D. G. FRANC. ET. NAV. REX..,
Croix fleurdelisée, Rv. GRATIA. DEI. SVM. Q. D. SVM. 1591., Ecu
couronné de Navarre-Béarn, accosté de V et III, Argent, SUP, 4.65
g, 25 mm, Gadoury 588, Rareté R5 ! Plus rare que ne le laissent
penser les ouvrages généraux. Monnaie très belle sur flan bien
rond et bien fait. Beau relief ! Mérite une place dans une
collection de choix. Collection Gauthiez Pierre.

200

80   France, Henri IV (1589-1610), Quart d'écu de Navarre, 1592,
Saint-Palais, Av. HENRICVS. 4. D. G. FRAN. E. NAVAR. REX., Croix
fleurdelisée, Rv. GRATIA. DEI. SVM. ID. Q. SVM., Ecu couronné de
France-Navarre, Argent, TTB+, 9.46 g, 28 mm, Gadoury 604,
Rareté R2 ! Belle monnaie sur flan court. Collection Gauthiez
Pierre.

60



81   France, Henri IV (1589-1610), Douzain du Dauphiné aux 2 H,
2e type, 1593, Z, Grenoble, Av. + HENRICVS. IIII. D. G. FRAN. ET
NAV. REX. Ecu couronné du Dauphiné accosté de deux H, Rv. +
SIT. NOMEN. DNI. BENEDICTV., Croix cantonnée de deux
couronnes en 1 et 4 et de deux dauphins en 2 et 3, Billon, TB+,
2.14 g, 23 mm, Gadoury 565, Collection Gauthiez Pierre.

30

82   France, Henri IV (1589-1610), Douzain aux 2 H, 2e type avec
revers aux 2 couronnelles et 2 lis, 1594, O avec croisette,
Clermont-Ferrand, Av. HENRICVS. IIII. D. G. FRANC ET NAVA REX,
Ecu couronné accosté de deux H couronnés, Rv. + SIT NOMEN.
DNI. BENEDICT. 159, Croix cantonnée de couronnes en 1 et 4 et
de lys en 2 et 3, Billon, TTB, 2.04 g, 25 mm, Gadoury 552, Atelier
assez rare ! Collection Gauthiez Pierre.

30

83   France, Henri IV (1589-1610), Huitième d'écu, 3e type avec
croix aux bras fleuronnés de face, 1597, L, Bayonne, Av. +
HENRICVS. IIII. D. G. FRANC. E. NAVA. RX. 1601, Croix fleuronnée,
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Ecu couronné de France,
accosté de V et III, 21.167 ex., Argent, TB+, 4.74 g. 23 mm,
Gadoury 582, Rareté R4 ! D'une insigne rareté avec un tirage
infime. Collection Gauthiez Pierre.

80

84   France, Henri IV (1589-1610), Quart d'écu de Béarn, Frappe
au marteau, 1598, Morlaàs, Av. HENRICVS. IIII. D. G. FRANC. ET.
NA. REX. BD., Croix fleurdelisée, Rv. GRATIA. DEI. SVM. Q. D.
SVM., Ecu couronné de France Navarre-Béarn, Argent, TB+/TTB,
9.44 g, 30 mm, Gadoury 603, Rareté R4 ! Intéressante monnaie
plus rare que ne le laissent penser les ouvrages généraux.
Collection Gauthiez Pierre.

60



85   France, Henri IV (1589-1610), Huitième d'écu, 3e type avec
croix aux bras fleuronnés de face, 1601, L, Bayonne, Av. +
HENRICVS. IIII. D. G. FRANC. E. NAVA. RX. 1601, Croix fleuronnée,
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Ecu couronné de France,
accosté de V et III, Argent, TTB+, 4.78 g. 25 mm, Gadoury 582,
Rareté R4 ! D'une insigne rareté ! Très belle qualité pour une
monnaie à la patine grise. Collection Gauthiez Pierre.

100

86   France, Henri IV (1589-1610), Huitième d'écu du Dauphiné,
1601, Z, Grenoble, Av. + HENRICVS. IIII. D. G. FRAN. ET NAVAR.
REX. Ecu couronné du Dauphiné accosté de V ET III, Rv. + SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM., Croix fleuronnée, 31.903 ex.,
Argent, TTB, 4.63 g, 25 mm, Gadoury 587, Rareté R4 ! Plus rare
que ne le laissent penser les ouvrages généraux. Collection
Gauthiez Pierre.

200

87   France, Henri IV (1589-1610), Huitième d'écu de Navarre,
1602, Saint-Palais, Av. HENRI. 4. D. G. FRAN. ER. NAVAR. REX,
Coix fleurdelisée, Rv. .F. GRATIA. DEI. SVM. Q. SVM. 160Z, Armes
de France-Navarre, 9.371 ex., Argent, TTB, 4.68 g, 24 mm,
Gadoury 589, Rareté R2. Collection Gauthiez Pierre.

80

88   France, Henri IV (1589-1610), Quart d'écu, 2e type avec
croix aux bras couronnés de face, 1602, C, Saint-Lô, Av. +
HENRICVS. IIII. D. G. FRAN. ET. NAVA. REX., Croix aux bras
couronnés, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM., Ecu couronné
de France accosté de deux II, 26.986 ex., Argent, TTB, 9.31 g, 30
mm, Gadoury 596, Collection Gauthiez Pierre.

80



89   France, Henri IV (1589-1610), Quart d'écu du Dauphiné,
1602, Z, Grenoble, 2 retourné, Av. + HENRICVS. IIII. D. G. FRAN.
ET. NAV. REX., Ecu couronné du Dauphiné, accosté de deux II, Rv.
SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM., Croix fleuronnée, 25.225 ex.,
Argent, TTB, 9.01 g, 30 mm, Gadoury 602, Type recherché ! Bien
plus rare que ne le laissent penser les ouvrages généraux.
Collection Gauthiez Pierre.

80

90   France, Henri IV (1589-1610), Huitième d'écu, 2e type avec
croix aux bras couronnés de face, 1603, C, Saint-Lô, Av. +
HENRICVS. IIII. D. G. FRAN. ET. NAVA. REX. 1603, Croix
couronnée, Rv. SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM. Ecu couronné
de France, accosté de V et III, 123.606 ex., Argent, TTB+, 4.74 g,
25 mm, Gadoury 581, Belle monnaie au flan bien rond et bien
centré ! Collection Gauthiez Pierre.

100

91   France, Henri IV (1589-1610), Quart d'écu, écu de face, 2e
type à la croix aux bras fleuronnés, 1603, &, Aix, Av. + HENRICVS
IIII. D. G. FRANC. ET. NAVA. REX., Ecu couronné de France accosté
de deux II, Rv. + SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM., Croix
fleuronnées, 139.129 ex., Argent, TB+, 9.6 g, 30 mm, Gadoury
599, Rareté R4 ! Collection Gauthiez Pierre.

50

92   France, Henri IV (1589-1610), Quart d'écu, 3e type avec
croix aux bras fleuronnés de face, 1603, H, La Rochelle, Av. +
HENRICVS. IIII. D. G. F. ET. NA. REX, Croix fleuronnée, Rv. SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM, Ecu couronné de France accosté
de deux II, Argent, TB+, 9.42 g, 28.5 mm, Gadoury 597,
Collection Gauthiez Pierre.

50



93   France, Henri IV (1589-1610), Quart d'écu, 3e type avec
croix aux bras fleuronnés de face, 1603, H, La Rochelle, Av. +
HENRICVS. IIII. D. G. F. ET. NA. REX, Croix fleuronnée, Rv. SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM, Ecu couronné de France accosté
de deux II, Argent, TB+/TTB, 9.57 g, 31 mm, Gadoury 597,
Collection Gauthiez Pierre.

60

94   France, Henri IV (1589-1610), Quart d'écu, 3e type avec
croix aux bras fleuronnés de face, 1603, T, Nantes, Av. +
HENRICVS. IIII. D. G. FRANC. ET. NAVA. REX, Croix fleuronnée, Rv.
SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM., Ecu couronné de France
accosté de deux II, 256.712 ex., Argent, TTB, 9.46 g, 29 mm,
Gadoury 597, Belle patine ancienne. Collection Gauthiez Pierre.

50

95   France, Henri IV (1589-1610), Quart d'écu, 3e type avec
croix aux bras fleuronnés de face, 1603, N, Montpellier, Av.
HENRICVS. IIII. D. G. FRANC. ET. NAVA. REX. , Croix fleuronnée,
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM, Ecu couronné de France
accosté de deux II, 241.769 ex., Argent, TTB, 9.55 g, 30 mm,
Gadoury 597, Belle patine grise. Collection Gauthiez Pierre.

50

96   France, Henri IV (1589-1610), Quart d'écu, écu de face, 4e
type, avec lys, 1603, R, Villeneuve-lès-Avignon, Av. HENRICVS. III.
D. G. FRANC. ET. NAVA REX., Ecu couronné de France accosté de
deux II, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM, Croix fleuronnée
avec un lys cantonné en 1, 85.201 ex., Argent, TTB, 8.12 g, 30
mm, Gadury 601, Type rare et recherché ! Collection Gauthiez
Pierre.

100



97   France, Henri IV (1589-1610), Quart d'écu, 2e type avec
croix aux bras couronnés de face, variété avec I.I I.I, 1604, C,
Saint-Lô, Av. + HENRICVS. IIII. D. G. FRAN. ET. NAVA. REX., Croix
aux bras couronnés, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM., Ecu
couronné de France accosté de deux II, 76.120 ex., Argent,
TTB/TTB+, 9.62 g, 30 mm, Gadoury 596A, Bel exemplaire à la
patine ancienne. Collection Gauthiez Pierre.

80

98   France, Henri IV (1589-1610), Huitième d'écu, 2e type avec
croix aux bras couronnés de face, 1605, C, Saint-Lô, Av. +
HENRICVS. IIII. D. G. FRAN. ET. NAVA. REX. 1605, Croix
couronnée, Rv. SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM. Ecu couronné
de France, accosté de V et III, 171.241 ex., Argent, TTB, 4.56 g,
23 mm, Gadoury 581, Rareté R3 ! Belle patine ancienne.
Collection Gauthiez Pierre.

100

99   France, Henri IV (1589-1610), Quart d'écu, 2e type, écu de
face, croix aux bras fleuronnés, 1606, G, Poitiers, Av. HENRICVS.
4. D. G. FRAN. ET. NAVA. REX., Ecu couronné de France accosté
de deux II, Rv. + SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM 8 1606,
Croix fleuronnée avec un H en coeur , 19.958 ex., Argent, TTB+,
9.61 g, 31 mm, Gadoury 599, Rareté R4 ! Type recherché qui
manque à de nombreuses collections ! Flan bien rond et qualité
générale supérieure. Collection Gauthiez Pierre.

200

100   France, Henri IV (1589-1610), Quart d'écu, 1er type avec
croix aux bras fleurdelisés de face, 1607, H, La Rochelle, Av.
HENRICVS IIII D : G. FRAN. ET. NAVA. REX., Croix fleurdelisée, Rv.
SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM, Ecu couronné de France,
accosté de deux II, 126.175 ex., Argent, TTB/TTB+, 9.64 g, 31
mm, Gadoury 595, Rareté R3 ! Belle monnaie très agréable.
Assez rare ! Patine grise ancienne avec une belle couleur jaune.
Collection Gauthiez Pierre.

100



101   France, Henri IV (1589-1610), Huitième d'écu, 1er type
avec croix aux bras fleurdelisés de face, 1608, H, La Rochelle, Av.
+ HENRICVS. IIII. D. G. FRAN. ET. NAVA. REX. 1608, Croix
fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Ecu
couronné de France, accosté de V et III, 102.641 ex., Argent, TTB,
4.83 g, 26 mm, Gadoury 580, Rareté R3 ! Flan bien rond.
Collection Gauthiez Pierre.

100

102   France, Louis XIII (1610-1643), Douzain à la croix
cantonnée de quatre couronnes, Faux d'époque, 16 (2
rétrograde), Billon, TB, 3.37 g, 27 mm, Clairand 32503,
Intéressante monnaie à étudier. Collection Gauthiez Pierre.

20

103   France, Louis XIII (1610-1643), Huitième d'écu, à la croix
fleuronnée, Titulature côté croix, 1611, L, Bayonne, Av.
LVDOVICVS XIII. D. G.FRANC. E. NAVA. RX. 1611, Croix
fleuronnée, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM., Ecu
couronné de France accosté de V et de III, 110.452 ex., Argent,
TB+, 4.66 g, 24 mm, Clairand 32120, Rare monnaie. Belle patine
grise.

100

104   France, Louis XIII (1610-1643), Huitième d'écu, à la croix
fleurdelisée, 1611, K, Bordeaux, Av. + LVDOVIC. XIII. D : G. FRAN.
ET. NAV. REX. 1611, Croix fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM., Ecu couronné de France accosté de V et de III,
Argent, TTB, 4.8 g, 25.5 mm, Clairand 32122, D'une insigne
rareté ! Manque aux collections les plus sérieuses. Collection
Gauthiez Pierre.

150



105   France, Louis XIII (1610-1643), Quart d'écu, à la
croixfleuronnée, titulature côté croix, 1611, L, Bayonne, Av. +
LVDOVICVS. XIII. D. G. FRANC. E. NAVA. RX., Croix fleuronnée, Rv.
SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM., Ecu couronné de France,
accosté de deux II, 76.255 ex., Argent, TTB, 9.50 g, 30 mm,
Clairand 32119, Rare monnaie ! Collection Gauthiez Pierre.

50

106   France, Louis XIII (1610-1643), Quart d'écu, à la croix
fleurdelisée, titulature côté croix, 1613, L, Bayonne, Av. +
LVDOVICVS. XIII. D. G. FRANC. E. NAVA. REX., Croix fleurdelisée,
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM., Ecu couronné de France,
accosté de deux II, 97.499 ex., Argent, TTB+, 9.29 g, 30 mm,
Clairand 32121, Très belle monnaie ! Collection Gauthiez Pierre.

50

107   France, Louis XIII (1610-1643), Huitième d'écu de Béarn,
1613, Morlaàs, Av. LVDOVICVS XIII. D : G. FRAN. ET. NAV. REX.,
Croix fleurdelisée, Rv. GRATIA. DEI. SVM. Q. SVM 1613, Ecu aux
armes de Béarn, Argent, TTB, 4.39 g, 25.5 mm, Clairand 32129,
D'une insigne rareté ! Manque aux collections les plus sérieuses.
Collection Gauthiez Pierre.

100

108   France, Louis XIII (1610-1643), Quart d'écu de Navarre,
1613, Saint-Palais, Av. LVDOVICVS XIII. D : G. FRANC. ET. NAVA.
RX., Croix fleurdelisée, Rv. GRATIA. DEI. SVM. ID. Q. SVM. M, Ecu
couronné de France-Navarre, 80.942 ex., Argent, TTB+, 9.46 g,
30 mm, Clairand 32130, Très belle monnaie ! Collection Gauthiez
Pierre.

100



109   France, Louis XIII (1610-1643), Huitième d'écu de Navarre,
1615, Saint-Palais, Av. LOVIS. XIII. D. G. FRAN. ET. NAVAR. REX.,
Croix fleurdelisée, Rv. GRATIA. DEI. SVM. Q SVM. 1615, Ecu
couronné de France-Navarre accosté de V et de III, Argent,
TB+/TTB, 4.57 g, 25 mm, Clairand 32131, D'une insigne rareté !
Manque aux collections les plus sérieuses. Collection Gauthiez
Pierre.

150

110   France, Louis XIII (1610-1643), Demi-Franc, Buste lauré
avec fraise (1er buste de Nicolat Briot) et lis en coeurde la croix,
1615, C, Saint-L, Av. LVDOVIC. XIII. D. G. FRAN. ET. NAVA. REX.,
Buste à droite, cuirassé, drapé, avec une fraise, Rv. + SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM., Croix formée de fleurons en
forme de tulipes, avec en cœur une L accostée d'un petit lis à
droite, 333.477 ex., Argent, TTB+, 6.99 g, 28 mm, Clairand
32103, Rare monnaie qui manque à de nombreux
collectionneurs.

500

111   France, Louis XIII (1610-1643), Demi-Franc, Buste tête nue
avec fraise (2e buste de Nicolas Briot), 1615, B, Rouen, Av.
LVDOVIC. XIII. D. G. FRAN. ET. NAVA. REX., Buste à droite,
cuirassé, drapé, avec une fraise, Rv. + SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM., Croix fleuronnée et fleurdelisée avec un L en
coeur, Argent, TTB/TTB+, 6.9 g, 28 mm, Clairand 32104, Rare
monnaie qui manque à de nombreux collectionneurs.

150

112   France, Louis XIII (1610-1643), Quart d'écu de Béarn,
Frappe au moulin, 1616, Pau, Av. LVDOVICVS. XIII. D. G. FRANC.
ET. NA. REX. BD., Croix fleurdelisée, Rv. GRATIA. DEI. SVM. ID. Q.
SVM., Ecu couronné de France Navarre-Béarn, accosté de deux II,
Argent, TTB+, 9.44 g, 32 mm, Clairand 32128, Frappe au moulin
rarissime ! Manque à la plupart des collections, même les plus
sérieuses. Collection Gauthiez Pierre.

100



113   France, Louis XIII (1610-1643), Demi-Franc, Buste mauré
avec petit col rabattu (Buste de Pierre Régnier), 1629, M,
Toulouse, Av. LVDOVIC.III D. G. FRANC. ET. NAVA. REX., Grand
buste juvénile de Louis XIII à droite, lauré, drapé et cuirassé, avec
un col rabattu, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM, Croix
fleuronnée et fleurdelisée, avec L en cœur cantonnée de quatre
globules, 225.423 ex., Argent, SUP, 7.02 g, 28 mm, Clairand
32108, Beau buste. Manque aux collections les plus sérieuses.

200

114   France, Louis XIII (1610-1643), Quart de Franc, Buste lauré
avec petit col plat (Buste de Pierre Régnier), 1635, M, Toulouse,
Av. LVDOVICVS XIII D. G. FRANC. ET. NAVA. REX., Grand buste
juvénile de Louis XIII à droite, lauré, drapé et cuirassé, avec un
col rabattu, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM, Croix
fleuronnée et fleurdelisée, avec L en cœur cantonnée de quatre
globules, Argent, SUP, 3.36 g, 26 mm, Clairand 32109, Monnaie
rarissime. Un seul exemplaire connu. Ex. CGB Monnaie 60 (2013),
vendu 1650 euro. Mérite une place dans une collection de choix.

1'000

115   France, Louis XIII (1610-1643), Demi-Franc, Buste lauré
avec grand col plat rabattu (2e buste de Jean Darmand Lorfelin),
1641, &, Aix, Av. LVDOVICVS. XIII. D: G. FRAN. ET. NAVA. REX.,
Buste à droite, lauré, avec un grand col plat rabattu, Rv. SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM., Croix fleuronnée et fleurdelisée,
avec L en cœur cantonnée de quatre globules, 270.290 ex.,
Argent, TTB/TTB+, 7.01 g, 28 mm, Clairand 32114, Beau buste.
Patine ancienne.

150

116   France, Louis XIII (1610-1643), Huitième d'écu, à la croix
fleurdelisée, titulature côté écu, 1642, AR, Arras, Av. LVDOVICVS
XIII. D : G. FR. ET. NAVA. REX., Ecu couronné de France accosté
de V et III, Rv. (Rat) SIT. NOMEN. DNI. BENEDICTVM 1642, Croix
fleurdelisé, 153.364 ex., Argent. TTB, 4.78 g, 25 mm, Clairand
32124, Belle patine ancienne. Atelier recherché ! Collection
Gauthiez Pierre.

200



117   France, Louis XIII (1610-1643), Quart d'écu, à la croix
fleurdelisée, Titulature côté écu, 1642, AR, Arras, Av. LVDOVICVS
XIII. D : G. FR. ET. NAVA. REX., Ecu couronné de France accosté
de deux II, Rv. (Rat) SIT. NOMEN. DNI. BENEDICTVM 1642, Croix
fleurdelisé, 153.364 ex., Argent, TTB/TTB+, 9.55 g, 30 mm,
Clairand 32123, Belle patine ancienne. Monnaie recherchée avec
un atelier intéressant ! Collection Gauthiez Pierre.

150

118   France, Louis XIII (1610-1643), Douzième d'écu, buste
drapé (1er buste de Jean Warin), 1642, A, Paris, Louvre, Av.
LVDOVICVS. XIII. DG. FR. ET. NAV. REX., Buste drapé à droite, Rv.
. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1642., Ecu de France
couronné, 107.069 ex., Argent, TTB, 2.16 g, 20 mm, Clairand
32136,

100

119   France, Louis XIII (1610-1643), Quart d'écu, buste drapé
(1er buste de Jean Warin), 1642, A, Paris, Louvre, 2nd semestre,
Av. LVDOVICVS. XIII. DG. FR. ET. NAV. REX., Buste drapé à droite,
Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1642., Ecu de France
couronné, 407.712 ex., Argent, TTB+/SUP, 6.78 g, 27 mm,
Clairand 32135, Magnifique monnaie qui saura plaire aux
collectionneurs érudits.

150

120   France, Louis XIII (1610-1643), Quart d'écu, à la croix
fleurdelisée, Titulature côté écu, 1643, G, Poitiers, Av.
LVDOVICVS. XIII. D. G. FRAN. ET. NAVA. REX., Ecu couronné de
France accosté de deux II, Rv. + SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM, Croix fleurdelisée, 35.784 ex., Argent, TTB+, 9.59
g, 30.5 mm, Clairand 32123, Donné en rareté R1. Cependant, il
semble aux vues du peu d'exemplaires rencontrés que cette
monnaie soit bien plus rare que ne le laissent penser les
ouvrages généraux ! Collection Gauthiez Pierre.

150



121   France, Louis XIV (1643-1710), Quart d'écu, à la croix
fleuronnée, 1643, &, Aix, Av. LVDOVIC. XIIII. D: G. FRAN. ET. NAV.
REX., Ecu couronné de France accosté de deux II, Rv. + SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDIC, Croix fleuronnée, Argent, SUP (ancien
nettoyage), 9.62 g, 28 mm, Clairand 33105, Qualité supérieure à
la patine arc-en-ciel. Un ancien nettoyage très léger est visible
pour des yeux avertis. Brillant de frappe entre les lettres. Traces
de compas et travail du coin visible. Mérite une place dans une
collection de choix ! D'une insigne rareté. Collection Gauthiez
Pierre.

200

122   France, Louis XIV (1643-1710), Quart d'écu, titulature côté
croix, 1644, C, Saint-Lô, Variété trêfle et tête, Av. + LVD. XIIII. D:
G. FRAN. ET. NAVA. REX, Croix fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICT., Ecu couronné de France, accosté de deux II,
79.380 ex., Argent, TTB+ (ancien nettoyage), 9.59 g, 31.5 mm,
Clairand 33100, Flan large ! Variété recherchée et plus rare que
ne le laissent penser les ouvarges généraux. Collection Gauthier
Pierre.

200

123   France, Louis XIV (1643-1710), Quart d'écu, titulature côté
croix, 1644, F, Angers, Av. + LVDOVIC. XIIII. D: G. FRAN. ET. NA.
REX., Croix fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM.,
Ecu couronné de France accosté de deux II, 55.793 ex., Argent,
TTB, 9.65 g, 30 mm, Clairand 33100, Belle monnaie à la patine
grise. Flan bien rond. Collection Gauthiez Pierre.

100

124   France, Louis XIV (1643-1710), Quart d'écu, titulature côté
écu, 1644, G, Poitiers, Av. LVDOVIC. XIIII. D: G. FRAN. ET. NAV.
REX., Ecu couronné de France accosté de deux II, Rv. + SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDIC, Croix fleurdelisée, 28.249 ex., Argent,
TTB+, 9.53 g, 29 mm, Clairand 33102, Plus rare que ne le laissent
penser les ouvrages généraux. Collection Gauthiez Pierre.

80



125   France, Louis XIV (1643-1710), Huitième d'écu, Titulature
côté croix, 1646, K, Bordeaux, Av. LVDOVICVS. VIII. D: G. FRAN.
ET. NAV. REX. 1646., Croix fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM., Ecu couronné de France, accosté de V et III,
13.830 ex., Argent, TB+, 4.58 g, 25 mm, Clairand 33101, D'une
insigne rareté ! Manque aux collections les plus sérieuses.
Collection Gauthiez Pierre.

100

126   France, Louis XIV (1643-1710), Quart d'écu, titulature côté
écu, 1646, AR, Arras, Av. LVDOVICVS. XIIII. D : G. FRAN. ET. NAVA.
REX., Ecu couronné de France accosté de deux II, Rv. (Rat) SIT.
NOMEN. DNI. BENEDICTVM 1642, Croix fleurdelisé, 27.994 ex.,
Argent, TTB, 9.51 g, 29 mm, Clairand 33102, D'une insigne rareté
! Manque aux collections les plus sérieuses. Collection Gauthiez
Pierre.

200

127   France, Louis XIV (1643-1710), Huitième d'écu de Navarre,
1648, Saint-Palais, Av. LVDOVICVS. XIIII. D: G. FRANC. ET. NAVA.
REX., Croix fleurdelisée, Rv. GRATIA. DEI. SVM. DO. SVM. 1648,
Ecu couronné de France-Navarre, écu inversé, Argent, TTB/TTB+,
4.77 g, 25.5 mm, Clairand 33109, D'une insigne rareté ! Manque
aux collections les plus sérieuses. Collection Gauthiez Pierre.

200

128   France, Louis XIV (1643-1710), Quart d'écu de Béarn, 1648,
Morlaàs, Av. LVDOVICVS. XIV. D: G. FRANC. ET. N. REX., Croix
fleurdelisée, Rv. GRACIA. DEI. SVM. ID. Q. SVM. 1648. B., Argent,
SUP, 9.35 g, 31.5 mm, Cclairand 33106, Magnifique exemplaire
sur flan large. Certainement le plus bel exemplaire connu pour ce
millésime. Il n'éxiste que quelques exemplaires connu pour ce
type et ce millésime. D'une insigne rareté. Au droit et au revers,
les traces de compas sont visibles. Reliefs hauts et exemplaire
très frais. Pour collectionneurs exigeants. Collection Gauthiez
Pierre.

300



129   France, Louis XIV (1643-1710), Quart d'écu, titulature côté
croix, 1649, L, Bayonne, Av. + LVDOVICVS. XIIII. D: G. FRAN. E.
VA. RE. 1649, Croix fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM. Ecu couronné de France accosté de deux II,
168.717 ex., Argent, SUP, 9.44 g, 31 mm, Clairand 33100,
Superbe monnaie parfaitement frappée ! Une qualité supérieure
qui saura plaire aux collectionneurs exigeants. Collection
Gauthiez Pierre.

150

130   France, Louis XIV (1643-1710), Quart d'écu de Navarre, écu
parti de Navarre et de France, 1650, Saint-Palais, Av. LVDOVICVS.
XIIII. D: G. FRANC. ET. NAVAR, Croix fleurdelisée, Rv. GRACIA. DEI.
SVM. ID: Q. SVM., Ecu couronné de Navarre et de France accosté
de deux II , Argent, TTB+, 9.28 g, 30 mm, Clairand 33108 var., Ce
quart présente une variété indédite non décrite dans le Clairand.
En effet, au-dessus de la couronne sont disposées deux étoiles et
non quatre, variante connue pour ce millésime mais pour les
huitièmes d'écu de 1650. Monnaie dans une belle qualité qui
attirera l'attention des collectionneurs érudits. Collection
Gauthiez Pierre.

150

131   France, Louis XIV (1643-1710), Liard de France, Buste âgé,
1698, A, Paris, Av. LX IIII ROY. DE. FR. ET DE NAV., Buste cuirassé
à droite, Rv. LIARD / DE / FRANC, Trois lys, 3.025.197 ex., Cuivre,
TTB, 3.35 g, 23 mm, Clairand 33302,

30

132   France, Louis XIV (1643-1710), Douzième d'écu aux
insignes, 1703, 9, Rennes, Flan réformé, Av. LVD. XIIII. D. G. FR.
ET. NAV. REX., Buste cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM., Ecu rond de France couronné, sur le sceptre et la
main de Justice, Argent, TTB, 2.14 g, 22 mm, Gadoury 121 -
Droulers 667 – L4L 298 – Clairand 33171, Ce douzième n'était pas
référencé jusqu'à ce que Rudy Coquet le signale et qu"il soit
publié dans le "Bulletin Numismatique" n°144.

40



133   France, Louis XIV (1643-1710), Louis d'or au soleil, 1711, X,
Amiens, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Tête laurée à
droite, Rv. .CHRS. .REGN. .VINC. .EMP.n Coix composée de 8 L
couronnés et cantonnés de lys, un soleil en coeur, 156.360 ex.,
Or, SUP-SPL, 8.11 g, 25 mm, Clairand 33033, Magnifique
exemplaire avec beaucoup de brillant d'origine. Coin fissuré à
10h. Monnaie spectaculaire.

1'000

134   France, Louis XV (1710-1774), Louis d'or aux deux L
entrelacées et aux palmes courtes, 1723, &, Aix, Av. LUD. XV. D.
G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré à droite, Rv. CHRS. REGN. VINC.
IMP., Deux L entrelacée et couronnés, le tout dans une couronne
de palmes courtes, Or, SUP (quelques airlines), 6.5 g, 23 mm,
Clairand 34012, Tirage inconnu. Manque à de nombreuses
collections sérieuses. Beau portrait.

1'000

135   France, Louis XV (1710-1774), Louis d'or aux deux L
entrelacées et aux palmes longues, 1724, A, Paris, 2e semestre,
Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré à droite, Rv.
CHRS. REGN. VINC. IMP., Deux L entrelacée et couronnés, le tout
dans une couronne de palmes longues, 529.600 ex., Or, SUP, 6.5
g, 23 mm, Clairand 34013, Superbe monnaie à la patine orange
et rose.

1'000

136   France, Louis XV (1710-1774), Louis d'or aux écus ovales,
Buste habillé, 1726, D, Lyon, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV.
REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à gauche, Rv. CHRS. REGN.
VINC. IMPER. 1726, Ecus ovales inclinés de France et de Navarre
sous une couronne, 479.692 ex., Or, TTB (ancien nettoyage car
anciennement monté sur broche), 8.04 g, 24 mm, Clairand
34015, Belle monnaie !

300



137   France, Louis XV (1710-1774), Louis d'or aux écus ovales,
Buste habillé, 1726, H, La Rochelle, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET.
NAV. REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à gauche, Rv. CHRS.
REGN. VINC. IMPER. 1726, Ecus ovales inclinés de France et de
Navarre sous une couronne, 109.193 ex., Or, TTB+/SUP, 8.11 g,
24 mm, Clairand 34015, Belle monnaie avec un beau reste de
brillant entre les lettres malgré un léger plat sur les cheveux.
Qualité supérieure. Rare !

500

138   France, Louis XV (1710-1774), 12 Sols, 1731, H, La
Rochelle, Av. LUD. XVD. G. FR. ET. NAV. REX, Tête laurée à droite,
Rv. ISLES DU VENT, 900.000 ex., Argent, TTB+/SUP, 2.62 g, 20
mm, Lecompte n°6 p.342, Belle patine.

200

139   France, Louis XV (1710-1774), 1/10 d'écu aux branches
d'olivier, 1746, A, Paris, 2nd semestre, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET.
NAV. REX., Tête à gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. SIT NOMEN
DOMINI BENEDICTUM * 1746, Ecu couronné de France, dans une
couronne de laurier, 285.700 ex., Argent, SUP, 2.96 g, 22 mm,
Clairand 34134, Superbe monnaie avec de beaux reliefs et une
patine bleue très agréable.

80

140   France, Louis XV (1710-1774), 1/10 d'écu aux branches
d'olivier, 1747, G, Poitiers, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Tête à gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1747, Ecu couronné de France, dans une
couronne de laurier, 206.380 ex., Argent, TB+/TTB, 2.79 g, 22
mm, Clairand 34134, Cette monnaie était répertoriée mais non
retrouvée jusqu'à ce que Rudy Coquet la publie dans le "Bulletin
Numismatique" n°153.

40



141   France, Louis XV (1710-1774), Louis d'or aux écus ovales,
tête ceinte d'un bandeau, 1754, D, Lyon, Av. LUD. XV. D. G. FR.
ET. NAV. REX., Tête à gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. CHRS.
REGN. VINC. IMPER. 1726, Ecus ovales inclinés de France et de
Navarre sous une couronne, 26.062 ex., Or, TTB/TTB+, 8.09 g, 24
mm, Clairand 34018, Rarissime monnaie avec un petit tirage.
Légère patine orange. Manque aux collections les plus sérieuses.

700

142   France, Louis XV (1710-1774), 1/5 d'écu aux branches
d'olivier, 1766, L, Bayonne, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Tête à gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1766, Ecu couronné de France, dans une
couronne de laurier, Argent, TTB+ (ancien nettoyage), 5.92 g, 26
mm, Clairand 34132, Patine naissante.

60

143   France, Louis XV (1710-1774), Sol des Colonies Françoises,
1767, A, Paris, Av. COLONIES FRANÇOISES / L. / XV, Deux
sceptres croisés, Rv. SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM + 1767,
Trois fleurs de lys couronnées dans une couronne de laurier,
1.600.000 ex., Cuivre, TB+, 10.94 g, 28 mm, Lecompte 277a,

80

144   France, Louis XV (1710-1774), Ecu aux branches d'olivier,
tête ceinte d'un bandeau, 1767, L, Bayonne, Av. LUD. XV. D. G.
FR. ET NAV. REX. Tête à gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDICTUM, Ecu de France couronné, dans
une couronne, Argent, SUP, 29.42 g, 42 mm, Clairand 34131,
Magnifique écu à la patine grise ancienne. Très agréable monnaie
rare dans cette qualité. Cet écu saura plaire aux collectionneurs
exigeants.

300



145   France, Louis XV (1710-1774), 1/10 d'écu aux branches
d'olivier, 1771, D, Lyon, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Tête à gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1771, Ecu couronné de France, dans une
couronne de laurier, Argent, TTB+, 2.94 g, 21 mm, Clairand
34134, Très rare monnaie en belle qualité!

60

146   France, Louis XV (1710-1774), Ecu à la vieille tête, ou écu
aux branches d'olivier, buste lauré, 1771, L, Bayonne, Av. LUD.
XV. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré et drapé à gauche, Rv.
SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM * 1771, Ecu couronné de
France, dans une couronne de laurier, Argent, SUP (ancien
nettoyage), 29.37 g, 41 mm, Clairand 34136, Très belle monnaie
avec un léger ancien nettoyage. Des stries d'ajustages sur le
visage.

100

147   France, Louis XV (1710-1774), Vingtième d'écu aux
branches d'olivier, Buste lauré, 1779, A, Paris, 2nd semestre, Av.
LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX. Buste lauré à gauche, Rv. SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDICTUM, Ecu de France couronné, dans
une couronne, 176.070 ex., Argent, SUP, 1.51 g, 17.5 mm,
Clairand 34140, Belle patine ancienne et de beaux reliefs.

80

148   France, Louis XVI (1774-1792), Sol à l'écu, 1781, W, Lille,
Av. LUDOV. XVI. D. GRATIA, Tête nue à gauche, Rv. FRANCIAE
ENAVARRAE. REX, Ecu couronné de France, 2.870.600 ex.,
Cuivre, TTB, 11.17 g, 28 mm, Clairand 35200,

10

149   France, Louis XVI (1774-1792), 1/10 d'écu aux branches
d'olivier, 1785, Q, Perpignan, Av. LUD. XVI.D. G. FR. ET. NAV.
REX., Buste à gauche, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTUM.,
Ecu couronné de France dans une couronne d'olivier, 20.250 ex.,
Argent, TTB, 2.74 g, 22 mm, Clairand 35103, Monnaie difficile à
trouver.

60



150   France, Louis XV (1710-1774), Louis d'or aux écus accolés,
1786, W, Lille, 1er semestre, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET. NAV.
REX., Tête nue à gauche, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPER. 1786,
Ecus accolés de France et de Navarre sous une couronne,
1.298.715 ex., Or, SUP, 7.63 g, 24 mm, Clairand 35005, Belle
qualité générale avec un beau portrait.

400

151   France, Louis XV (1710-1774), Double louis d'or aux écus
accolés, 1786, B, Rouen, 1er semestre, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET.
NAV. REX., Tête nue à gauche, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPER.
1786, Ecus accolés de France et de Navarre sous une couronne,
100.610 ex., Or, SPL, 7.63 g, 24 mm, Clairand 35004, Magnifique
exemplaire avec un beau brillant. Flan légérement fissuré à 3h.
Monnaie bien ronde et bien faite.

1'000

152   France, Louis XVI (1774-1792), Jeton, Société Philomatique,
1788, Paris, Av. SOCIETE PHILOMATIQUE / 1788 / PARIS, Rv.
ETUDE ET AMITIE, Argent, TTB+, 4.73 g, 23.5 mm, Collection
Gauthiez Pierre.

10

153   France, Louis XVI (1774-1792), 12 deniers au faisceau,
François, 1791, A, Paris, Louvre, Av. LOUIS XVI ROI DES
FRANCOIS, Buste à gauche, Rv. LA NATION LA LOI LE ROI * 1791.
3. DE LA LIB., Faisceau surmonté d'un bonne phrygien dans une
couronne de chêne, faisceau accosté de 12 / D, Cuivre, SUP,
11.92 g, 29 mm, Clairand 36201, Magnifique exemplaire ! Mérite
une place dans une collection de choix.

100



154   France, Louis XVI (1774-1792), 15 Sols, Type François,
1791, A, Paris, 2nd Semestre, Léopard, Av. LOUIS XVI ROI DES
FRANCOIS, Tête à gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 3 DE LA /
LIBERTE, Génie écrivant sur une table sur laquelle est inscrit
CONSTITUTION, dans le champ, 15 Sols, Argent, SPL+, PCGS
MS64+ (n°44002772), 5 g, 23 mm, Clairand 36103, Exemplaire
dans une qualité extraordinaire avec brillant et une légère patine
bleue. Pour collectionneurs exigeants.

500

155   France, Louis XVI (1774-1792), 15 Sols, Type François,
1791, I, Limoges, 2nd semestre, Av. LOUIS XVI ROI DES
FRANCOIS, Tête à gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 3 DE LA /
LIBERTE, Génie écrivant sur une table sur laquelle est inscrit
CONSTITUTION, dans le champ, 15 Sols, 4.228.733 ex. (avec le
premier semestre), Argent, SUP (ancien nettoyage), 5.04 g, 23
mm, Clairand 36103, Un graffiti au revers mais exemplaire très
beau !

50

156   France, Louis XVI (1774-1792), Médaille, Insigne ovale des
ouvriers de la fonderie des Barnabites, 1791, Av. Cloche, Métal de
cloche, SUP, 5.94 g, 34x23 mm, VG 212 var., Habituellement,
cette médaille n'a pas le revers lisse. Manque à de nombreuses
collections. Avec pochette Emile Bourgey et etiquette Bourgey.

120

157   France, Louis XVI (1774-1792), 12 deniers au faisceau,
François, 1792, I pointé, Clermont Ferrand, Av. LOUIS XVI ROI DES
FRANCOIS, Buste à gauche, Rv. LA NATION LA LOI LE ROI * 1792.
4. DE LA LIB., Faisceau surmonté d'un bonne phrygien dans une
couronne de chêne, faisceau accosté de 12 / D, Bronze, TB+,
12.26 g, 29 mm, Clairand 36201, Rare atelier !

50



158   France, Louis XVI (1774-1792), 30 Sols, Type François,
1792, A, Paris, 1er semestre, Av. LOUIS XVI ROI DES FRANCOIS,
Tête à gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 4 DE LA / LIBERTE,
Génie écrivant sur une table sur laquelle est inscrit
CONSTITUTION, dans le champ, 30 Sols,, 4.330.907 ex., Argent,
TTB/TTB+, 10.02 g, 29 mm, Clairand 36102, Belle patine
ancienne.

60

159   France, Louis XVI (1774-1792), Demi-écu de 3 livres, 1792,
A, Paris, 2nd semestre, Av. LOUIS XVI ROI DES FRANCOIS, Tête à
gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 4 DE LA / LIBERTE, Génie
écrivant sur une table sur laquelle est inscrit CONSTITUTION,
faisceau et coq dans les champs, Argent, TTB, 14.58 g, 33 mm,
Clairand 36101, Belle qualité générale.

100

160   France, Louis XVI (1774-1792), Ecu de 6 livres, 1792, I,
Limoges, 1er semestre, Av. LOUIS XVI ROI DES FRANCOIS, Tête à
gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 4 DE LA / LIBERTE, Génie
écrivant sur une table sur laquelle est inscrit CONSTITUTION,
faisceau et coq dans les champs, Argent, TTB, 29.17 g, 39 mm,
Clairand 36100, Beau portrait.

80

161   France, Convention (1792-1795), Médaille, Journée du 10
Août 1792, Prise des Tuilleries, 1792, Paris, Av. EXEMPLE AUX
PEUPLES, La République debout à droite, tenant un secptre long
sur lequel est posé un bonnet phrygien et un foudre, brisant de
son pied les symboles de la Monarchie, à l'exergue : X. AOUST.
MDCCXCII, Rv. A LA MEMOIRE DU GLORIEUX COMBAT DU PEUPLE
FRANCAIS CONTRE LA TYRANNIE AUX TUILLERIES / LA COMMUNE
DE PARIS, Bronze, SUP, 89.4 g, 51 mm, Henin 363, Intéressante
médaille de la Révolution en bronze jaune. Semble d'époque.
Tranche lisse. Collection Gauthiez Pierre.

50



162   France, Convention (1792-1795), 5 Décimes, Isis ou la
Régénération Française, An 2, 1793, A, Paris, Av. REGENERATION
FRANCAISE / 10 AOUT 1793., un envoyé des assemblées, tenant
un drapeau, recevant une coup du Président de la Convention,
devant une statue d'Isis dont l'eau jaillit de ses seins, Rv.
REPUBLIQUE FRANCAISE, Dans une couronne : 5 DECIMES / L'AN
2, 154.278 ex., Bronze, SUP, 24.55 g, 35 mm, LeFranc 172A/1 –
Brandon 98, Belle et rare monnaie. Belle patine. Monnaie qui
manque à de nombreux collectionneurs.

180

163   France, Convention (1792-1795), 1 Décime, Refrappe du 2
décimes, Dupré, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste coiffé
et drapé à gauche, Rv. Dans une couronne : UN / DECIME / L'A.. /
A, Cuivre, TTB, 18.26 g, 33 mm, LeFranc 128, Belle et recherchée
monnaie ! Il est impossible de lire l'année mais l'atelier de Paris
est bien lisible. Collection Gauthiez Pierre.

50

164   France, Convention (1792-1795), Repoussé en laiton à
l'emblême de la République, Laiton, SPL, 3.4 g, 28 mm,
Intéressant objet. Collection Gauthiez Pierre.

10

165   France, Directoire (1795-1799), Essai au module du Décime
de Thuillié, 1796, Nancy, Av. Faisceau de licteur orné d'une pique
entre deux branches de chêne liées par un ruban, Rv. THUILLIE
FONDEUR A NANCY, dans une couronne : 1796, Métal de cloche,
SUP, 19.62 g, 31 mm, Mazard 328, Rare essai ! Provient de la
Collection de l'Abbé Thilliez.

200

166   France, Directoire (1795-1799), 5 Centimes, Dupré, Grand
Module, CNIQ, AN 8/5, BB, Strasbourg, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, Buste coiffé et drapé à gauche, Rv. Dans une
couronne : CNIQ CENTIMES L'AN 8, Cuivre, B+, 8.90 g, 28 mm,
Rarissime monnaie fautée ! Mérite une place dans une collection
de choix. Collection Gauthiez Pierre.

100



167   France, Directoire (1795-1799), 5 Centimes, Dupré, Grand
Module, Fautée, Monnaie incuse, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE,
Buste coiffé et drapé à gauche, Cuivre TB+, 9.09 g, 28 mm,
Rarissime monnaie fautée ! Mérite une place dans une collection
de choix. Collection Gauthiez Pierre.

100

168   France, Directoire (1795-1799), Décime, AN 8, W, Lille,
Transformée en boite de forçat, Cuivre, TTB+, 16.88 g, 32 mm,
Magnifique objet ! L'avers s'est un peu effondré en bas du buste.
Ensemble très agréable. Collection Gauthiez Pierre.

100

169   France, Napoléon Ier (1804-1815), 40 Francs, Tête nue,
Calendrier révolutionnaire, AN 13 (1804), A, Paris, Av. NAPOLEON
EMPEREUR, Tête nue à gauche, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE,
Dans une couronne : 40 FRANCS, 251.191 ex., Or, SUP, PCGS
AU58 (n°48711594), 12.9 g, 26 mm, LeFranc 537/1, Magnifique
monnaie avec un légère aspect miroir qui fait penser à un flan
bruni.

700

170   France, Napoléon Ier (1804-1815), Essai, 10 centimes,
Tiolier, 1806, Paris, Av. NAPOLEON EMPEREUR, Aigle, Rv. REPUB.
FRANC. 1806 // 10 CENT., Bimétallique, Argent et cuivre, TTB,
1.95 g, 20 mm, Mazard 539 – Gadoury 188, Intéressant essai
monétaire bimétallique. Collection Gauthiez Pierre.

100

171   France, Napoléon Ier (1804-1815), 40 Francs, Tête nue,
Calendrier grégorien, 1806, U, Turin, Av. NAPOLEON EMPEREUR,
Tête nue à gauche, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE, Dans une
couronne : 40 FRANCS, 58.410 ex., Or, TTB/TTB+, 12.85 g, 26
mm, LeFranc 538/4, Belle monnaie avec un reste de brillant entre
les lettres.

600



172   France, Napoléon Ier (1804-1815), 5 Francs, Tête nue,
Calendrier Grégorien, 1807, M, Toulouse, Av. NAPOLEON
EMPEREUR., Tête nue à droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE, dans
une couronne : 5 FRANCS, 100.696 ex., Argent, B, 24.32 g, 37
mm, LeFranc 304/19, Très rare monnaie.

120

173   France, Napoléon Ier (1804-1815), 20 Francs, Tête laurée,
République française, 1808, A, Paris, Av. NAPOLEON EMPEREUR,
Tête laurée à gauche, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE, Dans une
couronne : 20 FRANCS, 1.448.569 ex., Or, SUP, PCGS AU58
(n°48711595), 6.4 g, 21 mm, LeFranc 515/2 Bel exemplaire !

300

174   France, Napoléon Ier (1804-1815), 40 Francs, Tête laurée,
République Française, 1808, H, La Rochelle, Av. NAPOLEON
EMPEREUR, Tête laurée à gauche, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE,
Dans une couronne : 40 FRANCS, 11.529 ex., Or, TTB, 12.82 g, 26
mm, LeFranc 540/3, Rare monnaie avec un petit tirage.

700

175   France, Napoléon Ier (1804-1815), 20 Francs, Tête laurée,
Empire Français, 1809, A, Paris, Av. NAPOLEON EMPEREUR, Tête
laurée à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS, Dans une couronne : 20
FRANCS, 687.508 ex., Or, TTB, 6.42 g, 21 mm, LeFranc 516/1.

300

176   France, Napoléon Ier (1804-1815), Médaille, Bataille de
Wagram, Par Manfredini, 1809 Av. NAPOLEON MAGNVS GAL. IMP.
IT. REX P. F. AVG. INVICTVS, Tête couronnée à gauche, Rv.
HOSTIBVS VBIQVE FVSIS CAESIS CAPTIS, La Victoire debout à
droite, tenant une palme et un foudre, Bronze, SUP, 39.7 g, 42
mm, Bramsen 862, Collection Gauthier Pierre.

60



177   France, Napoléon Ier (1804-1815), Médaille, Quinaire d'or
pour la naissance du prince impérial, Par Andrieu, 1811, Paris, Av.
Tête accolées de Napoléon Ier et de Marie-Louise à droite,
ANDRIEU, Rv. NAPOLEON F.J.C. - ROI DE ROME, Buste du prince à
gauche, GALLE et date XX MARS / MDCCCXI, 500 ex., Or, SPL,
aspect flan druni, PCGS SP63 (n°48566577), TOP POP (ex aequo)
!, 3.6 g, 15 mm, Bramsen 1092, Magnifique quinaire fabriqué à
seulement 500 exemplaires ! Ces exemplaires étaient destinés
aux dignitaires de l'Empire.

450

178   France, Napoléon Ier (1804-1815), 20 Francs, Tête laurée,
Empire Français, 1813, A, Paris, Av. NAPOLEON EMPEREUR, Tête
laurée à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS, Dans une couronne : 20
FRANCS, 2.796.027 ex., Or, SUP, PCGS AU58 (n°48711596), 6.4 g,
21 mm, LeFranc 516/30, Belle monnaie !

400

179   France, Napoléon Ier (1804-1815), 40 Francs, Tête laurée,
Empire Français, 1813, A, Paris, Av. NAPOLEON EMPEREUR, Tête
laurée à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS, Dans une couronne : 40
FRANCS, 44.829 ex., Or, TTB, 12.89 g, 26 mm, LeFranc 541/11,
Petit tirage !

600

180   France, Napoléon Ier (1804-1815), Médaille, Napoléon II,
l'Aiglon, Av. Buste de Napoléon Ier, Rv. Buste du prince impérial,
Cuivre argenté, SUP, 22.1 g, 35 mm, Très belle qualité !
Collection Gauthiez Pierre.

30



181   France, Louis XVIII (1814 – 1815-1824), Médaille, par
Andrieu, Entrée du Duc d'Angoulême à Bordeaux, 1814, Paris, Av.
ENTRÉE DE S. A. R. M. LE DUC D'ANGOULEME A BORDEAUX./ 12
MARS 1814, Armes de Bordeaux, A l'exergue : LE COMTE DE
LYNCH / MAIRE, Rv. FIDELITE, dans une couronne : P.P./ BOTH DE
TAUZIA/ PORTE EN ANGLETERRE/ A S. M. LOUIS XVIII/ L'HOMMAGE
DE LA VILLE/ VOTÉ PAR LE CONSEIL/ MUNICIPAL, Bronze, SUP,
35.7 g, 40.5 mm, Collignon 9, Collection Gauthier Pierre.

50

182   France, Louis XVIII (1814 – 1815-1824), 20 Francs, Buste
habillé, 1815, R, Londres, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Buste
habillé à droite, Rv. PIECE DE 20 FRANCS, Ecu de France
couronné dans une couronne d'olivier, 871.581 ex., Or, SUP,
PCGS AU55 (n°48711597), 6.4 g, 21 mm, LeFranc 518/1, Bel
exemplaire !

400

183   France, Louis XVIII (1814 – 1815-1824), 5 Francs, Incuse,
Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête à gauche, Rv. Incus, Argent,
SUP, 24.83 g, 37 mm, Rarissime monnaie incuse pour Louis XVIII
qui plus est dans une qualité très agréable. Saura plaire aux
collectionneurs érudits et exigeants. Collection Gauthiez Pierre;

500

184   France, Charles X (1824-1830), Module de 5 Francs, Essai
de Moreau en virole brisée, 1824, Paris, Av. CHARLES X ROI DE
FRANCE, Trois Lys, Rv. PRESENTEE A L'ADMINISTRATION Gale.
DES MONNAIES PAR MOREAU MONNAYEUR, Sur la tranche en
relief : ESSAI EN VIROLE BRISEE 1824, Bronze doré, SUP, 22.81 g,
37 mm, VG.2607 var., Magnifique exemplaire rarissime en bronze
doré. Non référencé en bronze doré dans le Gadoury. Collection
Gauthiez Pierre.

100



185   France, Louis-Philippe (1830-1848), 5 Francs, Type Domard,
2eme retouche, 1832, W, Lille, Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DE
FRANCE, Tête laurée à droite, Rv. Dans une couronne : 5 FRANCS
1832, 4.481.647 ex., Argent, SPL, PCGS MS63 (n°48115465), TOP
POP !, 25 g, 37 mm, LeFranc 324/13, Plus bel exemplaire gradé !
TOP POP ! Grade supérieur à la collection idéale. Mérite une place
dans une collection de choix. Côte 800 euro en SPL.

200

186   France, Louis-Philippe (1830-1848), Médaille, Massacres de
Gallicie, 1846 Av. La République Française coiffée du bonnet
phrygien à droite, entre une plume et une baïonnette. Rv.
MASSACRE DE GALLICIE. // METTERNICH BRENDT VOUES A
L'EXECRATION DE LA POSTERITE, Bronze, SUP, 17.76 g, 41 mm,
Collignon 1427, Vendue avec sa pochette de l'Administration des
Monnaies et Médailles / Quai de Conti n°11 / Paris Vie".

50

187   France, Louis-Philippe (1830-1848), Henri V, Prétendant au
trône, Médaille, Av. HENRI V LE ROI BIEN AIME, Buste nu à
gauche, Rv. DIEU PATRIE ET MON ROI LEGITIME / VIE HENRI, un H
couronné dans un losange d'étoile, trois lys, Cuivre, SUP-SPL,
17.27 g, 33.5 mm, Très belle médaille ! Collection Gauthiez
Pierre.

20

188   France, 2e République (1848-1852), Louis-Napoléon
Bonaparte, Plébiscite, Médaille, 1851, Paris, Av. LOUIS-NAPOLEON
BONAPARTE, Tête nue à gauche, Rv. Danx une couronne :
ACCLAMATION EN FAVEUR DU PLEBISCITE du Xbre 1851 * / OUI /
7.500.000, Une aigle tête à gauche, Bronze, SUP, 16.66 g, 35.5
mm, Collection Gauthiez Pierre.

10



189   France, Napoléon III (1852-1870), Médaille, Rétablissement
de l'Empire, 1852, Paris, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête
laurée à gauche, Rv. Dans une couronne : RETABLISSEMENT DE
L'EMPIRE / PAR LE SUFFRAGE UNIVERSEL / OUI / 7.824.189 / 2
Xbre 1852., Une aigle couronnée, tête à gauche, sur un foudre,
Bronze, SUP, 16.97 g, 35 mm, Tranche striée grossièrement à la
main. Collection Gauthiez Pierre.

20

190   France, Napoléon III (1852-1870), 2 Centimes, Tête nue,
1855, W, Lille, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête nue à gauche,
R. EMPIRE FRANCAIS * DEUX CENTIMES *, Aigle sur un foudre,
939.230 ex., Cuivre, SPL+, PCGS MS64RD (n°48115466), 2 g, 20
mm, LeFranc 107/37, Magnifique exemplaire !

50

191   France, Napoléon III (1852-1870), Médaille, Visite en
Savoie, Nice et de l'Algérie, 1860, Paris, Av. Tête accolés de
Napoléon II et de Eugénie à gauche, Rv. 1Re VISITE DE LEURS
MAJESTES IMPLes, / EN SAVOIE NICE / ET / L'ALGERIE / 1860,
Laiton, SPL, 4.36 g, 24 mm, Très belle qualité ! Collection
Gauthiez Pierre.

10

192   France, Napoléon III (1852-1870), Lot de deux médaillettes,
un jeton au module de la 10 Francs or NAPOLEON III KAISER D.
FRANZOSEN, et une médaille pour le 15 août 1852, TTB,
Collection Gauthiez Pierre.

10

193   France, Napoléon III (1852-1870), 2 Centimes, Tête laurée,
1862, K, Bordeaux, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête laurée à
gauche, R. EMPIRE FRANCAIS * DEUX CENTIMES *, Aigle sur un
foudre, 13.594.535 ex., Cuivre, SPL+, PCGS MS64RB
(n°48115467), 2 g, 20 mm, LeFranc 108A/7, Magnifique
exemplaire !

50



194   France, Napoléon III (1852-1870), 50 Francs, Tête laurée,
1865, A, Paris, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête laurée à droite,
R. EMPIRE FRANCAIS / 50 / FR, Armes impériales, 3.740 ex., Or,
SPL, 16.17 g, 28 mm, LeFranc 548/5, Exemplaire dans une qualité
exceptionnelle ! Très petit tirage de 3740 exemplaires seulement
! Saura plaire aux collectionneurs exigeants.

900

195   France, Napoléon III (1852-1870), Napoléon IV, Prince
impérial, Médaille, par Peyre et Stern, 1862 Av. Tête nue à
gauche du prince impérial, Rv. SOCIETE DU PRINCE IMPERIAL /S.
M. / L'IMPERATRICE / FONDATRICE / PRESIDENTE / PRETS / DE
L'ENFANCE / AU TRAVAIL / 15 7bre 1862, Bronze, SUP, 7.45 g, 27
mm, Jolie petite médaille.

30

196   France, Troisième République (1870-1940), Gouvernement
de Défense Nationale, Essai au module de 10 centimes au ballon,
1870, A, Paris, Av. Gt DE LA DEFENSE NATIONALE, Balon avec
deux drapeaux, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE / 10 dans une
couronne, Cuivre, SUP, 10.5 g, 30 mm, VG.3780 – Mazard 2294 –
Gadoury 260, Rare essai monétaire. Collection Gauthiez Pierre.

100

197   France, Troisième République (1870-1940), La Commune
de Paris, Ballon "le Général Renault", 1870, Paris, Av.
AERONAUTE LE CITn JOIGNERY / LE GENERAL RENAULT. LE 11
Xbre 1870., Balllon, Rv. LES MESSAGERS PARTENT PAR BALLON
POSTE ET RAPPORTENT LES NOUVELLES. / PAR LA
PHOTOSTENOGRAPHIE / DIRECTEUR STEENAKER, Pigeon
voyageur, Etain, TTB+, 11.05 g, 28.5 mm, Intéressant jeton. Le
ballon "Le Général Renault", avait pour pilote Henry Joignerey et
deux passagers : Wolf et Dorian. Le chargement se composait de
deux sacs de dépêches pour 120 Kg et de douze pigeons
voyageurs. Le Ballon fut laché de la gare du Nord, le 11
décembre 1870, à 2h15 du matin. Il atterrit le 11 décembre 1870
à 5h30 dans la forêt du Hellet, près de Baillolet (Seine Inférieures)
en zone occupée par les prussiens. Collection Gauthiez Pierre.

50



198   France, Troisième République (1870-1940), La Commune
de Paris, Jeton de présence, Siège de Paris, 1870 Av. La Défense
tenant un glaive et un drapeau, montrant l'ennemi à des
communards sur une barricade, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE /
JETON DE PRESENCE, Métal blanc, TTB+, 13.78 g, 34 mm, Cette
médaille fût frappé à la fin du siège de Paris mené par les
Versaillais. Elle était destinée aux vétérans, civils et militaires
n'ayant pas fuit lors des derniers jours de combats. L'espace libre
au revers permettait de graver son nom. Ce jeton fût frappé en
bronze et en argent par la Monnaie de Paris. Il s'agit d'un
intéressant document dépoque. Collection Gauthiez Pierre.

20

199   France, Troisième République (1870-1940), La Commune
de Paris, Jeton de présence, Siège de Paris, 1870 Av. La Défense
tenant un glaive et un drapeau, montrant l'ennemi à des
communards sur une barricade, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE /
JETON DE PRESENCE, Cuivre, SUP, 15.9 g, 34 mm, Cette médaille
fût frappé à la fin du siège de Paris mené par les Versaillais. Elle
était destinée aux vétérans, civils et militaires n'ayant pas fuit
lors des derniers jours de combats. L'espace libre au revers
permettait de graver son nom. Ce jeton fût frappé en bronze et
en argent par la Monnaie de Paris. Il s'agit d'un intéressant
document dépoque. Collection Gauthiez Pierre.

20



200   France, Troisième République (1870-1940), La Commune
de Paris, Jeton de présence, Siège de Paris, 1871 Av. SOUVENIR
DU SIEGE DE PARIS / 1870-1871, La Défense tenant un glaive et
un drapeau, montrant l'ennemi à des communards sur une
barricade, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE / JETON DE PRESENCE,
EUGENIE CAPIOMONT / NEE A PARIS EN 1822, Cuivre, SUP (ancien
nettoyage), 22.2 g, 37 mm, Cette médaille fût frappé à la fin du
siège de Paris mené par les Versaillais. Elle était destinée aux
vétérans, civils et militaires n'ayant pas fuit lors des derniers
jours de combats. L'espace libre au revers permettait de graver
son nom. Ce jeton fût frappé en bronze et en argent par la
Monnaie de Paris. Il s'agit d'un intéressant document dépoque.
Tranche inscrite d'une abeille et de CUIVRE. Collection Gauthiez
Pierre.

40

201   France, Troisième République (1870-1940), La Commune
de Paris, Jeton, 1871 Av. UN CHIEN / TENU EN LAISSE / SE VEND
DE 20 A 60F / UN CHAT / DE 10 A 20 F, Rv. PRIX DES ALIMENTS
PENDANT LE SIEGE DE PARIS * / NOTES / DIRECTES / PRISES / AUX
HALLES CENTRles /PAR L'EDITEUR / F.T. Cuivre, SUP, 9.04 g, 30
mm, Terrible témoignage des conditions de vie des Parisiens lors
du siège de la Commune, ou tous les animaux étaient mangés
pour survivre à la famine. Collection Gauthiez Pierre.

50

202   France, Troisième République (1870-1940), La Commune
de Paris, Jeton, 1871 Av. UN DINDON / DE 8 Kgs SE VEND / 200F
UNE OIE / DE 5 A 6 Kgs / 150F, Rv. PRIX DES ALIMENTS PENDANT
LE SIEGE DE PARIS * / NOTES / DIRECTES / PRISES / AUX HALLES
CENTRles /PAR L'EDITEUR / F.T. Cuivre, SUP, 9.63 g, 30 mm,
Terrible témoignage des conditions de vie des Parisiens lors du
siège de la Commune, ou tous les animaux étaient mangés pour
survivre à la famine. Collection Gauthiez Pierre.

50



203   France, Troisième République (1870-1940), La Commune
de Paris, Jeton, 1871 Av. LE 20 Jr. 1871 / LES BOUCHERIES CAN /
SONT PERMISES / LES CHIENS SONT TUES / AUX ABATTOIRS /
PLUS DE 50 ETAUX SONT Fis / AUX HALLES / LA VIANDE SE VEND /
DE 5f A 10f LE Kg, Rv. PRIX DES ALIMENTS PENDANT LE SIEGE DE
PARIS * / NOTES / DIRECTES / PRISES / AUX HALLES CENTRles
/PAR L'EDITEUR / F.T. Cuivre, SUP, 10.92 g, 30 mm, Terrible
témoignage des conditions de vie des Parisiens lors du siège de
la Commune, ou tous les animaux étaient mangés pour survivre à
la famine. Collection Gauthiez Pierre.

50

204   France, Troisième République (1870-1940), La Commune
de Paris, Jeton, 1871 Av. LE 19 JANVr. 1871 / LE PAIN / EST
RATIONNE A 300 Gr. / PAR PERSONNE / ET 250 Gr. POUR LES /
ENFANTS, Rv. PRIX DES ALIMENTS PENDANT LE SIEGE DE PARIS *
/ NOTES / DIRECTES / PRISES / AUX HALLES CENTRles /PAR
L'EDITEUR / F.T. Cuivre, SUP, 10.00 g, 30 mm, Terrible
témoignage des conditions de vie des Parisiens lors du siège de
la Commune. Collection Gauthiez Pierre.

50

205   France, Troisième République (1870-1940), La Commune
de Paris, médaillette, 1871 Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, 4. SEPT.
1870, Rv. A SES DEFENSEURS PRESENTS & FUTURS * LIBERTE.
EGALITE. FRATERNITE. Dans une couronne : COMMUNE DE PARIS
18 MARS 1871, Laiton, SPL, 5.39 g, 23 mm, Belle qualité !
Collection Gauthiez Pierre.

10



206   France, Troisième République (1870-1940), La Commune
de Paris, Garde Nationale de la Commune de Paris, 1871 Av.
GARDE NATIle DE LA COMMUNE DE PARIS / FEDERES DE 1871 /
REPUBLIQUE FRANCAISE, La Commune de Paris, personnifiée en
une femme de face, tenant un faisceau de licteur et un drapeau
rouge (hachures verticales de gueules) surmonté d'un bonnet
phrygien, Rv. LA COMMUNE DE PARIS, Cuivre, SUP, 9.22 g, 28
mm, Très rare jeton de la garde nationale de la commune de
Paris. Dès 1870 et l'encerclement de Paris, la garde nationale se
compose de 250 bataillons pour 300.000 hommes. Collection
Gauthiez Pierre.

50

207   France, Troisième République (1870-1940), Déchéance de
Napoléon III, 1871, Bordeaux, Av. SEANCE DU 4 MARS / 1871 / A
L'UNANIMITE / MOINS DE 5 VOIX / LA DECHEANCE DE NAPOLEON
III / ET DE SA DYNASTIE / EST VOTEE / PAR L'ASSEMBLEE NATle / A
BORDEAUX, Rv. L'IGNORANCE / DE NOS CAMPAGNES / L'A
SOUTENU SUR LE TRÔNE / PENDANT 20 ANS / LES HOMMES
INSTRUITS / L'ONT CHASSE ET CONDAMNE / D'INCAPACITE,
Branche de chêne, Cuivre, SUP, 16.38 g, 34 mm, Rare médaille !
Collection Gauthiez Pierre.

50

208   France, Troisième République (1870-1940), Guillaume Ier le
maudit roi de Prusse, 1871 Av. GUILLAUME / LE MAUDIT / ROI / DE
PRUSSE / 1870, Rv. CHEF / DES / BRIGANDS / D'ALLEMAGNE /
1871, Etain, SPL, 10.81 g, 35 mm, Intéressante médaille. Un autre
exemplaire se trouve dans les fonds du Musée Carnavalet à Paris
sous la côte n° nd11894. Collection Gauthiez Pierre.

50



209   France, Troisième République (1870-1940), Ministère de la
Guerre, Communications aériennes, Médaille, par Degeorge,
1871, Paris, Av. La ville de Paris assise sur une pièce d'artillerie
de fortification, tendant les mains à un pigeon qui vient s'y poser,
dans le ciel une mongolfière, à l'éxergue : PARIS / 1870-1871, Rv.
MINISTERE DE LA GUERRE / COMMUNICATIONS AERIENNES, Des
pigeons se posant dans une nichoir sur lequelle est posé un
cartouche, en arrière plan une fortification et une maison, Bronze,
TTB, 59.7 g, 50.5 mm, Sur la tranche une corne d'abondance et
BRONZE. Collection Gauthiez Pierre.

20

210   France, Troisième République (1870-1940), Ministère de la
Guerre, Communications aériennes, Médaille, par Degeorge,
1871, Paris, Av. La ville de Paris assise sur une pièce d'artillerie
de fortification, tendant les mains à un pigeon qui vient s'y poser,
dans le ciel une mongolfière, à l'éxergue : PARIS / 1870-1871, Rv.
MINISTERE DE LA GUERRE / COMMUNICATIONS AERIENNES, Un
pigeon se posant sur une nasse sur laquelle est posée un
cartouche, en arrière plan une fortification et une maison, Bronze,
SUP, 106.5 g, 62 mm, Sur la tranche une corne d'abondance et
BRONZE. Collection Gauthiez Pierre.

30



211   France, Troisième République (1870-1940), Proclamation de
la République, 1871, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, buste de
la République française à droite, surmontée d'une étoile, coiffée
d'une couronne d'épis, de fleurs et de feuilles, un niveau en guise
de boucle d'oreille, portant un collier de perles, Rv. LE 29 MARS
1871 / LA CHAMBRE QUI SIEGE A VERSAILLES / SOUS LA
PRESIDCE. DE GREVY / ET DE THIERS CHEF DU POUVR. EXECTIF. /
DE LA REPUBE. FRANCSE. / EST EN GRAND EMOI / ET NE PEUT
PLUS S'ENTENDRE / LA REACTION PROTESTE CONTRE / LE
GOUVT. DE LA COMMME. DE PARIS / ET L'ELECTION DU 26 MARS /
LES REPUBLICAINS LA SOUTIENNE / AU CRI DE / VIVE LA
REPUBLIQUE, Etain, TTB, 76.4 g, 51 mm, Rarissime médaille dont
le seul autre exemplaire semble se trouver dans les fonds du
Musée Carnavalet à Paris sus le numéro d'inventaire ND5616.
Collection Gauthiez Pierre.

50

212   France, Troisième République (1870-1940), Mort du
Capitaine de la Moussays, 1871, Paris, Av. MORT POUR LA PATRIE
/ GUERRE DE 1870-1871, Rv. MORT / DU CAPITAINE / DE LA
MOUSSAYS / DES MOBILES / D'ILLE-ET-VILAINE / A LA BATAILLE /
DE CHAMPIGNY / LE 5 Xbre 1870, Etain, TTB+, 24.6 g, 37 mm,
Rare médaille ! Il existe un exemplaire dans les fonds du Musée
Carnavalet sous la référence ND10644. Collection Gauthiez
Pierre.

50

213   France, Troisième République (1870-1940), Ville de Lyon, la
Commune se dissous, Médaille, par F. T., 1871 Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, Buste coiffé et drapé à gauche, Rv. LE 23 MARS / LA
COMMUNE / SE DISSOUS D'ELLE MEME / ET ABANDONNE LA
PLACE / L'ORDRE EST RETABLI / A LYON / 1871, Cuivre, TTB+,
41.1 g, 46 mm, Cette médaille est très rare en étain. Le seul
autre exemplaire en cuivre se trouve dans les fonds du Musée
Carnavalet sous le numéro ND5624. Collection Gauthiez Pierre.

60



214   France, Troisième République (1870-1940), Médaille, Ligue
anti-prussienne, 1871 Av. LIGUE ANTI-PRUSSIENNE / SOUVENEZ-
VOUS, La France sur une barricade, Rv. INVASION / 1870-1871 /
ALSACE LORRAINE / SOUVENEZ-VOUS / DEPOSE, Laiton, TTB+,
7.45 g, 27.5 mm, Collection Gauthiez Pierre.

10

215   France, Troisième République (1870-1940), Contre-monnaie
de 5 centimes, 1873, Paris, Av. NATION FRANCAISE // CONTRE /
MONNAIE // 1873, Rv. LA LOI PUNIT LE CONTREFACTEUR // 5
CENTIMES // DEPOSE, Zinc, TTB+, 4.61 g, 25 mm, GEM.249 2 –
Mazard 2336 – Gadoury 3847 c, Très intéressant témoignage
d'une période riche en tentative de création monétaire. Collection
Gauthiez Pierre.

50

216   France, Troisième République (1870-1940), Contre-monnaie
de 10 francs, 1873, Paris, Av. NATION FRANCAISE // CONTRE /
MONNAIE // 1873, Rv. LA LOI PUNIT LE CONTREFACTEUR // 10
FRANCS // DEPOSE, Cuivre, SUP, 5.61 g, 25.5 mm, Mazard 2332,
Très intéressant témoignage d'une période riche en tentative de
création monétaire. Collection Gauthiez Pierre.

50

217   France, Troisième République (1870-1940), Napoléon IV,
prétendant, Essai, 10 centimes, Bruxelles, 1874, Atelier Wurden,
Av. NAPOLEON IV EMPEREUR, Tête nue à gauche, au-dessus une
étoile, Rv. EMPIRE FRANCAIS / 10 / Ces, Couronne impériale,
Bronze, SUP, 9.29 g, 30 mm, Mazard 1768 – VG.3765, Rare essai
monétaire !

150



218   France, Troisième République (1870-1940), 10 Centimes,
Cérès, 1876, A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE. Tête à
gauche, coiffée d'une couronne de blés et de fleurs, Rv. LIBERTE *
EGALITE * FRATERNITE*, Dans une couronne : 10 CENTIMES,
457.732 ex., FDC, PCGS MS65RD (n°48115471), TOP POP !, 10 g,
30 mm, LeFranc 135/16, Plus bel exemplaire gradé ! Mérite une
place dans une collection de choix.

100

219   France, Troisième République (1870-1940), 5 Centimes,
Cérès, 1883, A, Paris, Grand A, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE. Tête
à gauche, coiffée d'une couronne de blés et de fleurs, Rv.
LIBERTE * EGALITE * FRATERNITE*, Dans une couronne : 5
CENTIMES, 2.400.000 ex., SPL+, PCGS MS64RD (n°48115470), 5
g, 25 mm, LeFranc 118/24, Magnifique monnaie rare dans cette
qualité !

40

220   France, Troisième République (1870-1940), 5 Centimes,
Cérès, 1883, A, Paris, Grand A, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE. Tête
à gauche, coiffée d'une couronne de blés et de fleurs, Rv.
LIBERTE * EGALITE * FRATERNITE*, Dans une couronne : 5
CENTIMES, 2.400.000 ex., FDC, PCGS MS65RB (n°48115468), 5 g,
25 mm, LeFranc 118/24, Un seul exemplaire gradé dans une
qualité supérieure. Un vrai joyaux ! Pour collectionneur exigeant.

50

221   France, Troisième République (1870-1940), Médaille, Métal
des Tuileries, 1883 Av. METAL DES TUILERIES * Jacques France
INV. 1883, Buste de Marianne à droite, coiffée d'une bonnet
phrygien, Rv. METAL / TROUVE DANS LES RUINES / DU / PALAIS
DES TUILERIES / FONDE EN L’AN 1564 / ET DETRUIT PAR
L’INCENDIE / LE 24 MAI 1871, Bronze, TTB+, 17.48 g, 35 mm,
Médaille n° 10109. Collection Gauthiez Pierre.

20



222   France, Troisième République (1870-1940), Médaille, Métal
des Tuileries, Piéfort, 1883 Av. METAL DES TUILERIES * Jacques
France INV. 1883, Buste de Marianne à droite, coiffée d'une
bonnet phrygien, Rv. METAL / TROUVE DANS LES RUINES / DU /
PALAIS DES TUILERIES / FONDE EN L’AN 1564 / ET DETRUIT PAR
L’INCENDIE / LE 24 MAI 1871, Bronze, TTB+, 33.4 g, 35 mm, Flan
très épais de 5 mm ! Collection Gauthiez Pierre.

50

223   France, Troisième République (1870-1940), Médaille, Métal
des Tuileries, Piéfort, 1883 Av. Jacques France, Buste à droite, Rv.
Vue des tuileries de face, Métal blanc, TTB, 3.37 g, 20 mm, Cette
petite médaille est bien plus rare que l'autre type en métal jaune.
Collection Gauthiez Pierre.

50

224   France, Troisième République (1870-1940), Médaille,
Souvenir du tirage au sort pour le service militaire, 1887, Paris,
Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête couronnée à gauche, Rv.
SOUVENIR DU TIRAGE AU SORT / CLASSE 1887, A. LOTH, Cuivre,
TTB+, 34.5 g, 46 mm, Intéressant témoignage historique ou le
service militaire se faisait à l'époque par tirage au sort. Collection
Gauthiez Pierre.

20

225   France, Troisième République (1870-1940), 2 Centimes,
Cérès, 1889, A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE. Tête à
gauche, coiffée d'une couronne de blés et de fleurs, Rv. LIBERTE *
EGALITE * FRATERNITE*, Dans une couronne : 2 CENTIMES,
600.000 ex., FDC+, PCGS MS66RD (n°48115469), TOP POP!, 2 g,
20 mm, LeFranc 109/15, Plus bel exemplaire gradé ! Grade plus
haut que le grade de la collection idéale. Un véritable bijou qui
mérite une place dans une collection de choix.

50



226   France, Troisième République (1870-1940), 10 Centimes,
Dupuis, 1898, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste à droite,
coiffé d'un bonnet phrygien sur lequel est une branche d'olivier,
Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE, La République assise à gauche
tenant une branche d'olivier et couvrant un enfant assis à coté
d'elle du drapeau français, Cuivre doré et argenté, SUP, 9.96 g,
30 mm, Magnifique exemplaire ! Collection Gauthiez Pierre.

50

227   France, Troisième République (1870-1940), Philippe, Duc
d'Orléans, Médaille, Propagande, 1899 Av. PHILIPPE DUC
D'ORLEANS * 1899 *, Buste de trois quarts à gauche, Rv. JE NE
VENGERAI QUE LES INJURES FAITES Å LA PATRIE / PHILIPPE / JE /
REPLACERAI / MON PAYS / AU PREMIER RANG / DES NATIONS /
AVEC LE CONCOURS / DE TOUS LES VRAIS / FRANÇAIS. Laiton,
SPL, 7.94 g, 31 mm, Intéressante monnaie monarchiste reprenant
pour l'avers les codes des 10 centimes circulantes.

10

228   France, Troisième République (1870-1940), Médaille,
Souvenir de l'ascension au sommet de la Tour Eiffel en 1889,
1889 Av. LES TRAVAUX ONT COMMENCÉ LE 27 JANV. 1887 / LE
MONUMENT A ÉTÉ INAUGURÉ LE 6 MAI 1889 / INVALIDES 105 ;
NOT. DAME 66 ; COLOGNE 159 ; OPERA 56 ; GD PYRAMIDE 146 ;
PANTHEON 83 ; ST PIERRE 132 ; ARC DE TRIOMPHE 45 ; ROUEN
150 ; OBELISQUE WASHINGTON 169 ; TOUR EIFFEL 300., La Tour
Eiffel et les autres monuments cités dans le texte, Rv. SOUVENIR
/ DE MON ASCENSION / AU SOMMET DE / LA TOUR EIFFEL / 1889,
Cuivre, TTB, 40.8 g, 42 mm, Collection Gauthiez Pierre.

10



229   France, Troisième République (1870-1940), Médaille,
Souvenir du tirage au sort pour le service militaire, 1902, Paris,
Av. PRO PATRIA, La République assise sur un trophée d'armes,
tenant une palme et un drapeau sur lequel sont les sigles RF,
derrière-elle, l'armée de terre, la Marine et l'artillerie, Rv.
SOUVENIR DU TIRAGE AU SORT / CLASSE 1902, Laiton, TTB+,
32.3 g, 46 mm, Intéressant témoignage historique ou le service
militaire se faisait à l'époque par tirage au sort. Collection
Gauthiez Pierre.

20

230   France, Troisième République (1870-1940), Lot de 6
médailles, Souvenir du tirage au sort pour le service militaire,
TTB, Collection Gauthiez Pierre.

50

231   France, Troisième République (1870-1940), Jeton, Maison
close, Chez Leo, Av. Buste de femme, Rv. VENEZ VOUS AMUSER *
CHEZ LEO R. MARCEAU * TERGNIEZ (AISNE), Cuivre, TTB+, 1.32
g, 21 mm, Pay.10, Collection Gauthiez Pierre.

50

232   France, Troisième République (1870-1940), 50 Francs,
Génie, 1904, A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Génie debout,
inscrivant CONSTITUTION sur une table, accosté d'un faisceau et
d'un coq, Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE, dans une couronne :
50 FRANCS 1904, 20.250 ex., Or, SUP-SPL, 16.16 g, 27 mm,
LeFranc 549/6, Superbe exemplaire avec un beau brillant.

900



233   France, Troisième République (1870-1940), 10 Centimes,
Dupuis, 1905, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste à droite,
coiffé d'un bonnet phrygien sur lequel est une branche d'olivier,
Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE, La République assise à gauche
tenant une branche d'olivier et couvrant un enfant assis à coté
d'elle du drapeau français, 950.000 ex., Cuivre, SPL, GENI MS63
(n°FRVX3FK8RN), 10 g, 30 mm, LeFranc 136/14 – Gadoury 277,
Très belle monnaie ! Patine arc-en-ciel.

300

234   France, Troisième République (1870-1940), Médaille, par
Baffier, Général Mercier, 1906, Paris, Av. AU GENERAL MERCIER
JUSTICIER DU TRAITRE DREYFUS / SOUSCRIPTION NATIONALE,
Buste à gauche, Rv. MA CONVICTION / ACQUISE/ PAR LES
DEBATS/ DE 1899 N'EST/ NULLEMENT EBRANLEE/ MA
CONSCIENCE NE/ ME PERMET PAS DE/ M'ASSOCIER AU VOTE QUE/
VOUS ALLEZ EMETTRE/ -/ PAROLES PRONONCEES/ AU SENAT/ LE
13 JUILLET 1906, dans une couronne, Bronze, TTB+, 53.1 g, 50
mm, Sur la tranche un triangle et BRONZE. Collection Gauthiez
Pierre.

30

235   France, Troisième République (1870-1940), Médaille-boîte,
Notre 75 en Alsace, 1915, Paris, Av. NOTRE 75 / 1914-1915,
Canon de 75 dans la plaine, au lointain le soleil rayonnant, Rv. EN
ALSACE, Alsacienne se jettant dans les bras d'un soldat français,
Argent, SUP, 8.35 g, 28 mm, Magnifique artéfact de la guerre de
1914 ! Petite boite en argent avec un intérieur en papier violet.
Collection Gauthiez Pierre.

20

236   France, Troisième République (1870-1940), 5 Centimes,
Dupuis, 1916, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste à droite,
coiffé d'un bonnet phrygien sur lequel est une branche d'olivier,
Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE, La République assise à gauche
tenant une branche d'olivier et couvrant un enfant assis à coté
d'elle du drapeau français, Cuivre doré et argenté, SUP, 5.25 g,
25 mm, Magnifique exemplaire ! Collection Gauthiez Pierre.

50



237   France, Troisième République (1870-1940), 5 Centimes,
Dupuis, 1917, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste à droite,
coiffé d'un bonnet phrygien sur lequel est une branche d'olivier,
Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE, La République assise à gauche
tenant une branche d'olivier et couvrant un enfant assis à coté
d'elle du drapeau français, 16.962.837 ex., Cuivre, SPL, PCGS
MS63RD (n°48115473), 5 g, 25 mm, LeFranc 119/30, Bel
exemplaire !

30

238   France, Troisième République (1870-1940), 5 Centimes,
Dupuis, 1917, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste à droite,
coiffé d'un bonnet phrygien sur lequel est une branche d'olivier,
Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE, La République assise à gauche
tenant une branche d'olivier et couvrant un enfant assis à coté
d'elle du drapeau français, 16.962.837 ex., Cuivre, SPL+, PCGS
MS64RD (n°48115472), 5 g, 25 mm, LeFranc 119/30, Magnifique
exemplaire !

40

239   France, Troisième République (1870-1940), 10 Centimes,
Lindauer, 1917, Paris, Av. RF, dans une couronne, Rv. LIBERTE .
EGALITE / FRATERNITE / 10 Cmes /1917, 8.171.364 ex., Cupro-
Nickel, FDC+, PCGS MS66 (n°48115474), 4 g, 21 mm, LeFranc
138/1, Magnifique exemplaire qui mérite une place dans une
collection de choix.

50

240   France, Troisième République (1870-1940), 10 Centimes,
Lindauer, Flan magnétique, 1920, Paris, Av. RF, dans une
couronne, Rv. LIBERTE . EGALITE / FRATERNITE / 10 Cmes /1920,
Cupro-Nickel, TTB, 4.06 g, 21 mm, Belle curiosité numismatique.
La pièce est attirée par l'aimant ce qui ne devrait pas être le cas.
Collection Gauthiez Pierre.

30



241   France, Troisième République (1870-1940), Essai de
Monnayage de l'atelier de Poissy, Lindauer, (1922), Poissy, Av.
Presse, trois eclairs et la signature Em. Lindauer, Rv. SOCIETE
FRANCAISE DE MONNAYAGE // ATELIERS DE POISSY // PARIS
monogramme / 11 bis RUE ROQUEPINE, Nickel, SPL, 4.97 g, 23
mm, Feuardent 4998 – Mazard 2610, Rare essai de frappe !
Collection Gauthiez Pierre.

50

242   France, Troisième République (1870-1940), Monnaie de
nécéssité, Ville d'Epernay, Union des commerçants détaillants
d'Epernay, Essai, 25 centimes, Par Thévenon, 1922 Av. UNION
DES COMMERCANTS DETAILLANTS D'EPERNAY, Dans une
couronne de palme et de laurier, les armes de la ville d'Epernay,
Rv. 25C sous un sarment de vigne, à gauche dans le champ un
caducée coiffé et ailé, Laiton, SPL, 6.75 g, 27 mm, Elie 1.4,
Rarissime essai qui ne semble pas avoir été vu depuis des
décénnies ! Cote 800 francs dans le Elie.

30

243   France, Troisième République (1870-1940), 2 Francs,
Chambre de Commerce de France, 1927 Av. COMMERCE
INDUSTRIE, Mercure assis à gauche, tenant les attributs du
commerce, Rv. CHAMBRE. DE. COMMERCE. DE. FRANCE *, BON
POUR 2 FRANCS, 1.678.263 ex., Bronze-aluminium, TTB, 7.88 g,
27 mm, LeFranc 267/9 – Gadoury 533, Date clef (key date) ! La
plus rare des 2 francs "Chambre de commerce". Difficile à trouver
dans cet état.

50



244   France, Troisième République (1870-1940), Louis Pasteur,
1/10 Europa, 1928 Av. LOUIS PASTEUR / 1822 / 1895, Buste à
droite, Rv. ETATS FEDERES D'EUROPE * 1928*, 1/10 EUROPA,
L'Europe vue du ciel, Bronze-aluminium, SUP, 12.68 g, 32 mm,
Mazard 2620, Interessante monnaie de fantaisie avec 60 ans
d'avance ! Sous la direction du député de Haute-Loire, Monsieur
Arché, des monnaies sont frabriquées pour le mouvement
fédériste d'Europe. Tranche poinçonnée d'un triangle et de
BRONZE. Collection Gauthiez Pierre.

30

245   France, Troisième République (1870-1940), Louis Pasteur,
1/10 Europa, 1928 Av. LOUIS PASTEUR / 1822 / 1895, Buste à
droite, Rv. ETATS FEDERES D'EUROPE * 1928*, 1/10 EUROPA,
L'Europe vue du ciel, Bronze, SUP, 13.33 g, 32 mm, Mazard 2620,
Interessante monnaie de fantaisie avec 60 ans d'avance ! Sous la
direction du député de Haute-Loire, Monsieur Arché, des
monnaies sont frabriquées pour le mouvement fédériste
d'Europe. Tranche poinçonnée d'un triangle et de BRONZE.
Collection Gauthiez Pierre.

30

246   France, Troisième République (1870-1940), Louis Pasteur, 1
Europa, 1928 Av. LOUIS PASTEUR / 1822 / 1895, Buste à droite,
Rv. ETATS FEDERES D'EUROPE * 1928*, 1 EUROPA, L'Europe vue
du ciel, Bronze argenté, SUP, 8.03 g, 27 mm, Mazard 2619,
Interessante monnaie de fantaisie avec 60 ans d'avance ! Sous la
direction du député de Haute-Loire, Monsieur Arché, des
monnaies sont frabriquées pour le mouvement fédériste
d'Europe. Tranche poinçonnée d'un triangle et de BRONZE.
Collection Gauthiez Pierre.

30



247   France, Troisième République (1870-1940), 5 Centimes,
Lindauer, Petit module, Fautée double perforation, 1936, Paris,
Av. RF, dans une couronne, Rv. LIBERTE . EGALITE / FRATERNITE /
5 Cmes /1936, Cupro-Nickel, SUP, 1.94 g, 17 mm, LeFranc
122/16, Intéressante fautée assez rare ! Collection Gauthiez
Pierre.

50

248   France, Troisième République (1870-1940), 10 Centimes,
Lindauer, Fautée, Flan non perforé, 1936, Paris, Av. RF, dans une
couronne, Rv. LIBERTE . EGALITE / FRATERNITE / 10 Cmes /1936,
Cupro-Nickel, TTB+, 4.31 g, 21 mm, LeFranc 138/14 var.,
Intéressante fautée assez rare ! Collection Gauthiez Pierre.

80

249   France, Troisième République (1870-1940), Médaille, Victor
Canale, Graveur et Editeur de Médailles. Av. V. CANALE. 37 QVAI
DE L'HORLOGE. PRES DVPONT-NEVF, / PARIS, Rv. GRAVEUR ET
EDITEUR DE MEDAILLES, Bronze, SUP, 14.72 g, 30 mm, Collection
Gauthiez Pierre.

40

250   France, Etat-Français (1940-1944), Essai grand module, 5
Francs, Pétain, par Bazor et Galle, 1942, Paris, Av. + PHILIPPE
PETAIN MARECHAL DE FRANCE+ / CHEF DE L'ETAT, Tête du
Maréchal à gauche, Rv. ESSAI / TRAVAIL / FAMILLE / PATRIE / 5 /
FRANCS / 1942, A gauche la Famille, à droite le Travail,
Aluminium, SPL+, PCGS SP64 (n°48115496), 3.1 g, 29 mm,
GEM.143 3 - Maz.2662b (R4) - G.765 - VG.5610, Superbe
exemplaire gradé SP64 !

200

251   France, Cinquième République (1958-), Essai monétaire, 1
euro, essai H , (1996) Pessac, Av. MONNAIE DE PARIS /
ETABLISSEMENT DE PESSAC, Rv. ESSAI DE FRAPPE MONETAIRE,
Balancier, 50 ex., Insert en nickel plaqué laiton de nickel,
couronne en cupro-Nickel, SPL, PCGS SP61 (n°49295973), 6.45 g,
13.5 mm, Gadoury Bonneau E70.8,

100



252   France, Cinquième République (1958-), 50 euro, 10 ans du
starter kit, 2011, Belle épreuve, Av. RF, Semeuse à gauche dans
une couronne d'étoiles, Rv. 50 EURO / 100 FRANCS SOIT 15.24
EURO / 10 ANS DUS STARTER KIT, 1.507 ex., Or, 920%, FDC,
PROOF, 8.45 g, 22 mm, Gadoury Bonneau C530, Sans boite et
sans certificat.

400

253   France, Cinquième République (1958-), Médaille,
Reproduction en or du Double léopard d'or d'Edouard III
d'Angleterre, Or, 585%, FDC, PROOF, 3.10 g, 20 mm,

70

254   France, Cinquième République (1958-), Médaille, Sainte
Jeanne d'Arc, la pucelle d'Orléans, Or, 585%, FDC, PROOF, 2.00 g,
18 mm,

40

255   France, Cinquième République (1958-), Médaille,
Reproduction en or d'un Louis d'or 1641 de Louis XIII, Or, 585%,
FDC, PROOF, 1.92 g, 18 mm,

40

256   France, Cinquième République (1958-), Médaille,
Reproduction en or d'un Louis d'or 1710 de Louis XIV, Or, 585%,
FDC, PROOF, 1.92 g, 18 mm,

40

257   France, Cinquième République (1958-), Médaille, Louis XIV
roi soleil, 1661, Or, 585%, FDC, PROOF, 1.99 g, 18 mm,

40

258   France, Cinquième République (1958-), Médaille,
Reproduction en or du Brasher gold coin 1787, Or, 585%, FDC,
PROOF, 3.14 g, 20 mm,

70



259   France, Cinquième République (1958-), Médaille,
Reproduction en or du Pond 1898 d'Afrique du Sud, Or, 585%,
FDC, PROOF, 3.12 g, 20 mm,

70

260   France, Cinquième République (1958-), Médaille,
Reproduction en or du Liberty gold dollar 1933, Or, 585%, FDC,
PROOF, 3.12 g, 20 mm,

70

261   France, Cinquième République (1958-), Médaille, Victor
Hugo, 1802-1885, Or, 585%, FDC, PROOF, 2.02 g, 18 mm,

40

262   France, Cinquième République (1958-), Médaille, Louis
Pasteur, Découverte du vaccin contre la rage, 1885, Or, 585%,
FDC, PROOF, 2.00 g, 18 mm,

40

263   France, Cinquième République (1958-), Médaille,
Reproduction d'une 20 Francs or, 1909, Or, 999%, FDC, PROOF,
1.23 g, 14 mm,

50

264   France, Cinquième République (1958-), Médaille, La victoire
d'une nation, 8 mai 1945, Or, 585%, FDC, PROOF, 2.02 g, 18 mm,

40

265   France, Cinquième République (1958-), Médaille, La victoire
d'une nation, 8 mai 1945, Or, 585%, FDC, PROOF, 2.03 g, 18 mm,

40



266   France, Cinquième République (1958-), Médaille, Emission
du dernier franc, 2001, Or, 585%, FDC, PROOF, 2.01 g 18 mm,

40

267   Allemagne, Prusse, Friedrich Wilhelm III (1797-1840)
Friedrichs d`or, 1805, A, Berlin, Av. FRIEDR. WILHELM III KOENIG
VON PREUSSEN, Buste à gauche, Rv. Aigle couronné sur un
trophée d'armes, Or, TTB+-SUP, 6.64 g, 24 mm, Friedberg 2422,
Monnaie recherchée. Belle qualité.

800

268   Allemagne, Prusse, Friedrich Wilhelm III (1797-1840) Thaler,
1816, A, Berlin, Av. FRIEDR. WILHELM III KOENIG VON
PREUSSEN,Tête nue à droite, Rv. VIERZEHN EINE FEINE MARK,
dans une couronne : EIN / REICHS / THALER / 1816, 6.160.615 ex.,
Argent, SUP, 22.15 g, 36 mm, KM 387, Belle monnaie !

50

269   Allemagne, Royaume de Prusse, Wilhelm Ier (1861-1888),
Thaler, 1871, A, Berlin, Av. WILHELM KOENIG VON PREUSSEN,
Tête à droite, Rv. SIEGES THALER, Borussia sur un trône de face,
880.000 ex., Argent, TTB+ (ancien nettoyage), 18.51 g, 33 mm,
KM 500,

20

270   Amérique Centrale (Centro America), Nouveau Guatemala,
8 Reales, 1846/2, Nueva Guatemala, Av. REPPUBLICA DEL
CENTRO DE AMERICA, Soleil rayonnant sur des montagnes, RV;
LIBRE CREZCA FECUNDO, * NG. A. E. 10Ds. 20 Gs., Arbre avec
dans le champ 8. / R., Argent, TTB+, 27.06 g, 39 mm, KM 4,

200

271   Andorre, 1 Diner, 2011 Av. Principat d'Andorra / 1 D., Armes
d'Andorre, Rv. NAPOLEO BONAPARTE, Buste de trois quart à
gauche, 15.000 ex., Or, 999%, FDC, PROOF, 0.5 g, 11 mm, KM
443,

20



272   Belgique, Léopold Ier (1831-1865), 5 Francs, Position B,
1844 Av. LEOPOLD PREMIER ROI DES BELGES, Tête laurée à
gauche, Rv. 5 FRANCS 1844 dans une couronne, 80.200 ex.,
Argent, TTB/TTB+, 24.90 g, 37 mm, KM 3, Rarissime monnaie
dans une qualité très agréable. Saura plaire aux collectionneurs
exigeants.

300

273   Chine, République de Chine (1912-1949), Yuan ShiKai,
Dollar, 1914 Argent, TTB+, 26.8 g, 39 mm, Y-329 – LM-63,

70

274   Cook Islands, Elisabeth II (1952-2022), 10 Dollar, James
Cook, 2008 Or, 999%, FDC, PROOF, 1.24 g, 13.9 mm,

50

275   Cook Islands, Elisabeth II (1952-2022), 1 Dollar, The Pope in
the Holy Land, 2009 Or, 999%, FDC, PROOF, 0.5 g, 11 mm, KM
706,

20

276   Corée, Royaume de Corée (1392-1897), Roi Gwangmu
(1864-1897), Year 502 (1893), Incheon, Argent, TTB, 5.35 g, 23
mm, KM 1113 – K&C 31.1, Rare et belle monnaie coréenne. Type
recherché !

50

277   Costa Rica, Contremarque (countermark) 2 reales, Sur un 2
reales d'Amérique Centrale, Mise en circulation par décret de
Juan Rafael More Porras en 1849, Argent, SUP, 5.92 g, 25 mm, KM
77 (sur un KM24 Central America), Rare dans cette qualité !

80



278   Espagne, Pampelune (Pamplona), Philippe IV (1621-1665),
4 Reales, 1652, Pamplona, Av. PHILIPVS. D. G. REX P IIII, Armes
de Navarre couronnées, Rv. CASTELLE. ET. NAVAR 1652, Croix
cantonnée dans un polylobe, Argent, SUP, 13.26 g, 29 mm, Calico
1083 (RRR), tipo 276 , Monnaie totalement inédite du monnayage
espagnol et de Navarre ! Donné en rareté RRR dans le Calico, ce
millésime pour ce type n'avait pas encore été retrouvé. Au revers
se trouve une contremarque pour le Brabant (countermark Delm-
324) pour une pièce de 48 patards. Puisque la monnaie est un 4
reales, la contremarque sert donc pour un 24 patards ce qui est
également extrémement rare. Cet exemplaire saura plaire aux
collectionneurs érudits !

10'000

279   Etats-Unis (USA), Amérique, Canada, Jeton franco-
Américain, Signé FM, 1755 Av. LUD. XV. REX CHRISTIANISS, Buste
drapé à droite, Rv. NON. VILIVS. AUREO., Le Vaisseau des
Argonautes ramenant la toison d'or, Cuivre, SUP, 6.38 g, 29 mm,
Lecompte 150. Magnifique et rare jeton pour les colonies
française de l'Amérique ! Qualité supérieure !

150

280   Etats-Unis (USA), Half-Dime, Liberty seated, Type 3, 1857,
Philadelphie, Av. La Liberté assise à droite, la tête à gauche,
assise sur un bouclier sur lequel est inscrit LIBERTY, tenant dans
sa main un bonnet phrygien, Rv. UNITED STATES OF AMERICA,
dans une couronne : HALF / DIME, 7.280.000 ex., Argent, SUP,
1.25 g, 15.9 mm, Belle monnaie avec un coin choqué (Die
clached) d'avers et de revers.

70

281   Etats-Unis (USA), Lot de quatre jeton de bordel, Cuivre,
SUP, Collection Gauthiez Pierre.

20



282   Iles Salomon, Elisabeth II (1952-2022), Valuable 10
collection, 10 Dollars, Liberty Parent of Science & Industry 1792,
2017 2.500 ex., Or, 999%, FDC, PROOF, 0.5 g, 11 mm,

30

283   Iles Salomon, Elisabeth II (1952-2022), Valuable 10
collection, 10 Dollars, Liberty Draped Bust 1804, 2017 2.500 ex.,
Or, 999%, FDC, PROOF, 0.5 g, 11 mm,

30

284   Iles Salomon, Elisabeth II (1952-2022), Valuable 10
collection, 10 Dollars, Liberty Draped bust dollar 1804, 2017
2.500 ex., Or, 999%, FDC, PROOF, 0.5 g, 11 mm,

30

285   Iles Salomon, Elisabeth II (1952-2022), Valuable 10
collection, 10 Dollars, Indian Head 1907, 2017 2.500 ex., Or,
999%, FDC, PROOF, 0.5 g, 11 mm,

30

286   Iles Salomon, Elisabeth II (1952-2022), Valuable 10
collection, 10 Dollars, Ummayad Gold Dinar, 2017 2.500 ex., Or,
999%, FDC, PROOF, 0.5 g, 11 mm,

30

287   Iles Salomon, Elisabeth II (1952-2022), Valuable 10
collection, 10 Dollars, 1898 Single 9 pond 1899n Birch Cent, 2017
2.500 ex., Or, 999%, FDC, PROOF, 0.5 g, 11 mm,

30

288   Italie, Gènes (Genova), République (1139-1339), Denier, Av.
+ . IA. NV. A., Castel, Rv. +CVNRADI REX, Argent, SUP, 0.64g, 15
mm, MIR 16,

30



289   Italie, San Severino, Pie VI (Giannangelo Braschi 1775-
1799), Madonnina da 5 Baiocchi, 1797 Av. SANCTA DEI GENITRIX,
La Vierge auréolée à gauche, Rv. DIVS PAPA SESTVS ANNO XXIII
1797, / * BAIOC / CINQVE / S.SEVERI / NO, Cuivre, SUP/SPL, 15.45
g, 32 mm, Munt. 401 - B. 3139, Magnifique exemplaire avec
rouge de frappe.

100

290   Italie, Expédition Française, Médaille, 1849 Av. COQUERICO
/ OUDINOT DE REGGIO / 1849, Chapeau de cardinal surmonté
d'un coq, Rv. GLOIRE DE L'ITALIE / MAZZINI. / PEPE. GARIBALDI. /
MANIN. AVEZZANA. / VENTURA. CICERV ACCHIO. / CAPITOLIUM,
Scène de siège, Cuivre, SUP, 14.4 g, 35 mm, Belle médaille.
Collection Gauthiez Pierre.

20

291   Italie, Victor Emmanuel II (1861-1878), 50 Centesimi, 1863,
M, Milan, Av. VITTORIO EMANUELE II, Tête nue à droite, Rv.
REGNO D'ITALIA, Armes couronnées, 4.706.125 ex., Argent, TTB-
TTB+, 2.46 g, 18 mm, KM 4a.1, Rare monnaie !

70

292   Italie, Victor Emmanuel III (1900-1946), 1 Lire, 1902, R,
Rome, Av. VITTORIO EMANUELE III, Tête nue à droite, Rv. REGNO
D'ITALIA, Aigle couronné, les ailes deployées, 4.083.605 ex.,
Argent, SUP-SPL (ancien nettoyage), 4.99 g, 23 mm, KM 32,
Superbe monnaie à la patine jaune naissante. Reste de brillant.

100

293   Japon, Temp Koban Kin, 1837-1858, Or, SUP, 11.24 g, 60
mm, JNDA 09-21, Type recherché !

1'000



294   Japon, Temp Koban Kin, 1837-1858, Or, SUP, 11.23 g, 60
mm, JNDA 09-21, Type recherché ! Belle patine orange.

1'000

295   Japon, Manen Koban Kin, 1860-1867, Or, TTB+, 3.25 g, 31.5
mm, JNDA 09-23, Type recherché !

500

296   Japon, Manen Koban Kin, 1860-1867, Or, SUP, 3.28 g, 31.5
mm, JNDA 09-23, Type recherché ! Belle patine orange.

500

297   Japon, Mutsuhito (1867-1912), 5 Yen, 1898, Y31, Or, SUP,
8.35 g, 21 mm, Friedberg 52,

400

298   Liberia, 5 Dollars, Barack Obama, 2009 Or, 999%, FDC,
PROOF, 0.5 g, 11 mm,

20

299   Malte, Ramon Despuig, Grand maître de l'Ordre (1736-
1741), 1 Grano, 1739, Malte, Av. F D RAIMV DESPVIO M, Rv. IN
HOC SIGNO MILITAM, Croix de Malte, Cuivre, TB, 2.76 g, 20 mm,
KM 205, Intéressante petite monnaie.

20



300   Mexique. Charles II (1665-1700), 8 Reales, 1676, M, Mexico,
Argent, TTB, 27.58 g, 41 mm, Cal. 637, Rarissime monnaie dans
une qualité bien supérieure à la moyenne ! Avec bélière.

200

301   Mexique. Philippe V (1700-1746), 2 Reales, 1741, M,
Mexico, Av. * PHILIP. V. D. G. HISPAN. ET IND. REX., Rv. VTRAQVE
VNVM, Argent, TTB+, 6.65 g, 26.5 mm, Cal. 825, Belle monnaie.

100

302   Mongolie, République de Mongolie (1992-), 1000 Tugrik,
Dancing queen, 2006 Av. 1000 TERPER, Emblême de la banque
de Mongolie, Rv. DANCING QUEEN / WINTER, 25.000 ex., Or,
999%, FDC, PROOF, 1,24 g, 13,92 mm,

50

303   Mongolie, République de Mongolie (1992-), 1000 Tugrik, Le
Christ Rédempteur, 2008 Av. 1000 TERPER, Emblême de la
banque de Mongolie, Rv. CHRIST REDEEMER, Le Christ
rédempteur, 15.000 ex., Or, 999%, FDC, PROOF, 1 g, 13,92 mm,
KM 344,

50

304   Mongolie, République de Mongolie (1992-), 1000 Tugrik,
Colosseum, Colisée, 2008 Av. 1000 TERPER, Emblême de la
banque de Mongolie, Rv. COLOSSEUM, Le Colisée, 15.000 ex., Or,
999%, FDC, PROOF, 1g, 13,92 mm, KM 339,

50

305   Pays-Bas, Pays-Bas espagnols, Philippe IV (1621-1665),
Ducaton, 1649, Bruxelles, Av. PHIL. IIII. D. G. HISP. ET INDIAR.
REX. 16 (Tête) 49, Buste à droite, Rv. ARCHID AVST DVX BVRG
BRAB Zc., Écu couronné ayant, pour supports, deux lions. A l'écu
est appendu le bijou de la Toison d'or, Argent, SUP/TB, 31.18 g,
43 mm, KM 72.2, Superbe portrait ! Rare atelier de Bruxelles.

100



306   Pays-Bas, Provinces-Unies, Gueldre (Gelderland), 2
Stuivers, 1789 Av. 2 S, Ecu couronné de Gueldre, Rv. GEL / RIA /
1789, Billon, SPL, PCGS MS63 (n°17244770), 1.62 g, 19.5 mm, KM
107, Belle patine ancienne.

50

307   Palau (République 1992-), 1 Dollar, 150 Years Salesians of
Don Bosco, 2009 15.000 ex., Or, 999%, FDC, PROOF, 1.24 g, 13.9
mm, KM 239,

50

308   Palau (République 1992-), 1 Dollar, Fantan Di Trevi, 2009
15.000 ex., Or, 999%, FDC, PROOF, 1.24 g, 13.9 mm, KM 241,

50

309   Palau (République 1992-), 1 Dollar, Christmas, 2010 15.000
ex., Or, 999%, FDC, PROOF, 0.5 g, 11 mm, KM 445,

20

310   Pérou, 1/4 Peso (Quarto de 2 reales), 1823, V, Lima, Av.
Lama dans une plaine, au lointain, le soleil, des nuages et des
montagnes sur lesquelles est planté un baton se terminant par un
bonnet phrygien, Cuivre, SUP+/SPL, PCGS MS62BN (n°36326819),
KM 138, Avec rouge de frappe.

100

311   Pérou, Médaille, Médaille de proclamation, 1862 Av. EL
PERU LIBRE, Rv. LA MUNICIPALITAD DEL CALLAO / EL 28 DE JULIO
/ 1862, Argent, SUP, 5.84 g, 24 mm, Zapata 862.03 - Fonrobert
9194, Intéressante médaille ! Collection Gauthiez Pierre.

50



312   Royaume-Uni, Georges III (1760-1820), Half penny, 1799,
soho, Av. GEORGIUS III DEI GRATIA REX, Buste lauré, drapé et
cuirassé à droite, Rv. BRITANNIA, Bitannia assise à gauche sur un
bouclier décoré du drapeau du Royaume-Uni, tenant une branche
et un trident, au lointain, un navire, Cuivre, SPL (PROOF), PCGS
PR63 (n°48738641), 12.58 g, 30 mm, S-3778 Bronzed,
Magnifique exemplaire en flan bruni (proof).

150

313   Russie, Catherine II (1762-1796), 5 Kopecks, 1775-KM,
Suzun, Sibérie, Cuivre, TTB, 33.58 g, 38 mm, KM C-5 – Bitkin
1076.

70

314   Russie, Catherine II (1762-1796), 10 Kopecks, 1779-KM,
Suzun, Sibérie, Cuivre, TTB+, 57.5 g, 46 mm, Bitkin 1042,
Impréssionante monnaie. Collection Gauthiez Pierre.

100

315   Russie, Alexandre Ier (1801-1825), 5 Kopecks, 1824, СПБ
ПД, Saint-Pétersbourg, Av. Aigle bicéphale couronné, Rv. Valeur
dans une couronne, 1.740.000 ex., Argent, SUP, 0.91 g, 15 mm,
C.126, Très belle monnaie à la patine grise ancienne.

100

316   Suisse, Zug shooting festival, 5 Francs, 1869 Av. HANS
LANDWING RETTET DAS PANNER BEI ARBEDO, Rv.
FIDGENOSSISCHES SCHUTZENFEST 1869 IN ZUG. / 5 FR., 6.000
ex., Argent, TTB+, 25.02 g, 37 mm, Richter 1671b, Trace de
bélière sur la tranche. Belle patine ancienne. Collection Gauthiez
Pierre.

50

317   Thaïlande, Rama IV (1851-1868), Baht, Argent, SUP, PCGS
Genuine Cleanded-AU Detail (n°49053899), KM Y 11, Collection
Gauthiez Pierre.

50



318   Thaïlande, Rama V (1868-1910, 1/4 Baht, Argent,
TTB/TTB+, 3.8 g, 21 mm, KM Y 33, Collection Gauthiez Pierre.

10

319   Empire Ottoman, Mohammad V (1909-1918-AH 1327-
1336), 25 Kurush, 1915 (AH1327), Qustintiniyah, Or, TTB+, 1.76
g, 15 mm, KM 752, Collection Gauthiez Pierre.

50

320   Tuvalu, 1 Dollar, Marine Life, 2010 Or, 999%, FDC, PROOF,
0.5 g, 11 mm,

20

321   Venezuela, Guyanne, 1/2 Real, 1814 Av. F; VII / 1814, Lion
généréré, Rv. PROVINCIA DE GVAIANA, Cuivre, TTB, 2.21 g, 22
mm, KM-C-41.2,

40

322   Afrique du Sud, 1 Shilling 1894, Portrait gravé d'un
chapeau, d'une pipe et d'un col décoré, Argent, SUP, 5.56 g, 23
mm, Collection Gauthiez Pierre.

20

323   Afrique du Sud, 2 Shillings 1894, Portrait gravé d'un
chapeau, d'une pipe et d'un col décoré, Argent, SUP, 11.17 g, 29
mm, Collection Gauthiez Pierre.

20

324   Allemagne, Jeton satirique de la Réforme, Av. Portrait du
pape transformé en bouffon à 180°, Rv. Portrait de cardinal
transformé en bouffon à 180°, Bronze, TB, 12.45 g, 34 mm,
Collection Gauthiez Pierre.

10



325   Allemagne, Jeton satirique de la Réforme, Av. Portrait du
pape transformé en empereur à 180°, Rv. Portrait de cardinal
transformé en évêque à 180°, Bronze, TTB+, 9.87 g, 27 mm,
Beau jeton certainement du XVIe siècle. Collection Gauthiez
Pierre.

50

326   Allemagne, Empire Allemand, Monnaie de 5 Mark, satirique
à la représentation érotique, Etain, TB+, 26.4 g, 37 mm, Type
recherché. Collection Gauthier Pierre.

50

327   Allemagne, Empire Allemand, Wilhelm II, 3 Mark 1908 A,
Satirique au chapeau en relief, Argent, TTB+/SUP 17.62 g, 33
mm, Bel objet ! Collection Gauthiez Pierre.

50

328   Allemagne, République de Weimar (1918-1933), Médaille,
Occupation française du Rhin "la Honte noire", par K.G., 1920 Av.
DIE. WACHT. AM. RHEIN !! / 1920 LIBERTE EGALITE FRATERNITE,
Tête caricaturale de soldat colonial français, Rv. DIE SCHWARZE
SCHANDE, L'Allemagne captive attachée à un gigantesque
phallus casqué, devant-elle une yre brisée et dans le ciel, l'oeil de
l'"tre suprêm", Bronze, SUP, 65.4 g, 58 mm, Kienast 262, Médaille
satirique sur l'occupation française du territoire allemand par les
troupes coloniales. Collection Gauthiez Pierre.

100

329   Belgique, Monnaie de 5 francs Leopold II, satirique en fonte
de laiton à la représentation érotique, Laiton, SUP, 27.1 g, 36
mm, Représentation érotique connue sur des pièces françaises.
Type recherché. Collection Gauthier Pierre.

50



330   Espagne, 5 Centimes, Portrait d'alphonse II gravé en tenue
marocain, Cuivre, TTB, 4.58 g, 25 mm, Cet exemplaire illustre
(Coin Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire des Monnaies
Satiriques  » de Christian Schweyer. Figure 23, page 678.
Collection Gauthiez Pierre.

10

331   Etats-Unis (USA), 5 Cents, "Hobo Nickel", Av. Hobo avec un
chapeau, une barbe et un costume, Nickel, SUP, 4.9 g, 21 mm,
Type recherché outre-atlantique. Il s'agit très certainement d'un
hobo token ancien du début du Xxe siècle. Collection Gauthiez
Pierre.

30

332   France, Louis XVI (1774-1792), Sol à l'écu, 1791, K,
Bordeaux, Gravé d'un personnage portant des vêtements du
peuple, Cuivre, TTB+, 11.32 g, 28 mm, Les satiriques sur les
modules de la monarchie sont extrêmement rares puisque
toucher au portrait du Roi est un crime de lèse-majesté. Pour
collectionneur érudit. Collection Gauthiez Pierre.

100

333   France, Louis XVI (1774-1792), Sol à l'écu, gravé au revers
d'un personnage, certainement le bourreauprès d'une guillotine,
les inscritions sont en miroir : 02 (AN II) 21 jan / 1794. Cuivre,
TTB, 11.93 g, 29 mm, Emouvante représentation d'une terrible
époque. L'artiste a certainement voulu inscrire la date de la
décapitation du roi Louis XVI, le 21 janvier 1793. En un an et
demi, plus de 17.000 personnes sont guillotinés. Mérite une place
dans une collection de choix. Cet exemplaire illustre (Coin Plate)
l'ouvrage de référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de
Christian Schweyer. Figure 9, page 31. Collection Gauthiez Pierre.

100



334   France, Ire République (1795-1803), 1 Décime, Dupré,
Contremarque royaliste, fleur de lys, L'an 8, I, Limoges, Cuivre
TTB+, 19.4 g, 33 mm, Monnaie dans un bel état, contremarqué
d'une fleur de lys. Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage
de référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian
Schweyer. Figure 20, page 65. Collection Gauthiez Pierre.

80

335   France, Ire République (1795-1803), 2 Décimes, Dupré,
Satirique dont le portrait est gravé d'un militaire avec épaulette
et du nom JUDE, Cuivre, TTB+, 19.95 g, 32.5 mm, Après nos
recherches, il n'existe aucun officier supérieur du nom de JUDE
sous la Révolution et l'Empire. Pour Monsieur Schweyer, il est
possible qu'il s'agisse d'un hommage envers Bonaparte et sa
bienveillanse vis à vis des juifs. Cet exemplaire illustre (Coin
Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire des Monnaies Satiriques 
» de Christian Schweyer. Figure 22, page 45. Collection Gauthiez
Pierre.

80

336   France, Ier Empire (1804-1815), 5 Francs, AN 13, A,
Satirique publicitaire, Bernay Lyon, Argent, TTB, 24.9 g, 37 mm,
Intéressante monnaie contremarquée. Certainement une
monnaie transformée à des fins publicitaires. A l'avers, les
champs sont couverts de O et de N. Collection Gauthiez Pierre.

200

337   France, Ier Empire (1804-1815), 5 Francs, 1811, A, Paris,
Contremarquée d'une tête de tigre, Argent, TTB+, 24.82 g, 37
mm, Anciennement donnée comme une tête de hibou, François
de Callatay et Jean-Baptiste Forestier ont démontré, dans leur
article « Les contremarques au tigre sur les monnaies
napoléoniennes », dans la Revue numismatique, n° 160, Paris,
2004, p. 343-358, qu’il s’agissait d'une tête de tigre pour
dénoncer Napoléon le tigre, désormais encagé. Type recherché !
Collection Gauthiez Pierre.

500



338   France, Ier Empire (1804-1815), 5 Cent. Monnaie
obsidionale du siège d'Anvers, Contremarque Oiseau, 1814
Cuivre, TTB, 13.07 g, 30 mm, Cette contremarque manque à
l'ouvrage de De Mey. Collection Gauthiez Pierre.

40

339   France, Louis XVIII (1814, 1815-1824), 5 Francs 1821, A,
Paris, Contremarquée d'une aigle impériale, 2 Francs, Légende
transformée en LOUIS XVII ROI DE FRANCE, Buste jeune à
gauche, Argent, TTB, 9.68 g, 27 mm, Emouvante monnaie
d'hommage au dauphin de France, Louis XVII, mort dans la prison
du Temple en 1795. Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage
de référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian
Schweyer. Figure 8, page 69. Mérite une place dans une
collection de choix. Collection Gauthiez Pierre.

100

340   France, Louis XVIII (1814, 1815-1824), 5 Francs 1821, A,
Paris, Contremarquée d'une aigle impériale, Argent, TTB-TTB+,
24.79 g, 37 mm, Intéressante contremarque bonapartiste. Peut-
être lors de la restauration de 1814, ou alors lors contremarque
apposée par les partisans de Louis-Napoléon Bonaparte en 1845-
1850.Collection Gauthiez Pierre.

200

341   France, Charles X (1824-1830), 5 Francs 1830, A, Paris,
Gravée des mots "ABDIQUE 3 AOUT", Argent, SPL, 24.94 g, 37
mm, Cette monnaie est un véritable bijou qui n'a quasiment pas
circulé. Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de référence
«  Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian Schweyer.
Figure 3, page 70. Collection Gauthier Pierre.

200



342   France, Charles X (1824-1830), 5 Francs 1830, MA,
Marseille, Portrait de Charles X grimé en tenue de cardinal avec
un nez crochu, la legende : CHARLES EX ROI DE FRANCE, Argent,
TTB+, 24.78 g, 37 mm, Très beau travail de gravure. Cet
exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire
des Monnaies Satiriques  » de Christian Schweyer. Figure1, page
70. Collection Gauthiez Pierre.

200

343   France, Louis-Philippe (1830-1848), 5 Francs 1830, A, Paris,
Contremarqué du prénom CHARLES et de la date 1844 au droit.
Au revers, C / A / 5, Argent, TTB, 24.70 g, 37 mm, Certainement
une contremarque pour le souvenir d'un évènement particulier.
Collection Gauthiez Pierre.

100

344   France, Louis-Philippe (1830-1848), 5 Francs 1831, A, Paris,
Contremarqué du buste en creu du prétendant, Henri V, Argent,
SUP, 25.01 g, 38 mm, Le jeune Henri d'artois, neveu du Roi
Charles X est désigné succésseur de la couronne par son oncle
lors de l'abdication. Le Duc d'Orléans devant les chambres
réunies, ne mentionne pas que le jeune Henri V doit prendre la
couronne et il prend le pouvoir à sa place sous le nom de Louis-
Philippe. Contremarque clairement en faveur du jeune Henri V.
Rarissime ! Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de
référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian
Schweyer. Figure 9, page 62. Collection Gauthier Pierre.

500

345   France, Louis-Philippe (1830-1848), 5 Francs 1831, D, Lyon,
Monnaie regravée d'une corde ou d'un trait rappelant la
décapitation, Argent, TB+, 24.77 g, 37 mm, Cet exemplaire
illustre (Coin Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire des
Monnaies Satiriques  » de Christian Schweyer. Figure 22, page
84. Collection Gauthiez Pierre.

80



346   France, Louis-Philippe (1830-1848), 5 Francs, 1844, W, Lille,
Tranche refrappée de : DIEU PUNIRA LA FRANCE ***, Argent, TTB,
22.09 g, 35 mm, Rare modification. Cet exemplaire illustre (Coin
Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire des Monnaies Satiriques 
» de Christian Schweyer. Figure 2, page 89. Collection Gauthiez
Pierre.

50

347   France, Louis-Philippe (1830-1848), Jeton, Satirique, 1848,
Av. AYEZ PITIE D'UN PAUVRE AVEUGLE S.V.P., Louis-Philippe
assis, aveugle, en mandiant à côté de Lamartine jouant du violon,
Rv; IL / NE VOULU / JAMAIS / QUE LE BIEN / DE / TOUS, Métal
blanc, SUP, 9.20 g, 28 mm, Très rare représentation satirique de
Louis-Philippe. Collection Gauthiez Pierre.

20

348   France, 2e République (1848-1852), 1848 contremarqué
sur un Décime de Metz, Cuivre, TB+, 18.08 g, 62 mm, Cet
exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire
des Monnaies Satiriques  » de Christian Schweyer. Figure 12,
page 96. Collection Gauthiez Pierre.

10

349   France, 2e République (1848-1852), Module de 5 francs, 1
gascon ou 10 centimes, nouveau royaume d'Aquitaine, dynastie
des Sandis, Henri Fonfrède 1848, K, Bordeaux, Cuivre, SUP, 28.46
g, 40 mm, Henri Fonfrède était un opposant à la conquête de
l'Algérie. Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de
référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian
Schweyer. Figure 7, page 95. Collection Gauthiez Pierre.

100

350   France, 2e République (1848-1852), Médaille satirique,
Arretez donc c't'hanneton !, Av. Hanneton coiffé du bicorne de
Napoléon, tenant la couronne et le scpetre et portant des bottes
d'équitation, Rv. ARRETEZ DONC C'T'HANNETON, Schweyer
23.16, Bronze, TTB+, 37.07 g, 44 mm, Médaille satirique
républicaine prévoyant le coup d'état de Louis-Napoléon.

100



351   France, Second Empire (1852-1870), 2 Centimes, 1853, A,
Paris, Satirique gravée au portrait de Napoléon III transformé en
brigant, casquette, lunettes, boucle d'oreille, pipe et col relevé,
Cuivre, SUP, 2.01 g, 20 mm, Magnifique exemplaire sur un
module de 2 centimes ce qui est extrémement rare ! Collection
Gauthiez Pierre.

50

352   France, Second Empire (1852-1870), 5 Centimes, 1855, MA,
Marseille, Satirique gravée du portrait de l'Empereur d'Allemagne
Guillaume Ier, Au revers la tête de l'aigle remplacée par une tête
de coq, Cuivre, TTB, 4.60 g, 25 mm, Les satiriques sont rares sur
les petits modules. Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage
de référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian
Schweyer. Figure 7b, page 224. Collection Gauthiez Pierre.

30

353   France, Second Empire (1852-1870), 5 Centimes, 1856, A,
Paris, Satirique gravée d'un portrait grossier au gros nez, avec
une casquette d'ouvrier, Cuivre, TTB+, 4.78 g, 25 mm, Les
satiriques sont rares sur les petits modules. Collection Gauthiez
Pierre.

30

354   France, Second Empire (1852-1870), 5 Centimes, 1857, W,
Lille, Satirique gravée d'un képi et jugulaire, col décoré, Cuivre,
TTB+, 4.68 g, 25 mm, Les satiriques sont rares sur les petits
modules. Collection Gauthiez Pierre.

50

355   France, Second Empire (1852-1870), Module de 5 centimes,
K, Bordeaux, Gravé de : NE COCHON INFERNAL 1870, Tête de
cochon à gauche, Cuivre, SUP, 4.08 g, 25 mm, Magnifique
satirique humoristique. Les satiriques sont rares sur les petits
modules. Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de
référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian
Schweyer. Figure 15, page 426. Collection Gauthiez Pierre.

50



356   France, Second Empire (1852-1870), Module de cinq
centimes transformé en jeton publicitaire sur lequel on peut lire
"ENCRE [...] PARIS, Cuivre, TTB, 4.54 g, 25 mm, Collection
Gauthiez Pierre.

10

357   France, Second Empire (1852-1870), 5 Centimes, 1855, A,
Paris, Satirique poinçonnée de 70 71, Cuivre TB, 4.69 g, 25 mm,
Collection Gauthiez Pierre.

10

358   France, Second Empire (1852-1870), 5 Centimes, 1855, A,
Paris, pièce de 5 centimes poinçonnée d'un trêfle à quatre feuilles
dans un carré creux, Cuivre, B+, 4.76 g, 26 mm, Pièce pour la
chance. Collection Gauthiez Pierre.

10

359   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1853, A,
Paris, Satirique gravée au portrait de Napoléon III transformé en
diable barbu et cornu, l'oeil rouge, Cuivre, SUP, 9.70 g, 30 mm,
Extraordinaire monnaie satirique ! L'oeil est certainement
constitué d'une petit rubis. Mérite une place dans une collection
de choix ! Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de
référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian
Schweyer. Figure 8b, page 431. Collection Gauthiez Pierre.

100

360   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1853, A,
Paris, Satirique gravée d'un bonnet, d'une barbe et d'un col,
Cuivre, TTB, 9.62 g, 30 mm, Collection Gauthiez Pierre.

50

361   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1854, A,
Rouen, Satirique gravée d'un casque prussien grossier à pointe,
revers poinçonné d'une tête de vampire, Cuivre, TTB, 9.71 g, 30
mm, Collection Gauthiez Pierre.

30



362   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1854, B,
Rouen, Satirique gravée d'un casque prussien à pointe, avec
soleil rayonnant sur le front et jugulaire débutant par un rosace,
casque richement décoré, le col transformé et collier, Cuivre, TTB,
9.68 g, 30 mm, Belle satirique. Collection Gauthiez Pierre.

50

363   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1854, B,
Rouen, Satirique gravée d'une casquette d'ouvrier et d'une pipe
courte, Cuivre, TTB, 9.50 g, 30 mm, Belle satirique représentant
Napoléon en ouvrier. Sous le second Empire, la classe ouvrière
voit son niveau de vie et sa condition sociale s'améliorer. Le livret
ouvrier est de moins en moins utiliser et Napoléon III veut enrichir
cette classe laborieuse. Dans une lettre il écrit : "La classe
ouvrière n'est rien, il faut la rendre propriétaire. Elle n'a de
richesses que ses bras, il faut donner à ces bras un emploi utile
pour tous. Elle est comme un peuple d'ilotes au milieu d'un
peuple de sybarites. Il faut lui donner une place dans la société et
attacher ses intérêts à ceux du sol". Collection Gauthiez Pierre.

50

364   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1854, D,
Lyon, Satirique gravée d'une petite tête coiffée et d'un col plat,
Aigle coiffée d'un chapeau, Cuivre, TTB, 9.38 g, 30 mm, Collection
Gauthiez Pierre.

50

365   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1854, D,
Lyon, Satirique gravée d'un chapeau décoré et d'une dague
traversant la nuque, Cuivre, TTB, 9.50 g, 30 mm, Il est fort
propable que cette représentation soit une critique de
l'Expédition du Mexique de 1861 à 1867, qui fût un échec
politique et militaire. Collection Gauthiez Pierre.

80



366   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1854,
BB, Strasbourg, Satirique gravée d'une képi, d'une cigarette et
d'un col decoré, Cuivre, TTB, 9.73 g, 30 mm, Collection Gauthiez
Pierre.

50

367   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1855, A,
Paris, Satirique au portrait de Napoléon III gravée en petite tête,
avec un petit casque à pointe, légende transformé en : APOL / ON
/ III / EREUR, Cuivre TTB, 9.36 g, 30 mm, Superbe satirique où
Napoléon III est caricaturé en idiot à la petite tête. Cet exemplaire
illustre (Coin Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire des
Monnaies Satiriques  » de Christian Schweyer. Figure 20b, page
440. Collection Gauthiez Pierre.

80

368   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1855, B,
Rouen, Satirique gravée d'un casque prussien à pointe, les
champs sont gravés de lignes, sur le col le nom SEDAN, Monnaie
percée, Cuivre, TTB, 9.33 g, 30 mm, Cet exemplaire illustre (Coin
Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire des Monnaies Satiriques 
» de Christian Schweyer. Figure 7a, page 224. Collection Gauthiez
Pierre.

30

369   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1855, B,
Rouen, Satirique gravée d'un colback de hussard, revers
poinçonné d'une tête de vampire, Cuivre, TTB+, 9.94 g, 30 mm,
Magnifique satirique ! Saura plaire aux collectionneurs à la
recherche d'originalité. Collection Gauthiez Pierre.

100

370   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes 1855 B,
Rouen, Satirique poinçonnée de LACHE sur le visage, Cuivre, TB+,
9.28 g, 30 mm, Collection Gauthiez Pierre.

10



371   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1855, D,
Lyon, Satirique poinçonnée de "VOLEUR / 2 Xbr 1851", Cuivre,
TB+, 9.80 g, 30 mm, Collection Gauthiez Pierre.

10

372   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1855, K,
Bordeaux, Satirique gravée d'un casque prussien à pointe et
jugulaire avec aigle sur le front, le nom de SEDAN sur le col
transformé en collier, au revers la tête d'aigle a été remplacée
par une tête de hibou, Cuivre, TTB+, 10.22 g, 30 mm, Collection
Gauthiez Pierre.

50

373   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1855, K,
Bordeaux, Satirique au portrait gravé d'un casque pointu avec
jugulaire, une moustache en volute, dans le champ : LE LACHE /
DE 1870, au revers une main tendant une épée à un bras la main
ouverte, Cuivre, TTB, 9.25 g, 30 mm, Gravure frustre. Cet
exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire
des Monnaies Satiriques  » de Christian Schweyer. Figure 36,
page 193. Collection Gauthiez Pierre.

50

374   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1855, W,
Lille, Satirique gravée d'un casque prussien à pointe et jugulaire
avec aigle sur le front, le nez crochu, Cuivre, TB+, 9.68 g, 30 mm,
Superbe travail de gravure. Cet exemplaire illustre (Coin Plate)
l'ouvrage de référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de
Christian Schweyer. Figure 5, page 287. Collection Gauthiez
Pierre.

50

375   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1855, W,
Lille, Satirique gravée d'un casque prussien à pointe et jugulaire,
décoré de volutes, Cuivre, TTB, 9.74 g, 30 mm, Superbe travail de
gravure. Collection Gauthiez Pierre.

50



376   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1855, W,
Lille, Satirique dont le portrait a été transformé en profil de
moine, avec une tonsure, une barbe et une bure de moine,
Légende LEON PERE, Cuivre, TTB, 9.41 g, 30 mm, Superbe travail
de gravure. Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de
référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian
Schweyer. Figure 48, page 175. Collection Gauthiez Pierre.

60

377   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1855,
BB, Strasbourg, Satirique gravée d'une casquette de l'armée
prussienne et d'un col à bouton, revers poinçonné d'une tête de
vampire, Cuivre, TTB, 9.93 g, 30 mm, Collection Gauthiez Pierre.

50

378   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1855,
BB, Strasbourg, Satirique gravée d'une casque prussien
totalement grotesque, d'une pipe tordue, d'une boucle d'oreille et
d'un col décoré, Cuivre, TTB, 9.54 g, 30 mm, Collection Gauthiez
Pierre.

70

379   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1856, D,
Lyon, Satirique gravée d'un bonnet, dun bouc et d'une fine
moustache, Cuivre, TB+, 9.57 g, 30 mm, Collection Gauthiez
Pierre.

50

380   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1856,
BB, Strasbourg, Satirique gravée d'un casque prussien à pointe,
jugulaire et nuquière avec un soleil sur le front, Cuivre, TB+, 9.43
g, 30 mm, Beau travail de gravure. Casque de cuirassier prussien.
Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de référence « 
Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian Schweyer. Figure
57, page 322. Collection Gauthiez Pierre.

50



381   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1856,
BB, Strasbourg, Satirique gravée d'un casque prussien à pointe,
jugulaire et le col transformé en collier avec une attache pour une
chaine, au revers un collier a été regravé avec une écharpe sur
laquelle est inscrit SEDAN, Cuivre, TTB, 9.28 g, 30 mm, Cet
exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire
des Monnaies Satiriques  » de Christian Schweyer. Figure 2, page
301. Collection Gauthiez Pierre.

50

382   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1856, W,
Lille, Satirique gravée d'un casque prussien à pointe et jugulaire
avec une décoration en cornes plates sur le front, Cuivre, TTB,
9.47 g, 30 mm, Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de
référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian
Schweyer. Figure 6, page 227. Collection Gauthiez Pierre.

50

383   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1856, W,
Lille, Satirique gravée d'un casque prussien à pointe et jugulaire,
Cuivre, TTB, 9.9 g, 30 mm, Beau travail de gravure. Collection
Gauthiez Pierre.

50

384   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1861,
BB, Strasbourg, Satirique gravée d'un casque prussien à pointe et
jugulaire avec aigle sur le front, au revers une banderole sur
l'aigle sur laquelle est inscrit SEDAN, Cuivre, TTB+, 9.71 g, 30
mm, Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de référence « 
Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian Schweyer. Figure
24, page 306. Collection Gauthiez Pierre.

50



385   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 18(70),
A, Paris, Satirique gravée d'un casque prussien à pointe et
jugulaire avec aigle sur le front, le nom de SEDAN sur le col, au
revers la tête d'aigle a été remplacée par une tête de hibou,
monnaie percée, Cuivre, TTB+, 9.54 g, 30 mm, Collection
Gauthiez Pierre.

50

386   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 18(70),
A, Paris, Satirique gravée d'un bonnet phrygien, col regravé de 4
7BRE, Date regravée de 1870, Cuivre, TTB+, 9.91 g, 30 mm, Très
intéressante satirique rappelant le coup d'état de Louis-Napoléon
Bonaparte le 4 décembre 1851. Cet exemplaire illustre (Coin
Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire des Monnaies Satiriques 
» de Christian Schweyer. Figure 2, page 72 0.Collection Gauthiez
Pierre.

80

387   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 18(70),
BB, Strasbourg, Satirique gravée d'un casque prussien à pointe et
jugulaire avec aigle sur le front, le nom de SEDAN sur le col
transformé en collier, Date regravée en 1870, Cuivre, TTB+, 9.85
g, 30 mm, Casque bien travaillé. Cet exemplaire illustre (Coin
Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire des Monnaies Satiriques 
» de Christian Schweyer. Figure 36b, page 318. Collection
Gauthiez Pierre.

50

388   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 18(70),
BB, Strasbourg, Satirique gravée d'un casque prussien à pointe et
jugulaire, col au décor floral, date regravée entièrement en 1870,
Cuivre, TTB+, 9.77 g, 30 mm, Casque bien travaillé. Cet
exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire
des Monnaies Satiriques  » de Christian Schweyer. Figure 61b,
page 324. Collection Gauthiez Pierre.

50



389   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 18(70),
W, Lille, Satirique gravée d'un casque prussien à pointe et
jugulaire, le col regravé d'un collier de chien avec une chaine,
légende regravée de SEDAN 1870, Cuivre, TTB, 9.15 g, 30 mm,
Collection Gauthiez Pierre.

50

390   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, W, Lille,
Satirique en relief avec casque à pointe prussien et jugulaire en
couleur, Cuivre, argent, laiton, TTB, 10.44 g, 30 mm, Très beau
travail ! Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de
référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian
Schweyer. Figure 10, page 311. Collection Gauthiez Pierre.

80

391   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, Scène
érotique avec un chien, l'homme porte un képi, Cuivre, TTB, 9.11
g, 30 mm, Ces scènes érotiques sont assez rares à trouver. De
nombreuses variétés existent. Collection Gauthiez Pierre.

50

392   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, Scène
érotique entre quatre personnages, Cuivre, TTB, 8.93 g, 30 mm,
Ces scènes érotiques sont assez rares à trouver. De nombreuses
variétés existent. Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de
référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian
Schweyer. Figure 8a, page 582. Collection Gauthiez Pierre.

50

393   France, Second Empire (1852-1870), Jeton érotique moulé
au module de la 10 centimes. Un pubis en relief. Au revers une
chouette. Cuivre, TTB, 13.81 g, 30 mm, Rare jeton. Cet
exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire
des Monnaies Satiriques  » de Christian Schweyer. Figure 19,
page 490. Collection Gauthiez Pierre.

50



394   France, Second Empire (1852-1870), Pièce de 10 centimes
dont le profil a été gravé d'un casque à point avec jugulaire et le
col transformé en collier gravé de SEDAN, une cigarette à la
bouche, la légende gravée de NAPOLEON LE MISERABLE ET LE
MAUDIT 1871, Cuivre, TB, 9.31 g, 30 mm, Travail grossier mais
cette naïveté de la satire rend cette pièce très intéressante.
Collection Gauthiez Pierre.

50

395   France, Second Empire (1852-1870), Pièce de 10 centimes
dont le profil a été gravé d'un d'un portrait transformé en
religieuse, Cuivre, TTB, 8.92 g, 30 mm, Superbe satirique
moquant Napoléon III. Collection Gauthiez Pierre.

80

396   France, Second Empire (1852-1870), Pièce de 10 centimes
de 1854 dont le revers a été gravée d'un Napoléon jouant de
l'harmonina, variante protative de l'harmonium, instrument de
rue populaire sous le Second Empire, Cuivre, SUP, 8.91 g, 30 mm,
Superbe satirique moquant Napoléon III en chanteur de rue. Cet
exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire
des Monnaies Satiriques  » de Christian Schweyer. Figure 11b,
page 450. Collection Gauthiez Pierre.

200

397   France, Second Empire (1852-1870), Module de 29 mm
gravée de Napoléon III, Bismarck et du Roi de Prusse Guillaume
tous les trois attachés par le cou à un piquet, Cuivre, SUP, 5.97 g,
29 mm, Très intéressante représentation contre la guerre. Tous
les bélligérants sont ici condamnés. Collection Gauthiez Pierre.

60

398   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. NAPOLEON
III LE MISERABLE * PARJURE & TRAITRE *, Buste casqué à la
prussienne à gauche, Rv. VAMPIRE DE LA FRANCE . PARIS 2 DEC.
1851 – SEDAN 2 SEPT. 1870, Hibou sur un foudre, Cuivre, TTB,
12.76 g, 32 mm, Collection Gauthiez Pierre.

10



399   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. NAPOLEON
III LE MISERABLE * 2 DECEMBRE *, Buste casqué à la prussienne à
gauche, Rv. VAMPIRE DE LA FRANCE . PARIS 2 DEC. 1851 –
SEDAN 2 SEPT. 1870, Hibou sur un foudre, Cuivre, TB+, 12.81 g
32 mm, Collection Gauthiez Pierre.

10

400   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. NAPOLEON
III LE MISERABLE * 2 DECEMBRE *, Buste casqué à la prussienne à
gauche, Rv. VAMPIRE DE LA FRANCE . SEDAN 2 SEPbre 1870,
Hibou sur un foudre, Cuivre, SUP, 11.88 g, 32 mm, Belle qualité !
Collection Gauthiez Pierre.

20

401   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. N'AYANT
PAS LE COURAGE DE MOURIR A LA TETE DE MON ARMEE JE ME
LIVRE A MON FRERE DE PRUSSE / NAPOLEON III LE PETIT, Buste
casqué à la prussienne à gauche, Rv. VAMPIRE DE LA FRANCE .
PARIS 2 DEC. 1851 – SEDAN 2 SEPT. 1870 ., Hibou sur un foudre,
Cuivre, TTB+, 9.75 g, 32 mm, Collection Gauthiez Pierre.

10

402   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. N'AYANT
PAS LE COURAGE DE MOURIR A LA TETE DE MON ARMEE JE ME
LIVRE A MON FRERE DE PRUSSE / NAPOLEON III LE PETIT, Buste
casqué à la prussienne à gauche, Rv. VAMPIRE DE LA FRANCE .
PARIS 2 DEC. 1851 – SEDAN 2 SEPT. 1870 ., Hibou sur un foudre,
Cuivre, SUP+, 11.46 g, 32 mm, Magnifique exemplaire. Collection
Gauthiez Pierre.

20

403   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. N'AYANT
PAS LE COURAGE DE MOURIR A LA TETE DE MON ARMEE, JE
DEMANDE UNE CACHETTE AU ROI DE PRUSSE / NAPOLEON III LE
PETIT, Buste casqué à la prussienne à gauche, Rv. VAMPIRE DE
LA FRANCE . PARIS 2 DEC. 1851 – SEDAN 2 SEPT. 1870 ., Hibou
sur un foudre, Cuivre, SUP, 8.81 g, 32 mm, Variété de légende
d'avers. Flan fin. Collection Gauthiez Pierre.

10



404   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. N'AYANT
PAS LE COURAGE DE MOURIR A LA TETE DE MON ARMEE, JE
DEMANDE UNE CACHETTE AU ROI DE PRUSSE / NAPOLEON III LE
PETIT, Buste casqué à la prussienne à gauche, Rv. VAMPIRE DE
LA FRANCE . SEDAN 2 SEPbre 1870 ., Hibou sur un foudre, Cuivre,
TTB+, 12.87 g, 32 mm, Bel exemplaire. Collection Gauthiez
Pierre.

10

405   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. (CRÂNE)
NAPOLEON III LE - MISERABLE (CRÂNE) / 2 DECEMBRE. Buste
casqué à la prussienne à gauche, Rv. (Deux os en sautoir avec
deux larmes) VAMPIRE DE LA FRANCE (Deux os en sautoir avec
deux larmes) / SEDAN 2 SEPTBRE 1870., Chouette de face sur un
aigle, Cuivre, SUP, 11.24 g, 33 mm, Collignon 33, Superbe
qualité. Collection Gauthiez Pierre.

50

406   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. (CRÂNE)
NAPOLEON III LE - MISERABLE (CRÂNE) / 2 DECEMBRE. Buste
casqué à la prussienne à gauche, Rv. (Deux os en sautoir avec
deux larmes) VAMPIRE DE LA FRANCE (Deux os en sautoir avec
deux larmes) / SEDAN 2 SEPTBRE 1870., Chouette de face sur un
aigle, Laiton, TTB+, 12.23 g, 33 mm, Collignon 33 var., Variété en
laiton. Collection Gauthiez Pierre.

40

407   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. (CRÂNE)
NAPOLEON III LE - MISERABLE (CRÂNE) / 2 DECEMBRE. Buste
casqué à la prussienne à gauche, Rv. (Deux os en sautoir avec
deux larmes) VAMPIRE DE LA FRANCE (Deux os en sautoir avec
deux larmes) / SEDAN 2 SEPTBRE 1870., Chouette de face sur un
aigle, Cuivre, SUP, 10.90 g, 33 mm, Schweyer F1b, Variété dont le
hibou à la tête de Napoléon III. Collection Gauthiez Pierre.

50



408   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. * DU PLUS
GRAND DES EMPEREURS, VOILÀ TOUT CE QU’IL RESTE, Tête
laurée à gauche d’un cochon aux traits de Napoléon III, Rv.
VAMPIRE DE LA FRANCE . PARIS 2 DÉC. 1851- SEDAN 2 SEPT.
1870., Hibou sur un foudre, Cuivre, SUP, 12.62 g, 32 mm,
Collignon 41, Très rare et recherchée satirique ! Superbe qualité
et patine très agréable. Collection Gauthiez Pierre.

100

409   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. * DU PLUS
GRAND DES EMPEREURS, VOILÀ TOUT CE QU’IL RESTE, Tête
laurée à gauche d’un cochon aux traits de Napoléon III, Rv.
VAMPIRE DE LA FRANCE . PARIS 2 DÉC. 1851- SEDAN 2 SEPT.
1870., Hibou sur un foudre, Cuivre, TTB, 12.41 g 32 mm,
Collignon 41, Très rare et recherchée satirique ! Collection
Gauthiez Pierre.

80

410   France, Second Empire (1852-1870), jeton, Av, NAPOLEON
III LE LACHE / GUILLAUME LE CRUEL., Napoléon III et Guillaume
Ier, avec casques à pointe, têtes-bêches., Rv. LES VAMPIRES DE
LA MORT (trois larmes) 1870-1871 (trsoi larmes). Chouette de
face, couronnée et posée sur deux tibias en sautoir., Cuivre, SUP,
9.10 g, 28 mm, Petit module. Patine bleue naissante. Superbe
qualité pour un jeton rare et recherché. Saura plaire à un
collectionneur exigeant. Collection Gauthiez Pierre.

100

411   France, Second Empire (1852-1870), jeton, Av, NAPOLEON
III LE LACHE / GUILLAUME LE CRUEL., Napoléon III et Guillaume
Ier, avec casques à pointe, têtes-bêches., Rv. LES VAMPIRES DE
LA MORT (trois larmes) 1870-1871 (trois larmes). Chouette de
face, couronnée et posée sur deux tibias en sautoir., Cuivre, SUP,
18.84 g, 32 mm, Superbe qualité pour un jeton rare et recherché.
Saura plaire à un collectionneur exigeant. Collection Gauthiez
Pierre.

100



412   France, Second Empire (1852-1870), Module de 10
centimes, Av. LACHETE ET ORGUEIL, Napoléon III et Guillaume
Ier, avec casques à pointe, têtes-bêches., Rv. (TÊTE DE MORT)
DESTRUCTEUR DU GENRE HUMAIN (TÊTE DE MORT) 1870-
1871,Chouette de face, couronnée et posée sur deux tibias en
sautoir., Cuivre, SUP, 9.93 g, 30.5 mm, Rarissime jeton dans une
quallité suérieure. Collection Gauthiez Pierre.

100

413   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. * NAPOLEON
III LE MISERABLE * / 80 000 PRISONNIERS., Tête de Napoléon III à
gauche coiffé d'un casque à pointe allemand, "SEDAN" inscrit sur
le col, Rv. VAMPIRE FRANCAIS * 2 DECe. 1851 – 2 SEPTe.1870 *,
Chouette sur un canon, Cuivre, SUP-SPL, 7.02 g, 27 mm,
Collignon 42, Superbe qualité ! Collection Gauthiez Pierre.

20

414   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. * NAPOLEON
III LE MISERABLE * / 80 000 PRISONNIERS., Tête de Napoléon III à
gauche coiffé d'un casque à pointe allemand, "SEDAN" inscrit sur
le col, Rv. VAMPIRE FRANCAIS * 2 DECe. 1851 – 2 SEPTe.1870 *,
Chouette sur un canon, Laiton, SUP, 8.09 g, 27 mm, Collignon 42,
Belle qualité ! Collection Gauthiez Pierre.

10

415   France, Second Empire (1852-1870), Lot de 4 jetons
satiriques en cuivre et laiton, Collignon 42, Collection Gauthiez
Pierre.

30

416   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. * NAPOLEON
III LE MISERABLE * / 80 000 PRISONNIERS., Tête de Napoléon III à
gauche coiffé d'un casque à pointe allemand, "SEDAN" inscrit sur
le col avec une chaine une cigarette à la bouche, Rv. VAMPIRE
FRANCAIS * 2 DECbre. 1851 – 2 SEPTbre.1870 *, Chouette sur un
canon avec des eclairs, Cuivre rouge, SUP, 7.34 g, 27 mm,
Collignon 42 variété, Belle qualité ! Patine bleue naissante.
Collection Gauthiez Pierre.

20



417   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. * NAPOLEON
III LE MISERABLE * / 80 000 PRISONNIERS., Tête de Napoléon III à
gauche coiffé d'un casque à pointe allemand, "SEDAN" inscrit sur
le col avec une chaine une cigarette à la bouche, Rv. VAMPIRE
FRANCAIS * 2 DECbre. 1851 – 2 SEPTbre.1870 *, Chouette sur un
canon avec des eclairs, Cuivre, SUP, 8.28 g, 27 mm, Collignon 42
variété, Belle qualité ! Collection Gauthiez Pierre.

20

418   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. * NAPOLEON
III LE MISERABLE * / 80 000 PRISONNIERS., Tête de Napoléon III à
gauche coiffé d'un casque à pointe allemand, "SEDAN" inscrit sur
le col avec une chaine une cigarette à la bouche, Rv. VAMPIRE
FRANCAIS * 2 DECbre. 1851 – 2 SEPTbre.1870 *, Chouette sur un
canon avec des eclairs, Laiton argenté, SPL, 7.82 g, 27 mm,
Collignon 42 variété, Magnifique exemplaire argenté ! Collection
Gauthiez Pierre.

20

419   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. * NAPOLEON
III LE MISERABLE * / 80 000 PRISONNIERS., Tête de Napoléon III à
gauche coiffé d'un casque à pointe allemand, "SEDAN" inscrit sur
le col avec une chaine une cigarette à la bouche, Rv. VAMPIRE
FRANCAIS * 2 DECbre. 1851 – 2 SEPTbre.1870 *, Chouette sur un
canon posé sur des ossements, Laiton, TTB+, 6.62 g, 25 mm,
Collection Gauthiez Pierre.

10

420   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. * NAPOLEON
III LE MISERABLE * / 80 000 PRISONNIERS., Tête de Napoléon III à
gauche coiffé d'un casque à pointe allemand, "SEDAN" inscrit sur
le col avec une chaine une cigarette à la bouche, Rv. VAMPIRE
FRANCAIS * 2 DECbre. 1851 – 2 SEPTbre.1870 *, Chouette sur un
canon posé sur des ossements, Laiton argenté, TTB+, 6.06 g, 25
mm, Collection Gauthiez Pierre.

10



421   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. * NAPOLEON
III LE MISERABLE * / 80 000 PRISONNIERS., Tête de Napoléon III à
gauche coiffé d'un casque à pointe allemand, "SEDAN" inscrit sur
le col avec une chaine une cigarette à la bouche, Rv. VAMPIRE
FRANCAIS * 2 DECbre. 1851 – 2 SEPTbre.1870 *, Chouette sur un
canon posé sur des ossements, Cuivre rouge, TTB+, 5.26 g, 25
mm, Collection Gauthiez Pierre.

10

422   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. * NAPOLEON
III LE MISERABLE * / 80 000 PRISONNIERS., Tête de Napoléon III à
gauche coiffé d'un casque à pointe allemand, "SEDAN" inscrit sur
le col avec une chaine une cigarette à la bouche, Rv. VAMPIRE
FRANCAIS * 2 DECbre. 1851 – 2 SEPTbre.1870 *, Chouette sur un
canon posé sur des ossements, Cuivre, SUP, 6.93 g, 25 mm, Flan
épais. Collection Gauthiez Pierre.

20

423   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, Av. * NAPOLEON
III LE MISERABLE * / 80 000 PRISONNIERS., Tête de Napoléon III à
gauche coiffé d'un casque à pointe allemand, "SEDAN" inscrit sur
le col avec une chaine une cigarette à la bouche, Rv. VAMPIRE
FRANCAIS * 2 DECbre. 1851 – 2 SEPTbre.1870 *, Chouette sur un
canon posé sur des ossements, Cuivre, SUP-SPL, 5.87 g, 25 mm,
Reste de rouge d'origine. Collection Gauthiez Pierre.

20

424   France, Second Empire (1852-1870), Médailllette, Souvenir
de Sedan, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête casquée à gauche,
Rv. SOUVENIR DE SEDAN / 80.000 PRISONNIERS 2 SEPTbre 1870,
Laiton, SUP, 5.01 g, 23 mm, Schweyer IA, Collection Gauthiez
Pierre.

10

425   France, Second Empire (1852-1870), Médailllette, Souvenir
de Sedan, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête casquée à gauche,
Rv. SOUVENIR DE SEDAN 1er 7bre 1870, Cuivre, TTB+, 4.60 g,
23.5 mm, Collection Gauthiez Pierre.

10



426   France, Second Empire (1852-1870), Lot de six petite
médaillettes Napoléon le petit, en cuivre et laiton, 17 mm,
Collection Gauthiez Pierre.

20

427   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1856, W,
Lille, Poinçonnée de C AC, certainement un jeton publicitaire, TTB,
9.26 g, 30 mm, Collection Gauthiez Pierre.

10

428   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes 1855 BB
transformée en jeton publicitaire BADINGUET, Cuivre, TTB, 9.49 g,
30 mm, Collection Gauthiez Pierre.

10

429   France, Second Empire (1852-1870), 10 Centimes, 1853, W,
Lille, transformée en boîte dans laquelle se trouve le portrait de
pape Pie IX fumant la pipe, Cuivre et argent, TB, 9.1 g, 30 mm,
Très bel et curieux objet ! Cet exemplaire illustre (Coin Plate)
l'ouvrage de référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de
Christian Schweyer. Figure 17, page 157 et figure 19, page 593.
Collection Gauthiez Pierre.

50

430   France, Second Empire (1852-1870), Module de 10
centimes rogné pour ne garder que le coeur, portrait gravé d'un
casque à pointe à jugulaire, la pointe sortant du cercle de cuivre,
Cuivre, TTB+, 4.47 g, 20 mm, Curieux objet ! Cet exemplaire
illustre (Coin Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire des
Monnaies Satiriques  » de Christian Schweyer. Figure 47, page
320. Collection Gauthiez Pierre.

20



431   France, Second Empire (1852-1870), Jeton, 1871, Av.
ARRIVEE DES PIGEONS CORRESPONDANT PENDANT LE / SIEGE DE
PARIS / 1870-1871, Pigeon à droite, Rv. UN PIGEON / PARTI LE
MATIN / D'ORLEANS / ARRIVE A PARIS / L'APRES-MIDI APPORTANT
/ 500 DEPECHES / LE 26 9bre / 1870, Cuivre, TTB, 8.87 g, 29.5
mm, Lors du Siège de Paris en 1870, les parisiens
correspondaient en utilisant des pigeons mais aussi en jettant
des sacs étanches dans la Seine. Intéressant jeton frappé sur un
Penny anglais au portrait de George III. Collection Gauthiez Pierre.

20

432   France, Second Empire (1852-1870), Jeton satirique et
publicitaire "La Lanterne". Au droit une lanterne ouverte et
rayonnante, au revers une chouette avec un bonnet d'âne.
Cuivre, TTB+, 10.38 g, 30 mm, Rare jeton critiquant ouvertement
l'Empire et louant la Liberté d'expression promue par la
République naissante. Collection Gauthiez Pierre.

50

433   France, Second Empire (1852-1870), Module de 50
centimes gravé grossièrement d'un képi et d'un col, Argent, B,
2.29 g, 18 mm, Collection Gauthiez Pierre.

20

434   France, Second Empire (1852-1870), 1 Franc, 1868, A,
Paris, poinçonnée de SEDAN, Argent, TB, 4.73 g, 23 mm,
Collection Gauthiez Pierre.

10

435   France, Second Empire (1852-1870), 1 Franc, 1866, BB,
Strasbourg, poinçonnée de SEDAN sur le col transformé en collier,
Argent, TTB, 4.95 g, 23 mm, Collection Gauthiez Pierre.

20



436   France, Second Empire (1852-1870), 1 Franc, 1867,
Satirique gravée d'une tête de chochon, Argent, TB, 4.55 g, 23
mm, Belle satirique ! Rare sur une 1 franc. Collection Gauthiez
Pierre.

50

437   France, Second Empire (1852-1870), 2 Francs, 1869, A,
Paris, Poinçonnée de SEDAN, Argent, TTB, 9.74 g, 27 mm, Rare
sur une pièce de 2 francs ! Collection Gauthiez Pierre.

20

438   France, Second Empire (1852-1870), 2 Francs, 1867, BB,
Strasbourg, Satirique au portrait gravé d'une casquette, de
cheveux et d'un col, représentant un jockey, Argent, SUP, 10.00
g, 27 mm, Magnifique travail d'artiste sur une monnaie en qualité
superbe ! Mérite une place dans une collection de choix. Cet
exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire
des Monnaies Satiriques  » de Christian Schweyer. Figure 17,
page 439. Collection Gauthiez Pierre.

100

439   France, Second Empire (1852-1870), 5 Francs 1868, A,
Paris, Portrait gravé d'un casque prussien à pointe avec jugulaire
et d'un S pour Sedan sur la machoire, Rv. Un S sur l'aigle, Argent,
TTB+, 24.86 g, 37 mm, Type recherché ! Cet exemplaire illustre
(Coin Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire des Monnaies
Satiriques  » de Christian Schweyer. Figure 14, page 462.
Collection Gauthiez Pierre.

60

440   France, Second Empire (1852-1870), 5 Francs 1870, A,
Paris, Portrait gravé d'un casque prussien à point, avec jugulaire,
col de redingote, une cigarette à la bouche, légende regravée
NAPOLEON III COCU EMPEREUR, Argent, TTB-TTB+, 24.42 g, 37
mm, Type recherché ! Collection Gauthiez Pierre.

80



441   France, Second Empire (1852-1870), 5 Francs, 1869, A,
Paris, Contremarquée de 2 SEDAN 1870, Argent, TTB+, 24.91 g,
37 mm, Type recherché ! Collection Gauthiez Pierre.

60

442   France, Second Empire (1852-1870), 5 Francs, 1852, A,
Paris, Contremarqué de SEDAN et regravé de INFAME / 1870, Le
portrait regravé de cornes, cheveux et oreille de diable, Argent,
TTB, 24.56 g, 37 mm, Regravure originale de Napoléon III en
diable. Collection Gauthiez Pierre. ,

100

443   France, Second Empire (1852-1870), Médaille monétiforme
satirique au module de 5 francs, tranche striée 1870, "La fin de
l'Allemagne", Av. NEAPOLIO III IMPERATOR, Tête laurée à gauche,
Rv. FINIS GERMANIAE 1870, dans une couronne, Argent, SPL-FDC,
25.42 g, 33 mm, Qualité extraordinaire et patine très agréable.

300

444   France, Second Empire (1852-1870), Monnaie de 5 francs,
satirique à la représentation érotique, Cuivre argenté, TTB, 29.3
g, 31.5 mm, Type recherché. Collection Gauthier Pierre.

50

445   France, Second Empire (1852-1870), Monnaie de 5 francs,
satirique à la représentation érotique, Métal blanc, SUP, 20.3 g,
37 mm, Type recherché. Collection Gauthier Pierre.

50



446   France, Second Empire (1852-1870), Guerre de 1870,
Médaille, par Trotin, 1870, Paris, Av. NAPOLEON III EMPEREUR,
Tête laurée à gauche, Rv. * SON IGNORANCE ET SON INCAPACITE
L'ONT CONDUIT A DECLARER LA GUERRE / * L'OISEAU DES
TENEBRES LE GUIDANT * 1870, Chouette de face, les ailes
deployées, sur deux canons croisés, coiffée d'un bicorne, Etain,
SUP-SPL, 43.5 g, 50 mm, Très rare médaille qui manque à la
plupart des collectionneurs. Quelques exemplaires de connus.
Mérite une place dans une collection de choix. Collection
Gauthiez Pierre.

200

447   France, Second Empire (1852-1870), Guerre de 1870,
Médaille, (1870), Av. NOS FUSILS CHASSEPOT ONT FAIT
MERVEILLE / * FÉTICHE HIDEUX, FLÉAU DES PEUPLES *, Napoléon
sous les traits d'un fou, devant un trophée de canon, de fusils et
de crânes, Rv. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ / CHAUVINISME
FÉTICHISME CÉSARISME / O FRANCE, QUI ENFANTAS / JADIS LA
LIBERTÉ, TU / L’IMMOLES LÂCHEMENT / AUJOURD’HUI SUR
L’AUTEL / DU DESPOTISME 1789 1868, Cuivre, SUP, 6.54 g, 26
mm, Collignon 46. Rare médaille satirique. Manque aux
collectionneurs les plus sérieux. Collection Gauthiez Pierre.

80

448   France, Second Empire (1852-1870), Médaille satirique,
Waterloo, 1858, Par Rops Félicien, Av. MÉDAILLE DE WATERLOO /
DU DERNIER / DES / CHAUVINS - VOILA / TOUT CE / QUI RESTE,
Napoléon (dans les traits de l'Amiral Nelson?) avec une jambe de
bois, manchot et s'aidant d'une canne, Rv. A SES COMPAGNONS
DE RACLEE SA DERNIERE PAROLE... SIGNE CAMBRONNE / REVERS
/ DE LA / MEDAILLE / 15 JUIN 1858, Cuivre, SUP, 20.63 g, 36 mm,
Curieuse médaille. Collection Gauthiez Pierre.

50



449   France, Second Empire (1852-1870), Guerre de 1870,
Médaille, Siège de Belfort, 1871, Belfort, Av. SOUVENIR DU SIEGE
DE BELFORT / 1870 / 1871 / AUX DEFENSEURS DE BELFORT, Le
Lion de Belfort à droite, Rv. FABRICANT BIJOUTIER, Couronne
dans laquelle est inscrit : DOYEN / BELFORT, Aluminium, SPL-FDC,
3.91 g, 37 mm, Magnifique médaille. Collection Gauthiez Pierre.

20

450   France, Troisième République (1870-1940), Médaille, 1871,
Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste de Marianne sur un
autel sur lequel est inscrit : VIRTVTE ET PACE, Rv. LA FRANCE / A
VAINCU L'ANARCHIE / LE BRIGANDAGE ET / LES PETROLISTES /
MAI 1871, Cuivre, SUP-SPL, 10.52 g, 30 mm, Intéressante
médaille de propagande pour la république et contre la Commune
de Paris. Les pétrolistes font références aux incendiaires ,
notamment des femmes, qui mirent le feu aux bâtiments publics
pendant la Commune de Paris. Collection Gauthiez Pierre.

50

451   France, Troisième République (1870-1940), Pièce de 10
centimes gravée en l'honneur du Général Boulanger, Buste avec
képi, Cuivre, TTB, 9.65 g, 30 mm, Le Général Boulanger incarne le
camp nationaliste après le second Empire. Pour beaucoup, il
représente le sauveur face à une Allemagne agressive et à une
république décevante et corrumpue. Cet exemplaire illustre (Coin
Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire des Monnaies Satiriques 
» de Christian Schweyer. Figure 11, page 498. Collection Gauthiez
Pierre.

50

452   France, Troisième République (1870-1940), Pièce de 10
centimes gravée en l'honneur du Général Boulanger, Buste avec
képi, Cuivre, TB+, 9.64 g, 30 mm, Le Général Boulanger incarne
le camp nationaliste après le second Empire. Pour beaucoup, il
représente le sauveur face à une Allemagne agressive et à une
république décevante et corrumpue. Collection Gauthiez Pierre.

50



453   France, Troisième République (1870-1940), Pièce de 10
centimes gravée en l'honneur du Général Boulanger, Buste avec
képi et barbe bleue, Cuivre, TTB, 9.53 g, 30 mm, Très bel
exemplaire décoré et coloré ! Le Général Boulanger incarne le
camp nationaliste après le second Empire. Pour beaucoup, il
représente le sauveur face à une Allemagne agressive et à une
république décevante et corrumpue. Collection Gauthiez Pierre.

80

454   France, Troisième République (1870-1940), Pièce de 10
centimes gravée en l'honneur du Général Boulanger, Buste avec
képi,, barbe et col décoré, entouré d'une couronne se terminant
par une étoile, Cuivre, TTB, 9.22 g, 30 mm, Très belle et
intéressante satirique. Le Général Boulanger incarne le camp
nationaliste après le second Empire. Pour beaucoup, il représente
le sauveur face à une Allemagne agressive et à une république
décevante et corrumpue. Cet exemplaire illustre (Coin Plate)
l'ouvrage de référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de
Christian Schweyer. Figure 4, page 503. Collection Gauthiez
Pierre.

60

455   France, Troisième République (1870-1940), Pièce de 10
centimes gravée en l'honneur du Général Boulanger, Buste avec
képi,, barbe et col décoré, une épée lui transperce la gorge d'où
quelques gouttes de sang s'échappent, Légende gravée de
BOULANGER I EMPEREUR et date gravée de 1888, Cuivre doré et
argenté, SUP, 9.46 g, 30 mm, Superbe qualité pour une satirique
riche de décoration. Pour collectionneur exigeant. Le Général
Boulanger incarne le camp nationaliste après le second Empire.
Pour beaucoup, il représente le sauveur face à une Allemagne
agressive et à une république décevante et corrumpue. Cet
exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire
des Monnaies Satiriques  » de Christian Schweyer. Figure 1, page
512. Collection Gauthiez Pierre.

80



456   France, Troisième République (1870-1940), Pièce de 10
centimes gravée en l'honneur du Général Boulanger, buste avec
bicorne de Général, Légende gravée de BOULANGER et date
gravée de 1888, Cuivre, SUP, 9.46 g, 30 mm, Magnifique travail
de gravure. Monnaie percée. Le Général Boulanger incarne le
camp nationaliste après le second Empire. Pour beaucoup, il
représente le sauveur face à une Allemagne agressive et à une
république décevante et corrumpue. Collection Gauthiez Pierre.

50

457   France, Troisième République (1870-1940), Pièce de 10
centimes gravée en l'honneur du Général Boulanger, buste avec
bicorne de Général, Légende gravée de BOULANGER I EMPEREUR
et date gravée de 1888, Cuivre doré, SUP, 9.47 g, 30 mm,
Magnifique travail de gravure. Le Général Boulanger incarne le
camp nationaliste après le second Empire. Pour beaucoup, il
représente le sauveur face à une Allemagne agressive et à une
république décevante et corrumpue. Cet exemplaire illustre (Coin
Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire des Monnaies Satiriques 
» de Christian Schweyer. Figure 23b, page 518. Collection
Gauthiez Pierre.

50

458   France, Troisième République (1870-1940), Pièce de 10
centimes gravée en l'honneur du Général Boulanger, buste avec
képi. Légende gravée de BOULANGER et date gravée de 1889,
Cuivre, SUP, 9.28 g, 30 mm, Très bel exemplaire décoré. Monnaie
percée. Le Général Boulanger incarne le camp nationaliste après
le second Empire. Pour beaucoup, il représente le sauveur face à
une Allemagne agressive et à une république décevante et
corrumpue. Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de
référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian
Schweyer. Figure 1a, page 501. Collection Gauthiez Pierre.

50



459   France, Troisième République (1870-1940), Pièce de 5
Francs fantaisiste en l'honneur du Général Boulanger, Av.
LIBERTE EGALITE FRATERN, Hercule, BOULANGER EX-MINISTRE
DE LA FRANCE * 14 JUILLET 1887 *, Buste de trois quart à gauche,
Etain, SUP-SPL, 7.88 g, 38 mm, Bel exemplaire qui manque aux
collections les plus sérieuses. L'âe de cette monnaie est
certainement en carton ou en plâtre. Collection Gauthiez Pierre.

50

460   France, Troisième République (1870-1940), Pièce de 5
Francs de Napoléon III, 1856, D, Lyon, gravée du buste du
Général Boulanger, voiffé d'un bicorne de général, barbe et col
décoré, légende gravée en BOULANGER I EMPEREUR, Argent,
SUP, 24.48 g, 37.5 mm, Extraordinaire exemplaire au profil du
Général boulanger. Extrémement rare. Mérite une place dans une
collection de choix. Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage
de référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian
Schweyer. Figure 26b, page 509. Collection Gauthiez Pierre.

200

461   France, Troisième République (1870-1940), Jeton
publicitaire du journal Le Peuple en l'honneur du Général
Boulanger. Av. GAL. BOULANGER DEPUTE DE LA SEINE, Buste de
face de trois quart à gauche, Rv. PRIME DU JOURNAL LE PEUPLE /
ELECTION DU 27 JANVIER 1889, Etain, SUP, 8.30 g, 30.5 mm,
Collection Gauthiez Pierre.

10

462   France, Troisième République (1870-1940), Lot de trois
jetons en l'honneur du Général Boulanger, Laiton et zinc,
Collection Gauthiez Pierre.

30

463   France, Troisième République (1870-1940), 50 Centimes
Cérès, Contremarquée d'un trêfle à quatre feuilles, Argent, TB+,
2.43 g, 18 mm, Collection Gauthiez Pierre.

10



464   France, Troisième République (1870-1940), 10 Centimes
Cérès 1873, Gravée d'un bonnet phrygien avec un trêfle à quatre
feuilles, Cuivre, TTB, 9.84 g, 30 mm, Cet exemplaire illustre (Coin
Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire des Monnaies Satiriques 
» de Christian Schweyer. Figur3 2, page 72 0.Collection Gauthiez
Pierre.

20

465   France, Troisième République (1870-1940), 10 Centimes
1897, A, Paris, Poinçonnée de FACHODA, Cuivre, TTB, 9.97 g, 30
mm, Intéressante monnaie poinçonnée pour la "Crise de
Fachoda", evênement majeur en Afrique entre la France et le
Royaume-Uni. L'expansionisme des deux empires se confronte à
l'avant-poste de Fachoda, au Soudan. La crise mêne les deux
nations aux bord de la guerre mais finalement, une solution
diplomatique est trouvée. Collection Gauthiez Pierre.

10

466   France, Troisième République (1870-1940), 10 Centimes
Napoléon III poinçonnée de MERDE et de 1909, Cuivre, B, 9.13 g,
30 mm, Collection Gauthiez Pierre.

10

467   France, Troisième République (1870-1940), Production
suisse, 10 Centimes Napoléon III gravée de la tête de l'empereur
Guillaume II avec un casque à pointe, légende "GUILLAUME II
EMPEREUR * 1912 *, Au revers, SOUS VENIR DE MA VISITE A
BERNE, Aigle transformée en ours debout tenant un bâton,
Cuivre, SUP, 9.32 g, 30mm, Magnifique monnaie transformée à la
suite d'un voyage à Berne. Travail finement réalisé. L'ours est
l'emblême de la ville. Mérite une place dans une collection de
choix. Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de référence
«  Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian Schweyer.
Figur23 2, pag6222 0.Collection Gauthiez Pierre.

50



468   France, Troisième République (1870-1940), 10 Centimes
Napoléon III gravée de la tête de l'empereur Guillaume II avec un
casque à pointe, légende * VOLEUR & BANDIT 1915, Cuivre, TB+,
8.77 g, 30 mm, Très certainement de l'art dit de tranchée,
Collection Gauthiez Pierre.

20

469   France, Troisième République (1870-1940), Jeton souvenir
de la Grande Guerre. Av. 1870-71 VAINQUEUR 1914-1915 VAINCU
/ TOI THALER, vasque prussien, Rv. D'UN BOCHE, Aluminium, SPL,
1.98 g, 30 mm, Curieux jeton dans une qualité exceptionnelle.
Collection Gauthiez Pierre.

10

470   France, Troisième République (1870-1940), Jeton
publicitaire reprenant la 10 centimes Cérès, pour les peintures
Freitag, 1906, Cuivre, SUP, 12.79 g, 30 mm, Collection Gauthiez
Pierre.

10

471   France, Troisième République (1870-1940), 10 Centimes
Dupuis 1907 poinçonnée de VIVE LE ROI, Cuivre, TTB, 10.01 g, 30
mm, Très certainement un témoignage du bouillonnement des
années 1920-1930 et des ligues d'extrême droite anti-
républicaine comme par exemple l'Action Française. Cet
exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de référence «  Histoire
des Monnaies Satiriques  » de Christian Schweyer. Figure 20b,
page 523. Collection Gauthiez Pierre.

10

472   France, Troisième République (1870-1940), 20 Francs Turin
1933, Poinçonnée d'une faucille et d'un marteau, Monnaie
transformée pour la propagande communiste des années 30-40,
Argent, TTB, 19.99 g, 35 mm, Cet exemplaire illustre (Coin Plate)
l'ouvrage de référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de
Christian Schweyer. Figure 16, page 546. Collection Gauthiez
Pierre.

10



473   France, Troisième République (1870-1940), 2 Francs Morlon
regravée d'une scène érotique, Bronze-aluminium, SUP, 7.05 g,
27 mm, Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de
référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian
Schweyer. Figure 18, page 586. Collection Gauthiez Pierre.

50

474   France, Troisième République (1870-1940), Jeton "Vive la
France et l'Angleterre et merde pour Hitler", Cuivre, SUP, 5.3 g,
25 mm, Collection Gauthiez Pierre.

20

475   France, Troisième République (1870-1940), Lot de 8
monnaies transformées, propagande pro-nazis et pro De Gaulle,
Collection Gauthiez Pierre.

50

476   France, Cinquième République (1958-), Guerre d'Algérie
(1954-1962), Lot de deux monnaies, une 50 francs Algérie 1949
et une 100 Francs Algérie 1950, contremarquées FLN (Front de
Libération Nationale) et OAS (Organisation de l'Armée Secrète),
Cupro-Nickel, SUP, 7.87 g et 11.94 g, 27 mm et 30 mm, Collection
Gauthiez Pierre.

30

477   France, Cinquième République (1958-), 20 Centimes, 1963,
Paris, Gravée d'une petite crète, d'un collier et d'un masque avec
un petit diamant sur l'oeil, Cupro-aluminium-Nickel, TTB+, 3.91 g,
23 mm, Collection Gauthiez Pierre.

10

478   France, Cinquième République (1958-), 1 Franc 1992,
Duprès, Gravée de "VIVE LE ROI" et d'une fleur de lys, Nickel,
SPL, 6.00 g, 24 mm, Intéressant document sur l'Histoire
contemporaine de France. Preuve que la monarchie n'est pas
morte en 1792.

10



479   Italie, 10 Centesimi, 1866 Portrait gravé d'une tiare et du
vêtement du Pape, Cuivre, SUP, 10.02 g, 30 mm, Magnifique
travail de gravure. Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage
de référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian
Schweyer. Figure 22, page 606. Collection Gauthiez Pierre.

20

480   Italie, 10 Centesimi, Portrait gravé d'un casque à point, sur
un croissant de Lune, Cuivre, SUP, 5.54 g, 31 mm, Objet très
intéressant. Cet exemplaire illustre (Coin Plate) l'ouvrage de
référence «  Histoire des Monnaies Satiriques  » de Christian
Schweyer. Figure 11, page 603. Collection Gauthiez Pierre.

10

481   Italie, Etats-Pontificaux, 1 Lire, Faux d'époque en étain
cuivré et argenté, gravé du portrait du pape Pie IX fumant la pipe
en habit de bourgeois, Etain cuivré et argenté SUP, 5.72 g, 24
mm, Collection Gauthiez Pierre.

20

482   Royaume-Uni, Jeton, Napoléon et le Diable à l'île d'Elbe,
1814, Av. INSEPARABLE FRIENDS / TO ELBA, Le diable tenant en
laisse Napoléon sur un cochon, Rv. WE CONQUER TO SET FREE
EMP • OF RUSSIA K • OF PRUSSIA / MARQUIS / WELLINGTON /
PRINCE / SCHWARTZEN - / BERG / March 31 • 1814 / MARCH 31
1814, Laiton, SUP, 4.87 g, 25 mm, Collection Gauthiez Pierre.

10

483   Royaume-Uni, Victoria, Penny 1888, Regravé d'une coiffe et
d'un vêtement élégants, SA sur le col, SA pour la Salvation Army
(Armée du Salut), Cuivre, TTB+, 9.24 g, 31 mm, Collection
Gauthiez Pierre.

30

484   Royaume-Uni, 5 Centimes, 1855, A, Paris, transformée en
jeton publicitaire anglais "PEARS SOAP", Cuivre, TTB+, 4.69 g, 25
mm, Collection Gauthiez Pierre.

10



485   Royaume-Uni, The Lancashire Fusiliers, Cap Bagde du
régiment sur une pièce de 10 centimes Cérès de 1897, 1917
Cuivre, TTB+, 9.27 g, 30 mm, Le Lancashire Fusiliers Regiment a
brillament combattu aux Dardanelles. En 1916, il est envoyé sur
le front français dans les tranchées. Collection Gauthiez Pierre.

20

486   Louis XV (1710-1774), Jeton de travail, Mines d'Aniche, Av.
Monogramme CA, Bronze, SUP, 14.69 g, 31 mm, Fl.9, Collection
Gauthiez Pierre.

100

487   Louis XV (1710-1774), Sol des Mines de Béarn, 1727,
Cuivre, TB+, 10.9 g, 30 mm, Gadoury 277, Collection Gauthiez
Pierre.

30

488   Louis XV (1710-1774), Jeton du Trésor Royal de 1732, Av.
LUD. XV. REX CHRISTIANISS, Buste lauré et drapé à droite, Rv.
INEXHAUSTIS GENEROSA METALLIS / TRESOR ROYAL 1732, Une
mine avec trois mineurs, Cuivre, TTB+, 6.5 g, 29 mm, Feuardent
2032, Collection Gauthiez Pierre.

20

489   Louis XV (1710-1774), Mines de Fresnes, Jeton, Cuivre, SUP,
5.06 g, 28 mm, Fl.30, Collection Gauthiez Pierre.

50

490   Louis XV (1710-1774), Mines de Fresnes, Jeton, Cuivre, SUP,
11.3 g, 31 mm, Fl.30, Collection Gauthiez Pierre.

50

491   Louis XVIII (1815-1821), Mines de Fresnes, Jeton, Av.
Monogramme, Rv. MINES DE FRESNES, Cuivre, TTB+, 7.04 g, 25
mm, Mazard 782a, Collection Gauthiez Pierre.

50



492   Louis XVIII (1815-1821), Mines de Fresnes, Jeton, Av.
Monogramme, Rv. MINES DE FRESNES, Cuivre, TTB+, 10.5 g, 28
mm, Fl.31, Collection Gauthiez Pierre.

50

493   Louis XVIII (1815-1821), Mines de Fresnes, Jeton, Av.
Monogramme, Rv. MINES DE FRESNES, Cuivre, TTB+, 15.3 g, 31
mm, Fl.31, Collection Gauthiez Pierre.

50

494   Louis XVIII (1815-1821), Mines d'Aniche, 12 sols, 1820 Av.
CT, Rv. 12 S., Cuivre, SUP, 8.5 g, 25 mm, Fl.11, Bel exemplaire.
Collection Gauthiez Pierre.

80

495   Louis XVIII (1815-1821), Mines d'Aniche, 30 sous, 1820 Av.
M.D. 1820, Dans une couronne, Rv. 30 S, dans une couronne,
Cuivre, SUP, 11.9 g, 29.5 g, Mazard 779, Bel exemplaire.
Collection Gauthiez Pierre.

100

496   Second Empire (1852-1870), Jeton, Mines de Bruay, Pas de
Calais, Av. MINES DE BRUAY, PAS-DE-CALAIS, Deux mineurs
soutenant les armes de Bruay, Rv. DECRET DE CONCESSION DU
29 DECEMBRE 1855 * JETON DE PRESENCE *, Outils de mineurs,
Argent, SUP, 20.7 g, 37 mm, Tranche poinçonnée d'une abeille et
de ARGENT. Rare jeton ! Collection Gauthiez Pierre.

50

497   Mines d'Anzin, Jeton rond, Bronze, TTB, 9.87 g, 28 mm,
Collection Gauthiez Pierre.

20

498   Mines d'Anzin, Jeton rond, Grand module, Bronze, SUP,
15.07 g, 35 mm, Collection Gauthiez Pierre.

40



499   Mines d'Anzin, Jeton rond, Grand module, Etain bronzé,
TTB, 14.5 g, 35 mm, Collection Gauthiez Pierre.

30

500   Mines d'Anzin, Jeton carré, Bronze, SUP, 9.36 g, 27 mm,
Recherché. Collection Gauthiez Pierre.

100

501   Mines d'Anzin, Jeton carré, Grand module, Bronze, TTB,
16.37 g, 31 mm, Recherché. Collection Gauthiez Pierre.

100

502   Mines du Vieux Condé, Jeton de mineur, Av. MINES DU
VIEUX CONDE, Couronne avec une abeille, Rv. JETTON DE
MINEUR, Couronne, Métal de cloche, TTB+, 28.2 g, 39 mm, Fl.35,
Collection Gauthiez Pierre.

30

503   Mines du Vieux Condé, Jeton de mineur, Av. MINES DU
VIEUX CONDE, Couronne avec une abeille, Rv. JETTON DE
MINEUR, Couronne, Métal de cloche, TTB+, 26.8 g, 34 mm,
Collection Gauthiez Pierre.

30

504   Mines du Vieux Condé, Jeton de mineur, Av. MINES DU
VIEUX CONDE, Couronne avec une abeille, Rv. JETTON DE
MINEUR, Couronne, Métal de cloche, TTB+, 20.7 g, 31 mm,
Collection Gauthiez Pierre.

30

505   Mines du Vieux Condé, Jeton de mineur, Av. MINES DU
VIEUX CONDE, Couronne avec une abeille, Rv. JETON
D'HERCHEUR, Couronne, Métal de cloche, TTB+, 13.7 g, 35 mm,
Collection Gauthiez Pierre.

30



506   Mines du Vieux Condé, Jeton de mineur, Av. MINES DU
VIEUX CONDE, Couronne avec une abeille, Rv. JETON
D'HERCHEUR, Couronne, Métal de cloche, TTB+, 12 g, 29 mm,
Fl.39, Collection Gauthiez Pierre.

30

507   Mines du Vieux Condé, Jeton de mineur, Av. MINES DU
VIEUX CONDE, Couronne avec une abeille, Rv. JETON
D'HERCHEUR, Couronne, Etain, TTB+, 11.15 g, 29 mm, Fl.39,
Collection Gauthiez Pierre.

30

508   Mines du Vieux Condé, Jeton de mineur, Av. MINES DU
VIEUX CONDE, Couronne avec une abeille, Rv. JETON
D'HERCHEUR, Couronne, Métal de cloche, TTB+, 10.5 g, 29 mm,
Collection Gauthiez Pierre.

30

509   Mines du Vieux Condé, Jeton de mineur, Av. MINES DU
VIEUX CONDE, Couronne avec une abeille, Rv. JETON
D'HERCHEUR, Couronne, Cuivre, SUP, 13.4 g, 31 mm, Collection
Gauthiez Pierre.

30

510   Troisième République (1870-1940), Plaque de la Chambre
de commerce de Valenciennes, 1897, Paris, Av. Contremaître
indiquant le travail à deux ouvriers dans un décor minier, Rv.
CHAMBRE DE COMMERCE / DE VALENCIENNES / CREEE EN 1836,
Instruments de l'Industrie et du Commerce, Autour un cartouche
sur lequel est inscrit : HOUILLE, FORGES, METTALURGIE,
VERRERIE, SUCRERIE, DISTILLERIE, Argent, SUP, 25 g, 40x33 mm,
Tranche poinçonnée de ARGENT. Collection Gauthiez Pierre.

50

511   Troisième République (1870-1940), Jeton, Mines de
Carmaux, Jeton de lampe, Cuivre, SUP, 9.3 g, 32 mm, Rare jeton !
Collection Gauthiez Pierre.

30



512   Troisième République (1870-1940), Jeton, Mines de
Carmaux, Jeton de lampe, Nickel, SUP, 7.7 g, 31 mm, Rare jeton !
Collection Gauthiez Pierre.

30

513   Troisième République (1870-1940), Mines de Carmaux, Lot
de deux monnaies : 5c et 10c, Av. SOCIETES DES MINES DE
CARMAUX 1916, Rv. JETON VALABLE JUSQU'AU 31 DECEMBRE
1919, Aluminium, SUP, 1.47 g et 2.05 g, 25 mm et 30 mm,
Collection Gauthiez Pierre.

10

514   Troisième République (1870-1940), Mines de Carmaux, Lot
de deux monnaies : 5c et 10c, Av. SOCIETES DES MINES DE
CARMAUX 1917, Rv. JETON VALABLE JUSQU'AU 31 DECEMBRE
1919, Zinc, SUP, 3.9 g et 6.5 g, 25 mm et 30 mm, Collection
Gauthiez Pierre.

10

515   Troisième République (1870-1940), Mines de Litry, 10 Sous,
Molay-Littry, Cuivre, TTB, 3.8 g, 23 mm, Fl.58, Collection Gauthiez
Pierre.

100

516   Troisième République (1870-1940), Mines de Litry, 12 Sous,
Molay-Littry, Cuivre, TTB, 5.3 g, 24 mm, Fl.59, Collection Gauthiez
Pierre.

100

517   Troisième République (1870-1940), Mines de Litry, 15 Sous,
Molay-Littry, Cuivre, TTB, 7.24 g, 28 mm, Fl.59, Collection
Gauthiez Pierre.

100



518   Troisième République (1870-1940), Mines de Litry, 18 Sous,
Molay-Littry, Cuivre, TTB, 4.31 g, 23 mm, Mazard 783, Collection
Gauthiez Pierre.

100

519   Troisième République (1870-1940), Lot de 6 monnaies de
nécessités des mines de lens et de Liévin, Boulangerie 1922 et
bon pour un pain de 3 livres, jeton maçonnique de 50 cent,
Aluminium et laiton, Collection Gauthiez Pierre.

20

520   Troisième République (1870-1940), Lot de 10 jetons divers,
Basly, Caudry, Roubaix, Cevennes, Lievin, Ollomont, Anzin,
Epinal, Collection Gauthiez Pierre.

50

521   Troisième République (1870-1940), Lot de 12 jetons de
lampe, Lens-Lievin, Marles, Courrieres, Bethune, Hénin-Liétard,
Douai, Très interessant lot relatif à l'Histoire industrielle de la
France du XIXe et XXe siècle. La lampe était l'instrument vital du
mineur qui s'épuisait près de 12h par jour à plusieurs centaines
de mètres sous terre, à des températures infernales. Collection
Gauthiez Pierre.

100

522   Algérie Française, 50 centimes, Av. MINES DU BOUTHALEB,
Rv. 50C, Laiton, TB+, 4.73 g, 27 mm, Semble rarissime !
Collection Gauthiez Pierre.

50

523   Algérie Française, Société des Mines et fonderies de Gar-
Rouban, Bon pour 50 centimes, 1865 Av. MINES DE GAR-ROUBAN
/ 1865, BON POUR 50 CENTIMES, Rv. Sé. DES MINES ET
FONDERIES DE GAR-ROUBAN, Outils de mineur, Laiton, SUP, 1.55
g, 18 mm, Lecompte 285, Rare ! Collection Gauthiez Pierre.

150



524   Algérie Française, Société des Mines et fonderies de Gar-
Rouban, Bon pour 5 Francs, 1865 Av. MINES DE GAR-ROUBAN /
1865, BON POUR 5 FRANCS, Rv. Sé. DES MINES ET FONDERIES DE
GAR-ROUBAN, Outils de mineur, Cuivre, TB+, 11.14 g, 32 mm,
Fl.175 – Lecompte 287, Rare ! Collection Gauthiez Pierre.

100

525   Madagascar, 25 centimes, Av. Perroquet, Rv. SOCIÉTÉ DES
MINES D’OR. DE L’ANDAVAKOERA. 25 C, Aluminium, TTB+, 0.7 g,
22 mm, Lecompte 83, Société active de 1911 à 1921. Collection
Gauthiez Pierre.

30

526   Madagascar, 50 centimes, Av. Perroquet, Rv. SOCIÉTÉ DES
MINES D’OR. DE L’ANDAVAKOERA. 50 C, Aluminium, TTB+, 1.8 g,
28 mm, Lecompte 84, Société active de 1911 à 1921. Collection
Gauthiez Pierre.

30

527   Madagascar, 1 Franc, Av. Perroquet, Rv. SOCIÉTÉ DES
MINES D’OR. DE L’ANDAVAKOERA. 1F, Aluminium, TTB+, 2.13 g,
32 mm, Lecompte 85, Société active de 1911 à 1921. Collection
Gauthiez Pierre.

50

528   Afrique Centrale, Afrique Equatoriale Française, 10
Centimes, Afrique Equatoriale Francaise, 1943, Prétoria, Av.
AFRIQUE EQUATORIALE FRANCAISE, RF, Bonnet Phrygien, Rv.
LIBERTE EGALITE FRATERNITE / 10 Cmes, HONNEUR PATRIE,
13.000.000 ex., Bronze-aluminium, SPL, 3.18 g, 21 mm,
Lecompte 6, Magnifique exemplaire ! Ce type monétaire n'a pas
été mis en circulation. Collection Gauthiez Pierre.

100

529   Algérie, Mahmud II (1808-1839), Empire Ottoman, Budju,
AH1238 (1822-1823), Jaza'ir, Argent, SUP, 10.00 g, 28 mm, KM
68, Collection Gauthiez Pierre.

50



530   Algérie, Mahmud II (1808-1839), Empire Ottoman, 2 Budju,
AH1238 (1822-1823), Jaza'ir, Argent, SUP, 19.99 g, 38 mm, KM
75, Collection Gauthiez Pierre.

50

531   Algérie, 50 Centimes, Bône, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE,
Buste de Marianne à gauche, dans une couronne, Rv. CHAMBRE
DE COMMERCE * DE BÔNE *, / 50c, Laiton, TTB+, 2.50 g, 19 mm,
Lecompte 218, Collection Gauthiez Pierre.

10

532   Algérie, 50 Centimes, Bône, Essai en maillechort, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste de Marianne à gauche, dans une
couronne, Rv. CHAMBRE DE COMMERCE * DE BÔNE *, / 50c,
1.000 ex., Maillechort, SUP-SPL, 2.68 g, 19 mm, Lecompte 217,
Magnifique exemplaire ! Collection Gauthiez Pierre.

30

533   Algérie, 1 Franc, Bône, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste
de Marianne à gauche, dans une couronne, Rv. CHAMBRE DE
COMMERCE * DE BÔNE *, / 1 FR, 50.000 ex., Laiton, SUP, 3.49 g,
23 mm, Lecompte 219, Collection Gauthiez Pierre.

50

534   Algérie, 1 Franc, Bône, Essai Maillechort, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, Buste de Marianne à gauche, dans une couronne, Rv.
CHAMBRE DE COMMERCE * DE BÔNE *, / 1 FR, 1.000 ex.,
Maillechort, SUP-SPL, 3.58 g, 23 mm, Lecompte 221, Bien plus
rare que la 1 franc en laiton. Seulement 1000 exemplaires.
Superbe qualité. Collection Gauthiez Pierre.

70

535   Algérie, 50 Centimes, Bône, Vignoble du chapeau de
gendarme, Av. VIGNOBLE DU CHAPEAU DE GENDARME / BÔNE /
ALGERIE, Bicorne et grenade, Rv. Dans une couronne : 50 CENT.,
Maillechort, TTB+, 1.83 g, 19 mm, Lecompte 230, Rarissime !
Collection Gauthiez Pierre.

80



536   Algérie, 10 Centimes, Buvette du pied de mouton,
Maillechort, TTB+, 3.5 g, 23 mm, Lecompte manque, Collection
Gauthiez Pierre.

10

537   Algérie, 10 Centimes, Horlogerie Boissonnet, Sidi Bel-
Abbès, 1914-1915, Aluminium, TB+, 2.03 g, 30 mm, Lecompte
272, Collection Gauthiez Pierre.

10

538   Comores, 5 Francs, 1308 H, 1890, A, Paris, 2.050 ex.,
Argent, SUP, PCGS Genuine Cleanded-AU Detail (n°49053900), 25
g, 37 mm, Lecompte 10, Monnaie très recherché. Collection
Gauthiez Pierre.

500

539   Egypte, Campagne d'Egypte, Bouton-monnaie républicain,
Officier d'état major, REPUBLIQUE FRANCAISE, Faisceau entre
deux branches de chêne, Cuivre, TTB, 10.9 g, 27 mm, Lecompte
29, "Selon S.Bernard, la population rurale locale, peu au fait de la
circulation monétaire du pays, avait instauré, à l'occasion de
transactions de denrées alimentaires avec l'armée d'orient, un
pouvoir libératoire aux boutons d'uniformes. Pour le moins
insolite, ce fait a depuis été confirmé, principalement par J.-R. De
Mey sur un article intitulé "la guerre des boutons" publié dans
Numismatique & change n°194 d'avril 1990" Lecompte page 281.
Collection Gauthiez Pierre.

20



540   Egypte, Campagne d'Egypte, Bouton-monnaie républicain,
Officier d'état major, Avec attache, REPUBLIQUE FRANCAISE,
Faisceau entre deux branches de chêne, Cuivre, TTB, 8.6 g, 27
mm, Lecompte 29, "Selon S.Bernard, la population rurale locale,
peu au fait de la circulation monétaire du pays, avait instauré, à
l'occasion de transactions de denrées alimentaires avec l'armée
d'orient, un pouvoir libératoire aux boutons d'uniformes. Pour le
moins insolite, ce fait a depuis été confirmé, principalement par
J.-R. De Mey sur un article intitulé "la guerre des boutons" publié
dans Numismatique & change n°194 d'avril 1990" Lecompte page
281. Collection Gauthiez Pierre.

20

541   Egypte, Campagne d'Egypte, Bouton-monnaie républicain,
Homme de troupe, REPUBLIQUE FRANCAISE, Faisceau entre deux
branches de chêne, Cuivre, TTB, 4.3 g, 24 mm, Lecompte 30,
"Selon S.Bernard, la population rurale locale, peu au fait de la
circulation monétaire du pays, avait instauré, à l'occasion de
transactions de denrées alimentaires avec l'armée d'orient, un
pouvoir libératoire aux boutons d'uniformes. Pour le moins
insolite, ce fait a depuis été confirmé, principalement par J.-R. De
Mey sur un article intitulé "la guerre des boutons" publié dans
Numismatique & change n°194 d'avril 1990" Lecompte page 281.
Collection Gauthiez Pierre.

20

542   Egypte, Campagne d'Egypte, Bouton-monnaie républicain,
Homme de troupe, REPUBLIQUE FRANCAISE, Faisceau entre deux
branches de chêne, Cuivre, SUP, 4.8 g, 23 mm, Lecompte 30,
"Selon S.Bernard, la population rurale locale, peu au fait de la
circulation monétaire du pays, avait instauré, à l'occasion de
transactions de denrées alimentaires avec l'armée d'orient, un
pouvoir libératoire aux boutons d'uniformes. Pour le moins
insolite, ce fait a depuis été confirmé, principalement par J.-R. De
Mey sur un article intitulé "la guerre des boutons" publié dans
Numismatique & change n°194 d'avril 1990" Lecompte page 281.
Collection Gauthiez Pierre.

30



543   Egypte, Campagne d'Egypte, Bouton-monnaie républicain,
Officier ou troupe, REPUBLIQUE FRANCAISE, Faisceau entre deux
branches de chêne, Cuivre, SUP, 2.06 g, 16 mm, Lecompte 31,
"Selon S.Bernard, la population rurale locale, peu au fait de la
circulation monétaire du pays, avait instauré, à l'occasion de
transactions de denrées alimentaires avec l'armée d'orient, un
pouvoir libératoire aux boutons d'uniformes. Pour le moins
insolite, ce fait a depuis été confirmé, principalement par J.-R. De
Mey sur un article intitulé "la guerre des boutons" publié dans
Numismatique & change n°194 d'avril 1990" Lecompte page 281.
Collection Gauthiez Pierre.

30

544   Egypte, Campagne d'Egypte, Bouton-monnaie républicain,
Officier ou troupe, REPUBLIQUE FRANCAISE, Faisceau entre deux
branches de chêne, Cuivre, SUP, 3.1 g, 17 mm, Lecompte 31,
"Selon S.Bernard, la population rurale locale, peu au fait de la
circulation monétaire du pays, avait instauré, à l'occasion de
transactions de denrées alimentaires avec l'armée d'orient, un
pouvoir libératoire aux boutons d'uniformes. Pour le moins
insolite, ce fait a depuis été confirmé, principalement par J.-R. De
Mey sur un article intitulé "la guerre des boutons" publié dans
Numismatique & change n°194 d'avril 1990" Lecompte page 281.
Collection Gauthiez Pierre.

30

545   Egypte, Médaille, Galvano en bronze doré uniface, Abbas
Hilmi Pacha Khédive d'Egypte, Av. S.A. ABBAS HILMI PACHA
KHEDIVE D'EGYPTE, Buste de face de trois quarts à gauche,
Bronze doré fourré d'étain, SUP, 84.2 g, 67 mm, Intéressant
document d'époque. Placé originellement sur un tableau de
récompense remis au récipendiaire. Certainement pour le
Concours International du Progrès de 1895 ou le Concours
International du Commerce. Jamais vu en vente publique.

90



546   France, Troisième République (1870-1940), Médaille, par
Mouroux, Exposition Coloniale Internationale de Paris, Océanie,
1931, Paris, Av. OCEANIE, Buste de femme de face, Rv. 1931 //
EXPOSITION COLONIALE INTERNATIONALE DE PARIS, Pavillon
indo-javanais des Pays-Bas, Bronze doré, SPL, 19.9 g, 32 mm,
Qualité supérieure. Collection Gauthiez Pierre.

30

547   France, Troisième République (1870-1940), Médaille, par
Bazor, Exposition Coloniale Internationale de Paris, AMERIQUE,
1931, Paris, Av. AMERIQUE, Tête de chef indien à gauche, Rv.
1931 // EXPOSITION COLONIALE INTERNATIONALE / PARIS 1931,
Pavillon américain, Bronze doré, SPL, 19.6 g, 32 mm, Qualité
supérieure. Collection Gauthiez Pierre.

30

548   France, Troisième République (1870-1940), Médaille, par
Desvignes, Exposition Coloniale Internationale de Paris, AFRIQUE,
1931, Paris, Av. AFRIQUE, Buste de bédouin à gauche, Rv.
EXPOSITION COLONIALE INTERNATIONALE / 1931, Pavillon
africain, Bronze doré, SPL, 20.38 g, 32 mm, Qualité supérieure.
Collection Gauthiez Pierre.

30

549   France, Troisième République (1870-1940), Médaille, par
Morlon, Exposition Coloniale Internationale de Paris, Asie, 1931,
Paris, Av. ASIE, Buste de femme asiatique de face, Rv.
EXPOSITION COLONIALE INTERNATIONALE / PARIS / 1931,
Elephant à gauche, Bronze, SUP, 17.64 g, 32 mm, Collection
Gauthiez Pierre.

20



550   France, Troisième République (1870-1940), Médaille par
Bazor, Exposition Coloniale Internationale de Paris de 1931,
Palestine, 1931, Paris, Av. Pavillon de la Palestine, à l'exergue :
EXPOSITION COLONIALE / INTERNATIONALE / PARIS 1931, Rv.
Branche d'olivier, Palestine en latin, hébreux et arabe, Bronze
SUP, 19.89 g, 32 mm, Médaille la plus rare de la série. Collection
Gauthiez Pierre.

30

551   France, Troisième République (1870-1940), Jeton, 5
Centimes Lindauer, 1930, Paris, Av. AVEC MOI JAMAIS SANS
L'SOU, Fer à cheval, Rv. SOUVENIR EXPon COLONIALE * PARIS *,
Aluminium, SUP, 4.94 g, 35 mm, Rare jeton ! Collection Gauthiez
Pierre.

10

552   Cambodge, 5 Centimes, Bronze flan bruni, 1860 Av.
NORODOM I ROI DU CAMBODGE, Tête nue à gauche, Rv. CINQ
CENTIMES., Armoiries du Cambodge, Bronze, SUP, 5.06 g, 25 mm,
Lecompte 13, Rare monnaie ! Collection Gauthiez Pierre.

100

553   Cambodge, 10 Centimes, Bronze, 1860 Av. NORODOM I ROI
DU CAMBODGE, Tête nue à gauche, Rv. DIX CENTIMES., Armoiries
du Cambodge, Bronze, TTB+, 9.98 g, 30 mm, Lecompte 22,
Collection Gauthiez Pierre.

40

554   Cambodge, 25 Centimes, Frappe frustre, 1860 Av.
NORODOM I ROI DU CAMBODGE, Tête nue à gauche, Rv. 25
CENTIMES, Armes du Cambodge, Argent, TTB, 1.54 g, 15.5 mm,
Lecompte 37, Collection Gauthiez Pierre.

30

555   Cambodge, 50 Centimes, Frappe courante, 1860 Av.
NORODOM I ROI DU CAMBODGE, Tête nue à gauche, Rv. 50
CENTIMES, Armes du Cambodge, Argent, TB+, 2.58 g, 18 mm,
Lecompte 45, Rare monnaie ! Collection Gauthiez Pierre.

50



556   Cambodge, 1 Franc, Frappe frustre, 1860 Av. NORODOM I
ROI DU CAMBODGE, Tête nue à gauche, Rv. 1 Franc, Armes du
Cambodge, Argent, TTB, 3.93 g, 23 mm, Lecompte 60, Coin cassé
au revers. Rare monnaie ! Collection Gauthiez Pierre.

50

557   Cambodge, 2 Francs, Frappe frustre, 1860 Av. NORODOM I
ROI DU CAMBODGE, Tête nue à gauche, Rv. 2 Francs, Armes du
Cambodge, Argent, SUP, 10.00 g, 27 mm, Lecompte 70, Rare
monnaie très difficile à trouver, même en petite qualité.
Collection Gauthiez Pierre.

100

558   Cambodge, 4 Francs, Frappe frustre, 1860 Av. NORODOM I
ROI DU CAMBODGE, Tête nue à gauche, Rv. QUATRE FRANCS,
Armes du Cambodge, Argent, SPL, PCGS Genuine Cleanded-UNC
Detail (n°49053815), 18 g, 34.8 mm, Lecompte 83, Beau brillant
de frappe. Collection Gauthiez Pierre.

200

559   Cambodge, Médaille, Par Vernon, Concours Général
Agricole et Industriel du Cambodge, 1901, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, Buste à gauche, coiffé d'un bonnet phrygien et d'une
couronne de blé, Rv. CONCOURS GENERAL AGRICOLE ET
INDUSTRIEL DU CAMBODGE * 1901 *, Argent, TTB+, 47.2 g, 47
mm, Intéressante médaille. Tranche poinçonnée d'un carré creux,
de ARGENT et de 950/1000. Collection Gauthiez Pierre.

80

560   Cambodge, Médaille, Hommage des Mandarins, 1902 Av.
NORODOM I ROI DU CAMBODGE, Tête nue à gauche, Rv. A SA
MAJESTE NORODOM I ROI DU CAMBODGE SES MANDARINS ET
SON PEUPLE RECONNAISSANT * 1902 *, Palais, Argent, SUP,
16.46 g, 34 mm, Lecompte 120, Magnifique médaille avec un
beau reste de brillant. Collection Gauthiez Pierre.

100



561   Cambodge, Médaille, Funérailles de Norodom Ier, 1905 Av.
FUNERAILLES DE S.M. NORODOM I ROI DU CAMBODGE / *1905 45
ANS DE RÈGNE *, Tête nue à gauche, Rv. Armoiries du
Cambodge, Argent, SUP, 16.95 g, 34 mm, Lecompte 124, Belle
patine ! Collection Gauthiez Pierre.

70

562   Cambodge, Médaille, Sisowath Ier, Reconnaissance à sa
mère, 1905 Av. S.M. SISOWATH ROI DU CAMBODGE
RECONNAISSANT A SA MÈRE PRÉA VORÉACHINI. 1905., Temple,
Rv. Armoirie du Cambodge, Argent, SUP, 16.95 g, 34 mm,
Lecompte 127, Beau reste de brillant. Collection Gauthiez Pierre.

70

563   Cambodge, Médaille, Flan mat, Sisowath Ier,
Couronnement, 1906 Av. Buste à gauche, Rv. COURONNEMENT
DE S.M. SISOWATH I ROI DU CAMBODGE. 1906., Armoiries du
Cambodge, Argent, SUP, 4.92 g, 22.5 mm, Lecompte 129,
Tranche poinçonnée d'un losange et de ARGENT., Rare. Collection
Gauthiez Pierre.

70

564   Cambodge, Médaille, Flan mat, Sisowath Ier,
Couronnement, 1906 Av. Buste à gauche, Rv. COURONNEMENT
DE S.M. SISOWATH I ROI DU CAMBODGE. 1906., Armoiries du
Cambodge, Argent, SUP, 14.42 g, 33 mm, Lecompte 132a,
Tranche poinçonnée d'un losange et de ARGENT., Rare. Collection
Gauthiez Pierre.

100

565   Cambodge, Médaille, Exposition coloniale Internationale de
Paris, Royaume du Cambodge, par Lindauer, Vers 1930, Paris, Av.
Un Khmer assis sur son trône, Rv. ROYAUME DU CAMBODGE,
Serpent à sept têtes, Bronze, SUP, 99.1 g, 58 mm, Très belle
médaille proche de son état de frappe. Sur la tranche une corne
d'abondance et BRONZE. Collection Gauthiez Pierre.

100



566   Cambodge, 10 Centimes, Essai, Frappe Monnaie, 1953 Rv.
ROYAUME DU CAMBODGE, 1953 // 10 CENT ESSAI, 1.200 ex.,
Aluminium, FDC, 1.28 g, 23 mm, Lecompte 148, Rare essai !
Collectin Gauthiez Pierre.

50

567   Cambodge, 20 Centimes, Essai, Frappe Monnaie, 1953 Rv.
ROYAUME DU CAMBODGE, 1953 // 20 CENT ESSAI, 1.200 ex.,
Aluminium, FDC, 2.21 g, 27 mm, Lecompte 151, Rare essai !
Collectin Gauthiez Pierre.

50

568   Cambodge, 50 Centimes, Essai, Frappe Monnaie, 1953 Rv.
ROYAUME DU CAMBODGE, 1953 // 50 CENT ESSAI, 1.200 ex.,
Aluminium, FDC, 3.78 g, 31 mm, Lecompte 154, Rare essai !
Collectin Gauthiez Pierre.

50

569   Cambodge, Série courante de 10, 20 et 50 centimes 1953,
Aluminium, FDC, Lecompte 149, 152, 155, Belle série neuve !
Collection Gauthiez Pierre.

20

570   Chine, Comptoir français de Tien-Tsin, Nam Fong Club,
Jeton, Cuivre jaune, SPL, 8.31 g, 33 mm, Lecompte 4, Rare jeton !
Collection Gauthiez Pierre.

100

571   Comores, 10 Centimes, 1308 H (1890), A, Paris, Faisceau,
50.200 ex., Cuivre, SUP, 9.79 g, 30 mm, Lecompte 3, Rare
monnaie. Collection Gauthiez Pierre.

10



572   Comores, lot de trois monnaies, 1308 H (1890), A, Paris, 50
centimes faisceau, 5 centimes torche, 10 centimes torche,
100.200 ex., - 200.000 ex., - 100.000 ex., Cuivre, TB – TTB – TB,
Lecompte 1 – 2 – 4, Collection Gauthiez Pierre.

10

573   Comores, Société Anonyme de la Grande Comore, 25
Centimes, 1915 Av. SOCIETE ANONYME DE LA GRANDE COMORE,
Rv. BON DE 25C REMBOURSABLE, Aluminium, TTB+, 1.29 g, 26
mm, Lecompte 21, Rare monnaie de nécessité. Collection
Gauthiez Pierre.

20

574   Dahomey, Médaille, Général Dodds, Campagne du
Dahomey, 1892 Av. GENERAL DODDS / 9 NOVbre 1892, Buste de
face, Rv. CAMPAGNE DU DAHOMEY * 1890-1892*, dans une
couronne : KOTONOU / DOGBA / KANA / ABOMEY, Cuivre, TTB+,
6.66 g, 30 mm, Rare petite médaille pour la conquête de cet
ancien royaume africain, sur les territoires actuels du Bénin, de la
Haute-Volta et du Congo. Collection Gauthiez Pierre.

40

575   Dahomey, Médaille, Général Dodds, Campagne du
Dahomey, 1892 Av. GENERAL DODDS / 9 NOVbre 1892, Buste de
face, Rv. CAMPAGNE DU DAHOMEY * 1890-1892*, dans une
couronne : KOTONOU / DOGBA / KANA / ABOMEY, Cuivre, SPL,
PGCS SP63 (n°47558354), 6.6 g, 30 mm, Rare petite médaille
pour la conquête de cet ancien royaume africain, sur les
territoires actuels du Bénin, de la Haute-Volta et du Congo.
Qualité exceptionnelle !

120

576   Inde, Territoire Français de Pondichéry, sous Louis XV
(1715-1774), Double Fanon, Pondichéry, Av. Couronne, Rv. 5
fleurs de lys, Argent, TTB+, 2.91 g, 14 mm, Lecompte 27, De
beaux reliefs ! Collection Gauthiez Pierre.

70



577   Inde, Territoire Français de Pondichéry, sous Louis XV
(1715-1774), Double Fanon, Pondichéry, Av. Couronne, Rv. 5
fleurs de lys, Argent, TTB+, 2.97 g, 14 mm, Lecompte 27, Belle
monnaie.

80

578   Cochinchine, Clou (ou 1/8 de piastre, ou demi-shilling),
Coupé sur une piastre mexicaine, Argent, SUP, 3.41 g, 29 mm, Cf.
Lecompte p.67, "La piatsre méxicaine était monnaie courante en
Extrême Orient. Pour suppléer à l'insuffisance de la monnaie
d'appoint, avant l'émission des premières pièces françaises de
1879, les piastres "étaient coupées par moitié, quart et huitième"
Lecompte p.67. Intéressant document historique. Collection
Gauthiez Pierre.

50

579   Cochinchine, Sapèque, 1875, K, Bordeaux, Cuivre, SUP,
1.01 g, 15 mm, Lecompte 2. Type courant de la 1 centime Cérès.
1.000.000 furent frappés à Bordeaux en 1875 et l'ensemble fût
envoyé à l'arsenal de Saïgon pour y être percé d'un trou de 3
mm. Cette pièce n'ayant pas été adoptée par la population, elle
fut rapidement retirée. On estime à 10.000 exemplaires
seulement le nombre de monnaies réalisées. Collection Gauthiez
Pierre.

50

580   Cochinchine, Sapèque, Essai frappe monnaie, (1878), Av.
ESSAI FAIT AU MONNAYAGE, Rv. MONNAIE DE PARIS, Cuivre, SPL-
FDC, PCGS SP Genuine Environmental Damage-UNC Detail
(n°49053778), 2 g, 20 mm, Lecompte 5, Splendide exemplaire
avec tout son brillant. D'une qualité remarquable. Collection
Gauthiez Pierre.

500

581   Cochinchine, Sapèque, 1879, A, Paris, Av. COCHINCHINE
FRANCAISE. 20.000.000 ex., Cuivre, SPL-FDC, 2.00 g, 20 mm,
Lecompte 9, Belle monnaie proche de son état d'origine.
Collection Gauthiez Pierre.

20



582   Cochinchine, 1 Centième, 1879, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE. 1879., La République assise de face, les jambes à
gauche, tenant un faisceau, Rv. COCHINCHINE FRANCAISE. POIDS
10 GR. // 1 / C, 500.000 ex., Cuivre, TTB+, 10.06 g, 31 mm,
Lecompte 12, Collection Gauthiez Pierre.

20

583   Cochinchine, 10 Cent, 1879, A, Paris, Ancre barrée, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant
un faisceau de licteur, Rv. COCHINCHINE FRANCAISE * TITRE
0.900. POIDS 2.721*, Dans une couronne : 10 CENT, 400.000 ex.,
Argent, SUP (ancien nettoyage), 2.69 g, 19 mm, Lecompte 17,
Rare monnaie ! Collection Gauthiez Pierre.

100

584   Cochinchine, 20 Cent, 1879, A, Paris, Ancre barrée, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant
un faisceau de licteur, Rv. COCHINCHINE FRANCAISE * TITRE
0.900. POIDS 5.443*, Dans une couronne : 20 CENT, 350.000 ex.,
Argent, TTB, 2.69 g, 26 mm, Lecompte 21, Petit tirage ! Collection
Gauthiez Pierre.

20

588   Cochinchine, 50 Cent, 1879, A, Paris, Ancre barrée, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant
un faisceau de licteur, Rv. COCHINCHINE FRANCAISE * TITRE
0.900. POIDS 13.607 GR. Dans une couronne : 50 CENT, 180.000
ex., Argent, TTB, 13.55 g 29 mm, Lecompte 25, Petit tirage ! Belle
monnaie recherchée ! Collection Gauthiez Pierre.

100

585   Cochinchine, 1 Centième, 1884, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE. 1884, La République assise de face, les jambes à
gauche, tenant un faisceau, Rv. COCHINCHINE FRANCAISE. POIDS
10 GR. // 1 / C, 444.269 ex., Cuivre, SPL, PCGS MS63 BN
(n°49053856), 10 g, 31 mm, Lecompte 13, Magnifique
exemplaire avec un beau brillant. Collection Gauthiez Pierre.

100



586   Cochinchine, 10 Cent, 1884, A, Paris, Faisceau, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant
un faisceau de licteur, Rv. COCHINCHINE FRANCAISE * TITRE
0.900. POIDS 2.721*, Dans une couronne : 10 CENT, 510.000 ex.,
Argent, B, 2.64 g, 19 mm, Lecompte 18, Rare monnaie !
Collection Gauthiez Pierre.

10

587   Cochinchine, 20 Cent, 1884, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. COCHINCHINE FRANCAISE * TITRE 0.900. POIDS
5.443*, Dans une couronne : 20 CENT, 320.000 ex., Argent, TTB+
(ancien nettoyage et monnaie vernie au droit), 5.51 g, 26 mm,
Lecompte 22, Petit tirage ! Collection Gauthiez Pierre.

20

589   Djibouti, 25 centimes, Chambre de Commerce, 1921 Av.
CHAMBRE DE COMMERCE + DJIBOUTI +, Rv. 25Cmes, Aluminium,
TTB, 1.43 g, 14 mm, Lecompte 94a, Collection Gauthiez Pierre.

10

590   Djibouti, 50 centimes, Chambre de Commerce, 1921 Av.
CHAMBRE DE COMMERCE + DJIBOUTI +, Rv. 50Cmes, Bronze-
aluminium, SUP, 3.98 g, 21 mm, Lecompte 96, Qualité rare pour
un type peu courant et souvent en TB. Collection Gauthiez Pierre.

50

591   Djibouti, Abyssinie, Diré Daoua, Syndicat des Commerçants
et Industriels de Diré-Daoua, 1 Piastre (Bon pour), 1922 Av.
SYNDICAT DES COMMERCANTS ET INDUSTRIELS DE DIRE-DAOUA,
Rv. BON POUR 1 PIASTRE 16 AU THALER 1922, Aluminium, SUP,
0.79 g, 21 mm, Lecompte 100, Collection Gauthiez Pierre.

10



592   Guadeloupe, 1 Franc, 1921 Av. REPUBLIQUE FRANCAISE.
GUADELOUPE ET DEPENDANCE., Tête coiffée de plumes à
gauche, Rv. . CONTRE. VALEUR. DEPOSEE. AU. TRESOR. BON
POUR 1F, Palme, 700.000 ex., Maillechort, SUP, 5.52 g, 25 mm,
Lecompte 58, Belle qualité. Collection Gauthiez Pierre.

20

593   Haïti (République 1859–1957), 1 Gourde, 1882, Paris, Av.
REPUBLIQUE * D'HAITI AN 79 ° 900. MILL. 1882. 25 GRAM., Tête
coiffée de femme à droite, Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. . 1
GOURDE., Palmier, drapeaux et canons, 500.000 ex., Argent,
TTB+, 24.99 g, 37.5 mm, KM 46, Collection Gauthiez Pierre.

60

594   Indochine, 1 Centième, 1885, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE. 1885., La République assise de face, les jambes à
gauche, tenant un faisceau, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE. POIDS
10 GR. // 1 / C, 3.673.190 ex., Cuivre, TTB+, 9.85 g, 31 mm,
Lecompte 37, Collection Gauthiez Pierre.

10

595   Indochine, 10 Cent, 1885, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900. POIDS
2.721., Couronne dans laquelle il est inscrit : 10 CENT, 2.040.000
ex., Argent, SUP+ (ancien nettoyage), 2.72 g, 18 mm, Lecompte
128, Belle monnaie ! Collection Gauthiez Pierre.

20

596   Indochine, 50 Cent, 1885, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900. POIDS
2.721., Couronne dans laquelle il est inscrit : 50 CENT, 40.000
ex., Argent, SUP, PCGS Genuine Cleaned-AU Detail (n°49053818),
13.6 g, 29 mm, Lecompte 254, Belle et rare monnaie ! Collection
Gauthiez Pierre.

100



597   Indochine, Piastre de Commerce, Différent faisceau, 1885,
A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à
gauche, tenant un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE
FRANCAISE . TITRE 0,900. POIDS 27.215 GR., Couronne dans
laquelle il est inscrit : PIASTRE / DE / COMMERCE, 799.511 ex.,
Argent, TTB (Ancien nettoyage), 27.14 g, 39 mm, Lecompte 266,
Collection Gauthiez Pierre.

50

598   Indochine, 1 Centième, 1886, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE. 1886., La République assise de face, les jambes à
gauche, tenant un faisceau, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE. POIDS
10 GR. // 1 / C, 1.882.541 ex., Cuivre, SUP, 10.02 g, 31 mm,
Lecompte 38, Collection Gauthiez Pierre.

40

599   Indochine, Piastre de Commerce, Différent faisceau, 1886,
A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à
gauche, tenant un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE
FRANCAISE . TITRE 0,900. POIDS 27.215 GR., Couronne dans
laquelle il est inscrit : PIASTRE / DE / COMMERCE, 3.215.771 ex.,
Argent, SUP (ancien nettoyage), 27.21 g, 39 mm, Lecompte 267,
Collection Gauthiez Pierre.

80

600   Indochine, Sapèque, 1888, A, Paris, Av. INDO-CHINE
FRANCAISE, 5.000.000 ex., Cuivre, SUP, 2.01 g, 20 mm, Lecompte
6, Collection Gauthiez Pierre.

10

601   Indochine, 1 Centième, 1888, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE. 1888., La République assise de face, les jambes à
gauche, tenant un faisceau, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE. POIDS
10 GR. // 1 / C, 2.564.148 ex., Cuivre, TTB+, 10.01 g, 31 mm,
Lecompte 40, Collection Gauthiez Pierre.

20



602   Indochine, Piastre de Commerce, Différent faisceau, 1888,
A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à
gauche, tenant un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE
FRANCAISE . TITRE 0,900. POIDS 27.215 GR., Couronne dans
laquelle il est inscrit : PIASTRE / DE / COMMERCE, 947.615 ex.,
Argent, TB+/TTB (Ancien nettoyage), 27.15 g, 39 mm, Lecompte
269, Collection Gauthiez Pierre.

50

603   Indochine, 20 Cent, 1889, A, Paris, Flan bruni, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant
un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900.
POIDS 5.443., Couronne dans laquelle il est inscrit : 20 CENT, 100
ex., Argent, SUP+, PCGS PR61 (n°48711600), 5.48 g, 26 mm,
Lecompte 190, Rarissime flan bruni frappé à 100 exemplaires
seulement pour l'Exposition Universelle de 1889 ! D'une insigne
rareté. Collection Gauthiez Pierre.

1'000

604   Indochine, 1 Centième, 1892, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE. 1892., La République assise de face, les jambes à
gauche, tenant un faisceau, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE. POIDS
10 GR. // 1 / C, 2.647.680 ex., Cuivre, TTB+/SUP, 10.02 g, 31 mm,
Lecompte 43, Collection Gauthiez Pierre.

30

605   Indochine, Sapèque, 1893, A, Paris, Av. INDO-CHINE
FRANCAISE, 864.233 ex., Cuivre, SUP, 2.01 g, 20 mm, Lecompte
9, Date clef (Key date) ! La plus rare de la série courante.
Collection Gauthiez Pierre.

50

606   Indochine, 1 Centième, 1893, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE. 1893., La République assise de face, les jambes à
gauche, tenant un faisceau, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE. POIDS
10 GR. // 1 / C, 1.852.320 ex., Cuivre, SUP, PCGS AU58
(n°49053857), 10 g, 31 mm, Lecompte 44, Bel exemplaire !
Collection Gauthiez Pierre.

50



607   Indochine, Piastre de Commerce, Différent faisceau, 1893,
A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à
gauche, tenant un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE
FRANCAISE . TITRE 0,900. POIDS 27.215 GR., Couronne dans
laquelle il est inscrit : PIASTRE / DE / COMMERCE, 794.723 ex.,
Argent, TB+ (Ancien nettoyage), 27.12 g, 39 mm, Lecompte 273,
Collection Gauthiez Pierre.

40

608   Indochine, Sapèque, 1894, A, Paris, Av. INDO-CHINE
FRANCAISE, 2.500.000 ex., Cuivre, SUP, 1.95 g, 20 mm, Lecompte
10, Collection Gauthiez Pierre.

20

609   Indochine, 1 Centième, 1894, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE. 1894., La République assise de face, les jambes à
gauche, tenant un faisceau, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE. POIDS
10 GR. // 1 / C, 465.000 ex., Cuivre, TTB (Ancien nettoyage), 9.93
g, 31 mm, Lecompte 45, Petit tirage ! Collection Gauthiez Pierre.

30

610   Indochine, Piastre de Commerce, Différent faisceau, 1894,
A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à
gauche, tenant un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE
FRANCAISE . TITRE 0,900. POIDS 27.215 GR., Couronne dans
laquelle il est inscrit : PIASTRE / DE / COMMERCE, 1.308.437 ex.,
Argent, SUP (ancien nettoyage), 27.21 g, 39 mm, Lecompte 274,
Collection Gauthiez Pierre.

70

611   Indochine, 1 Centième de Piatsre, 1895, A, Paris, Av. UN
CENTIEME DE PIASTRE, La République assise de face, les jambes
à gauche, tenant un faisceau, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE. POIDS
10 GR. // 1 / C, 289.747 ex., Cuivre, SPL+, PCGS MS64BN
(n°49053858), TOP POP !, 10 g, 31 mm, Lecompte 46, Plus bel
exemplaire gradé ! Magnifique monnaie qui saura plaire aux
collectionneurs exigeants. Collection Gauthiez Pierre.

400



612   Indochine, 10 Cent, 1895, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900. POIDS
2.721., Couronne dans laquelle il est inscrit : 10 CENT, 600.000
ex., Argent, SUP (ancien nettoyage), 2.71 g, 19 mm, Lecompte
135, Avers superbe avec un nettoyage et revers splendide avec
brillant. Collection Gauthiez Pierre.

30

613   Indochine, 20 Cent, 1895, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900. POIDS 5 GR
4., Couronne dans laquelle il est inscrit : 20 CENT, 250.000 ex.,
Argent, TTB+ (ancien nettoyage), 5.45 g, 26 mm, Lecompte 195,
Petit tirage ! Rare. Collection Gauthiez Pierre.

80

614   Indochine, Piastre de Commerce, Différent faisceau, 1895,
A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à
gauche, tenant un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE
FRANCAISE . TITRE 0,900. POIDS 27.215 GR., Couronne dans
laquelle il est inscrit : PIASTRE / DE / COMMERCE, 1.782.012 ex.,
Argent, TTB (Ancien nettoyage), 27.07 g, 39 mm, Lecompte 275,
Collection Gauthiez Pierre.

50

615   Indochine, 1 Cent, 1896, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République couvrant de son voile l'Indochine, sur
un cartouche 1 CENT, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE, 5.690.262 ex.,
Cuivre, SUP (ancien nettoyage), 7.55 g, 28 mm, Lecompte 50,
Collection Gauthiez Pierre.

10



616   Indochine, 1 Cent, Piéfort flan mat, 1896, A, Paris, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République couvrant de son voile
l'Indochine, sur un cartouche 1 CENT, Rv. INDO-CHINE
FRANCAISE, Bronze, SPL, PCGS SP63BN (n°49053781), 11.97 g,
27.5 mm, Lecompte 48 Sur la tranche une corne d'abondance et
BRONZE / ESSAI. Rarissime piéfort dans une qualité supérieure.
Manque à de nombreuses collections des plus sérieuses.
Collection Gauthiez Pierre.

500

617   Indochine, 10 Cent, 1896, A, Paris, Faisceau, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant
un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900.
POIDS 2 GR 7., Couronne dans laquelle il est inscrit : 10 CENT,
650.000 ex., Argent, TB+, 2.72 g, 19 mm, Lecompte 138,
Collection Gauthiez Pierre.

10

618   Indochine, 50 Cent, 1896, A, Paris, Faisceau, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant
un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900.
POIDS 13 GR 5., Couronne dans laquelle il est inscrit : 50 CENT,
110.000 ex., Argent, FDC, PCGS MS65 (n°49053901), TOP POP !,
13.5 g, 29 mm, Lecompte 258, Plus bel exemplaire connu et
gradé ! Magnifique brillant et patine orange qui rendent cette
monnaie exceptionnelle. Un exemplaire en ms64 s'est vendu à
9600$ (hors frais) en 2022 chez Heritage Auction. Cette monnaie
mérite une place dans une collection de choix. Collection
Gauthiez Pierre.

5'000

619   Indochine, Piastre de Commerce, Différent faisceau, 1896,
A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à
gauche, tenant un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE
FRANCAISE . TITRE 0,900. POIDS 27 GR., Couronne dans laquelle
il est inscrit : PIASTRE / DE / COMMERCE, 11.858.018 g, Argent,
TB+ (Ancien nettoyage), 27.05 g, 39 mm, Lecompte 278,
Collection Gauthiez Pierre.

50



620   Indochine, 1 Cent, 1897, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République couvrant de son voile l'Indochine, sur
un cartouche 1 CENT, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE, 11.054.991
ex., Cuivre, SUP, 7.31 g, 28 mm, Lecompte 52, Collection
Gauthiez Pierre.

20

621   Indochine, 10 Cent, 1897, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900. POIDS 2 GR
7., Couronne dans laquelle il est inscrit : 10 CENT, 900.000 ex.,
Argent, SUP (ancien nettoyage), 2.67 g, 19 mm, Lecompte 139,
Collection Gauthiez Pierre.

20

622   Indochine, Sapèque, 1898, A, Paris, Av. INDO-CHINE
FRANCAISE, 2?17.464 ex., Cuivre, SUP, 2.02 g, 20 mm, Lecompte
14, Collection Gauthiez Pierre.

20

623   Indochine, 1 Cent, 1898, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République couvrant de son voile l'Indochine, sur
un cartouche 1 CENT, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE, 5.000.000 ex.,
Cuivre, SPL+, PCGS MS64BN (n°49053859), 7.7 g, 27.5 mm,
Lecompte 53, Rare qualité ! Collection Gauthiez Pierre.

50

624   Indochine, 10 Cent, 1898, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,835. POIDS 2 GR
7., Couronne dans laquelle il est inscrit : 10 CENT, 500.000 ex.,
Argent, TTB+ (ancien nettoyage), 2.65 g, 19 mm, Lecompte 140,
Très rare monnaie recherchée. Collection Gauthiez Pierre.

100

625   Indochine, Sapèque, 1899, A, Paris, Av. INDO-CHINE
FRANCAISE, 5.000.000 ex., Cuivre, SUP, 2.02 g, 20 mm, Lecompte
15, Collection Gauthiez Pierre.

10



626   Indochine, 20 Cent, 1899, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,835. POIDS 5 GR
4., Couronne dans laquelle il est inscrit : 20 CENT, 2.050.000 ex.,
Argent, TTB+ (nettoyage), 5.42 g, 26 mm, Lecompte 201,
Collection Gauthiez Pierre.

30

627   Indochine, 10 Cent, 1900, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,835. POIDS 2 GR
7., Couronne dans laquelle il est inscrit : 10 CENT, 3.600.00 ex.,
Argent, SUP (ancien nettoyage), 2.7 g, 19 mm, Lecompte 142,
Collection Gauthiez Pierre.

10

628   Indochine, Piastre de Commerce, 1900, A, Paris, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant
un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900.
POIDS 27 GR., Couronne dans laquelle il est inscrit : PIASTRE / DE
/ COMMERCE, 13.318.756 ex., Argent, SUP (ancien nettoyage),
27.04 g, 39 mm, Lecompte 282, Collection Gauthiez Pierre.

80

629   Indochine, Sapèque, 1901, A, Paris, Av. INDO-CHINE
FRANCAISE, 4.848.486 ex., Cuivre, SPL-FDC (quelques airlines),
1.98 g, 20 mm, Lecompte 18, Collection Gauthiez Pierre.

50

630   Indochine, 1 Cent, 1901, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République couvrant de son voile l'Indochine, sur
un cartouche 1 CENT, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE, 9.750.000 ex.,
Cuivre, SUP (ancien nettoyage), 7.55 g, 28 mm, Lecompte 57,
Collection Gauthiez Pierre.

10



631   Indochine, 20 Cent, 1902, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,835. POIDS 5 GR
4., Couronne dans laquelle il est inscrit : 20 CENT, 3.525.000 ex.,
Argent, SUP (Ancien nettoyage donnant un aspect flan bruni à la
monnaie), 5.42 g, 26 mm, Lecompte 205, Très belle monnaie très
agréable. Collection Gauthiez Pierre.

50

632   Indochine, 20 Cent, 1903, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,835. POIDS 5 GR
4., Couronne dans laquelle il est inscrit : 20 CENT, 675.000 ex.,
Argent, TTB+ (ancien nettoyage), 5.39 g, 26 mm, Lecompte 206.
Collection Gauthiez Pierre.

50

633   Indochine, Médaille, par Roty, Gouvernement Général de
l'Indo-Chine, Exposition de Hanoï, 1903, Paris, Av. REPVBLIQUE
FRANCAISE, Buste cuirassé et casqué de la France à gauche, Rv.
GOUVERNEMENT GENERAL DE L'INDO-CHINE / EXPOSITION DE
HANOI / MEDAILLE COMMEMORATIVE 1902-1903, Vue sur le
grand palais de l'exposition, Bronze, TTB+, 54.7 g, 50 mm, Sur la
tranche une corne d'abondance et BRONZE. Collection Gauthiez
Pierre.

50

634   Indochine, Piastre de Commerce, 1904, A, Paris, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant
un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900.
POIDS 27 GR., Couronne dans laquelle il est inscrit : PIASTRE / DE
/ COMMERCE, 5.750.712 ex., Argent, TTB (Ancien nettoyage),
26.86 g, 39 mm, Lecompte 287, Collection Gauthiez Pierre.

50



635   Indochine, Piastre de Commerce, 1905, A, Paris, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant
un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900.
POIDS 27 GR., Couronne dans laquelle il est inscrit : PIASTRE / DE
/ COMMERCE, 3.560.882 ex., Argent, TTB+ (ancien nettoyage),
27.07 g, 39 mm, Lecompte 288, Collection Gauthiez Pierre.

60

636   Indochine, 1 Cent, 1906, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République couvrant de son voile l'Indochine, sur
un cartouche 1 CENT, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE, 2.000.000 ex.,
Cuivre, TTB+, 7.53 g, 26 mm, Lecompte 60, Collection Gauthiez
Pierre.

10

637   Indochine, 1 Cent, 1908, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République couvrant de son voile l'Indochine, sur
un cartouche 1 CENT, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE, 3.000.000 ex.,
Cuivre, TTB+, 4.87 g, 26 mm, Lecompte 65, Collection Gauthiez
Pierre.

10

638   Indochine, 1 Cent, Piéfort flan mat, 1908, A, Paris, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République couvrant de son voile
l'Indochine, sur un cartouche 1 CENT, Rv. INDO-CHINE
FRANCAISE, Bronze, SPL, PCGS SP63BN (n°49053779), 9.3 g, 26
mm, Lecompte64, Sur la tranche une corne d'abondance et
BRONZE / ESSAI. Rarissime piéfort qui manque à de nombreuses
collections sérieuses. Collection Gauthiez Pierre.

500

639   Indochine, Piastre de Commerce, 1908, A, Paris, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant
un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900.
POIDS 27 GR., Couronne dans laquelle il est inscrit : PIASTRE / DE
/ COMMERCE, 13.986.340 ex., Argent, SUP (ancien nettoyage),
27.05 g, 39 mm, Lecompte 291, Collection Gauthiez Pierre.

80



640   Indochine, Piastre de Commerce, 1909, A, Paris, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant
un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900.
POIDS 27 GR., Couronne dans laquelle il est inscrit : PIASTRE / DE
/ COMMERCE, 9.201.143 ex., Argent, TTB/TTB+ (ancien
nettoyage), 26.91 g, 39 mm, Lecompte 292, Collection Gauthiez
Pierre.

60

641   Indochine, Piastre de Commerce, 1910, A, Paris, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant
un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900.
POIDS 27 GR., Couronne dans laquelle il est inscrit : PIASTRE / DE
/ COMMERCE, 760.718 ex., Argent, TB+ (Ancien nettoyage),
26.93 g 39 mm, Lecompte 293, Petit tirage ! Collection Gauthiez
Pierre.

60

642   Indochine, 1 Cent, 1912, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République couvrant de son voile l'Indochine, sur
un cartouche 1 CENT, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE, 17.027.300
ex., Cuivre, SPL, 5.07 g, 26 mm, Lecompte 73, Très bel
exemplaire ! Collection Gauthiez Pierre.

20

643   Indochine, Piastre de Commerce, 1913, A, Paris, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant
un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900.
POIDS 27 GR., Couronne dans laquelle il est inscrit : PIASTRE / DE
/ COMMERCE, 3.244.089 ex., Argent, TTB+ (ancien nettoyage),
27.04 g, 39 mm, Lecompte 294, Collection Gauthiez Pierre.

60



644   Indochine, 10 Cent, 1914, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,835. POIDS 2 GR
7., Couronne dans laquelle il est inscrit : 10 CENT, 2.667.393 ex.,
Argent, SPL+, PCGS MS64 (n°49053816) 2.7 g, 19 mm, Lecompte
153, Magnifique exemplaire dans une qualité proche de la
perfection. Collection Gauthiez Pierre.

100

645   Indochine, 1 Cent, 1920, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République couvrant de son voile l'Indochine, sur
un cartouche 1 CENT, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE, 18.305.304
ex., Cuivre, SUP, 5.23 g, 26 mm, Lecompte 80, Belle patine.
Collection Gauthiez Pierre.

10

646   Indochine, 1 Cent, 1920, San Francisco, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République couvrant de son voile l'Indochine, sur
un cartouche 1 CENT, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE, 13.290.000
ex., Cuivre, SUP, 5.13 g, 26 mm, Lecompte 81, Belle patine.
Collection Gauthiez Pierre.

10

647   Indochine, 10 Cent, 1920, San Francisco, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE, Couronne dans laquelle il
est inscrit : 10 CENT, 10.000.000 ex., Argent, SPL-FDC, 2.93 g, 19
mm, Lecompte 159, Magnifique exemplaire avec brillant de
frappe ! Collection Gauthiez Pierre.

80

648   Indochine, 20 Cent, 1920, San Francisco, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE, Couronne dans laquelle il
est inscrit : 20 CENT, 4.000.000 ex., Argent, TTB, 5.93 g, 26 mm,
Lecompte 218, Collection Gauthiez Pierre.

20



649   Indochine, Piastre de Commerce, 1921, San Francisco, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant
un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900.
POIDS 27 GR., Couronne dans laquelle il est inscrit : PIASTRE / DE
/ COMMERCE, 4.850.000 ex., Argent, TTB (Ancien nettoyage),
26.96 g, 39 mm, Lecompte 296, Collection Gauthiez Pierre.

50

650   Indochine, Piastre de Commerce, 1921, H, Heaton, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant
un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900.
POIDS 27 GR., Couronne dans laquelle il est inscrit : PIASTRE / DE
/ COMMERCE, 3.580.000 ex., Argent, TTB (Ancien nettoyage),
26.91 g, 39 mm, Lecompte 297, Collection Gauthiez Pierre.

50

651   Indochine, 1 Cent, 1922, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République couvrant de son voile l'Indochine, sur
un cartouche 1 CENT, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE, 8.850.117 ex.,
Cuivre, SUP+ (léger nettoyage), 4.70 g, 26 mm, Lecompte 85,
Belle monnaie. Collection Gauthiez Pierre.

10

652   Indochine, 1 Cent, 1922, Poissy, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République couvrant de son voile l'Indochine, sur
un cartouche 1 CENT, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE, 9.475.720 ex.,
Cuivre, SPL, 5.03 g, 26 mm, Lecompte 86, Magnifique exemplaire
! Collection Gauthiez Pierre.

20

653   Indochine, Piastre de Commerce, 1922, San Francisco, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant
un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900.
POIDS 27 GR., Couronne dans laquelle il est inscrit : PIASTRE / DE
/ COMMERCE, 1.150.000 ex., Argent, TTB+ (ancien nettoyage),
27.09 g, 39 mm, Lecompte 298, Collection Gauthiez Pierre.

60



654   Indochine, 1 Cent, 1923, Poissy, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République couvrant de son voile l'Indochine, sur
un cartouche 1 CENT, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE, 35.524.280
ex., Bronze, SUP, 4.99 g, 26 mm, Lecompte 92, Belle monnaie.
Collection Gauthiez Pierre.

10

655   Indochine, 20 Cent, 1923, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,680. POIDS 5 GR
4., Couronne dans laquelle il est inscrit : 20 CENT, 7.109.028 ex.,
Argent, TTB+ (ancien nettoyage), 5.41 g, 26 mm, Lecompte 223,
Collection Gauthiez Pierre.

20

656   Indochine, 5 Cent, 1924, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE,
Deux cornes d'abondance en miroir se terminant par le buste à
gauche de la République, sur un cartouche la devise : LIBERTE
EGALITE FRATERNITE, Rv. INDOCHINE FRANCAISE / 5 CENT,
3.389.074 ex., Cupro-Nickel, SUP, 5.07 g, 24 mm, Lecompte 115,
Belle monnaie gravée par Patey. Collection Gauthiez Pierre.

10

657   Indochine, 20 Cent, 1924, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,680. POIDS 5 GR
4., Couronne dans laquelle il est inscrit : 20 CENT, 1.399.682 ex.,
Argent, TB, 5.35 g, 26 mm, Lecompte 224, Collection Gauthiez
Pierre.

10

658   Indochine, Piastre de Commerce, 1924, A, Paris, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant
un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900.
POIDS 27 GR., Couronne dans laquelle il est inscrit : PIASTRE / DE
/ COMMERCE, 2.831.349 ex., Argent, TTB (Ancien nettoyage),
27.04 g, 39 mm, Lecompte 300, Collection Gauthiez Pierre.

60



659   Indochine, 10 Cent, 1928, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,680. POIDS 2 GR
7., Couronne dans laquelle il est inscrit : 10 CENT, 1.582.863 ex.,
Argent, SUP, 2.7 g, 19 mm, Lecompte 168, Belle et rare monnaie
qui manque à de nombreuses collections ! Collection Gauthiez
Pierre.

100

660   Indochine, 20 Cent, 1928, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,680. POIDS 5 GR
4., Couronne dans laquelle il est inscrit : 20 CENT, 794.289 ex.,
Argent, TB+, 5.36 g, 26 mm, Lecompte 228, Monnaie recherchée.
Collection Gauthiez Pierre.

30

661   Indochine, 10 Cent, 1929, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,680. POIDS 2 GR
7., Couronne dans laquelle il est inscrit : 10 CENT, 5.830.820 ex.,
Argent, SUP, 2.71 g, 19 mm, Lecompte 169, Belle monnaie !
Collection Gauthiez Pierre.

20

662   Indochine, 5 Cent, 1930, Paris, Torche, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, Deux cornes d'abondance en miroir se terminant par
le buste à gauche de la République, sur un cartouche la devise :
LIBERTE EGALITE FRATERNITE, Rv. INDOCHINE FRANCAISE / 5
CENT, 4.000.000 ex., Cupro-Nickel, SUP, 4.97 g, 24 mm,
Lecompte 117, Splendide monnaie avec un beau brillant !
Collection Gauthiez Pierre.

30



663   Indochine, 20 Cent, 1930, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,680. POIDS 5 GR
4., Couronne dans laquelle il est inscrit : 20 CENT, 5.576.331 ex.,
Argent, SPL, 5.37 g, 26 mm, Lecompte 230, Magnifique qualité !
Collection Gauthiez Pierre.

100

664   Indochine, 1 Cent, 1931, A, Paris, Torche, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République couvrant de son voile l'Indochine, sur
un cartouche 1 CENT, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE, 5.317.791 ex.,
Cuivre, SUP, 4.97 g, 26 mm, Lecompte 96, Belle monnaie.
Collection Gauthiez Pierre.

10

665   Indochine, 1 Cent, 1931, A, Paris, Aile, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République couvrant de son voile l'Indochine, sur
un cartouche 1 CENT, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE, 5.317.791 ex.,
Cuivre, SUP, 4.95 g, 26 mm, Lecompte 97, Rare monnaie difficile
à trouver. Collection Gauthiez Pierre.

40

666   Indochine, Piastre, 1931, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, Tête coiffée d'un bonnet phrygien à gauche, Rv.
INDOCHINE FRANCAISE, 1 PIASTRE, 16.000.000 ex., Argent,
TTB+, 20.08 g, 35 mm, Lecompte 312, Collection Gauthiez Pierre.

20

667   Indochine, Médaille par Robin, Administration des Monnaies
et Médailles, Exposition Coloniale Internationale de Paris, 1931,
Paris, Av. ADMINISTRATION / DES MONNAIES ET MEDAILLES //
EXPOSITION COLONIALE / INTERNATIONALE / PARIS 1931, Outils
de frappe pour les monnaies, Rv. Pavillon de l'Administration des
Monnaies et Médailles, BOUDIER, ARCH. / G. ROBIN. GRAV.,
Bronze, SPL, 59.3 g, 49 mm, Rare médaille. Sur la tranche une
corne d'abondance et BRONZE. Collection Gauthiez Pierre.

80



668   Indochine, Médaille par Lindauer, Exposition Coloniale
Internationale de Paris, 1931, Paris, Av. INDOCHINE, Indochinoise
en costume traditionnel assise de face, Rv. Temple d'Angkor Vat /
EXPOSITION COLONIALE INTERNATIONALE PARIS 1931, Vue sur le
temple, Bronze, SUP, 86.4 g, 59 mm, Poinçon corne et BRONZE.
Très jolie médaille. Collection Gauthiez Pierre.

70

669   Indochine, Médaille, Par Villeneuve, Pierre Pasquier,
Gouverneur général de l'Indochine, 1931, Paris, Av. Danseuse en
tenue traditionnelle, Rv. L'INDOCHINE A L'EXPOSITION COLONIALE
INTERNATIONALE / PARIS 1931 // PIERRE PASQUIER GOUVERNEUR
GENERAL DE L'INDOCHINE, Palais, Bronze, SUP, 15.54 g, 31 mm,
Médaille dont la bélière à été enlevée. Collection Gauthiez Pierre.

30

670   Indochine, Médaille, Pierre Pasquier, Gouverneur général de
l'Indochine, Av. L'INDOCHINE A L'EXPOSITION COLONIALE
INTERNATIONALE / PARIS 1931 // PIERRE PASQUIER GOUVERNEUR
GENERAL DE L'INDOCHINE, Palais, Rv. Lisse, Bronze, SUP, 10.33
g, 30.5 mm, Collection Gauthiez Pierre.

20

671   Indochine, 50 Cent, 1936, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,900. POIDS 13
GR 5., Couronne dans laquelle il est inscrit : 50 CENT, 4.000.000
ex., Argent, SUP (ancien nettoyage et airlines), 13.55 g, 30 mm,
Lecompte 261, Il se raconte que ces pièces de 50 cent. 1936 en
argent figuraient dans la trousse de secours des pilotes
américains pendant la guerre du Viêt-Nam (Cf. Lecompte p115).
Collection Gauthiez Pierre.

10



672   Indochine, 20 Cent, 1937, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,680. POIDS 5 GR
4., Couronne dans laquelle il est inscrit : 20 CENT, 17.500.000
ex., Argent, TTB+ (ancien nettoyage), 5.39 g, 26 mm, Lecompte
236, Collection Gauthiez Pierre.

10

673   Indochine, 10 Cent, 1937, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . TITRE 0,680. POIDS 2 GR
7., Couronne dans laquelle il est inscrit : 10 CENT, 25.000.000
ex., Argent, SPL, 2.7 g, 19 mm, Lecompte 174, Splendide
monnaie ! Collection Gauthiez Pierre.

20

674   Indochine, 1/2 cent, 1939, Paris, Av. RF, couronne se
terminant par un bonnet phrygien, Rv. INDOCHINE FRANCAISE /
1/2 CENT, 185.000 ex., Zinc, TTB, 2.91 g, 21 mm, Lecompte 35,
Rarissime monnaie ! Côte 1000 euro en TTB. Collection Gauthiez
Pierre.

100

675   Indochine, 1 Cent, 1939, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République couvrant de son voile l'Indochine, sur
un cartouche 1 CENT, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE, 17.589.000
ex., Cuivre, SUP, 5.04 g, 26 mm, Lecompte 101a, Collection
Gauthiez Pierre.

10

676   Indochine, 10 Cent, Magnétique, 1939, Paris, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste de la République de face, tête à
droite, tenant une branche d'olivier, Rv. INDOCHINE FRANCAISE /
10 Cent., 17.076.000 ex., Nickel, SUP, 3.02 g, 18 mm, Lecompte
179, Collection Gauthiez Pierre.

10



677   Indochine, 10 Cent, Non magnétique, .1939., Paris, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste de la République de face, tête à
droite, tenant une branche d'olivier, Rv. INDOCHINE FRANCAISE /
10 Cent., 2.237.000 ex., Cupro-Nickel, SUP, 3.00 g, 18 mm,
Lecompte 180, Rare monnaie avec la date pointée. Collection
Gauthiez Pierre.

50

678   Indochine, 20 Cent, 1939, Paris, Magnétique, Tranche striée
et rainurée, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste de la République
de face, tête à droite, tenant une branche d'olivier, Rv.
INDOCHINE FRANCAISE / 20 Cent., 344.500 ex., Cupro-Nickel, SUP
(ancien nettoyage), 7.01 g, 24 mm, Lecompte 243, Collection
Gauthiez Pierre.

10

679   Indochine, 20 Cent, .1939., Paris, Non magnétique, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste de la République de face, tête à
droite, tenant une branche d'olivier, Rv. INDOCHINE FRANCAISE /
20 Cent., 14.674.500 ex., Cupro-Nickel, TTB+, 5.96 g, 24 mm,
Lecompte 247 var. Poids très léger ! Possiblement un essai sans
le mot ESSAI. Collection Gauthiez Pierre.

10

680   Indochine, 1/2 cent, 1935, 1939, 1940, Bronze, SUP – SUP –
TTB+, 21 mm, Lecompte 27 – 31 – 33, Collection Gauthiez Pierre.

10

681   Indochine, 5 Cent, 1937, 1938, 1939, Cupro-Nickel –
Maillechort, TTB – SUP – SUP, 21 mm, Lecompte 118 – 120 – 121,
Collection Gauthier Pierre.

20



682   Indochine, 1 Cent, Cocarde, 1940, Frappe monnaie, Fautée
(coin bouché au niveau de la date), Av. REPUBLIQUE FRANCAISE /
1 CENT, Bonnet phrygien avec une cocarde, Rv. INDOCHINE
FRANCAISE / 1 CENT, 1.990.00 ex., Zinc, TTB, 5.72 g, 28 mm,
Lecompte 105, Intéressante monnaie ou seulement le 4 de 1940
est visible. Collection Gauthiez Pierre.

10

683   Indochine, 1 Cent, Cocarde, 1940, fautée, Frappe désaxée
de 100°, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE / 1 CENT, Bonnet phrygien
avec une cocarde, Rv. INDOCHINE FRANCAISE / 1 CENT, 1.990.00
ex., Zinc, TTB, 5.21 g, 28 mm, Lecompte 105 var. Faute très rare
pour ce type ! Collection Gauthiez Pierre.

50

684   Indochine, 1 Cent, Lotus, 11 pétales, 1940, Hanoï, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE / 1 CENT, Bonnet phrygien avec une
fleur de lotus, Rv. INDOCHINE FRANCAISE / 1 CENT, 2.360.000
ex., Zinc, SUP, 5.28 g, 28 mm, Lecompte 107, Collection Gauthiez
Pierre.

30

685   Indochine, 10 Cent, Magnétique, 1940, Paris, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste de la République de face, tête à
droite, tenant une branche d'olivier, Rv. INDOCHINE FRANCAISE /
10 Cent., Nickel, SPL-FDC, 2.97 g, 18 mm, Lecompte 178.
Collection Gauthiez Pierre.

10

686   Indochine, 1 Cent, Lotus, 11 pétales, 1941, Hanoï, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE / 1 CENT, Bonnet phrygien avec une
fleur de lotus, Rv. INDOCHINE FRANCAISE / 1 CENT, 2.500.000
ex., Zinc, SUP, 4.91 g, 28 mm, Lecompte 109, Belle qualité. Coin
cassé au revers. Collection Gauthiez Pierre.

30



687   Indochine, 10 Cent, Non magnétique, 1941, S, San
Francisco, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste de la République
de face, tête à droite, tenant une branche d'olivier, Rv.
INDOCHINE FRANCAISE / 10 Cent., 50.000.000 ex., Cupro-Nickel,
TTB-SUP, 2.95 g, 18 mm, Lecompte 182, Collection Gauthiez
Pierre.

10

688   Indochine, 20 Cent, 1941. S. San Francisco, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste de la République de face, tête à
droite, tenant une branche d'olivier, Rv. INDOCHINE FRANCAISE /
20 Cent., 25.000.000 ex., Cupro-Nickel, SUP, 5.95 g, 24 mm,
Lecompte 248, Collection Gauthiez Pierre.

10

689   Indochine, 1/4 Cent, 1942, Osaka, Av. ETAT FRANCAIS /
INDOCHINE, Rv. 1/4 CENT, 221.800.000 ex., Zinc, SPL-FDC, 2.47
g, 20 mm, Lecompte 23, Magnifique qualité très difficile à trouver
pour ce métal. Collection Gauthiez Pierre.

20

690   Indochine, 1/4 Cent, 1943, Osaka, Av. ETAT FRANCAIS /
INDOCHINE, Rv. 1/4 CENT, 279.450.000 ex., Zinc, TTB, 2.58 g, 20
mm, Lecompte 24, Poids assez lourd. Collection Gauthiez Pierre.

10

691   Indochine, 1 Cent, Tranche lisse, 1943, Hanoï, Av. ETAT
FRANCAIS, Rv. 1 CENT = INDOCHINE, 15.000.000 ex., Aluminium,
SPL-FDC, 0.49 g, 17.5 mm, Lecompte 110, Collection Gauthiez
Pierre.

10

692   Indochine, 1 Cent, Tranche rainurée, 1943, Hanoï, Av. ETAT
FRANCAIS, Rv. 1 CENT = INDOCHINE, Aluminium, SPL-FDC, 0.45
g, 17.5 mm, Lecompte 111, Collection Gauthiez Pierre.

10



693   Indochine, 5 Cent, Tranche lisse, 1943, Hanoï, Av. ETAT
FRANCAIS, Rv. 5 CENT. = INDOCHINE, Aluminium, SPL-FDC, 0.78
g, 20 mm, Lecompte 122, Collection Gauthiez Pierre.

10

694   Indochine, 5 Cent, Tranche striée, 1943, Hanoï, Av. ETAT
FRANCAIS, Rv. 5 CENT. = INDOCHINE, 10.000.000 ex., Aluminium,
SUP-SPL, 0.75 g, 20 mm, Lecompte 123, Collection Gauthiez
Pierre.

10

695   Indochine, 5 Cent, Tranche rainurée, 1943, Hanoï, Av. ETAT
FRANCAIS, Rv. 5 CENT. = INDOCHINE, Aluminium, SPL-FDC, 0.72
g, 20 mm, Lecompte 124, Collection Gauthiez Pierre.

10

696   Indochine, 1/2 Taël, Demi-Lang ou Demi-Bya, 1943-1944,
Argent, SUP, PCGS AU53 (n°49053897), 18.8 g, 34.7 mm,
Lecompte 322, Bel exemplaire avec brillant de frappe. Collection
Gauthiez Pierre.

500

697   Indochine, Taël (Lang ou Bya) au caractère Phu, 1943-1944,
Argent, SPL, PCGS Genuine Cleanded-UNC Detail (n°49053896),
38 g, 41 mm, Lecompte 324, Magnifique exemplaire avec brillant
de frappe. Collection Gauthiez Pierre.

500

698   Indochine, 10 Cent, 1945, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, Buste de la République de face, tête à droite, tenant
une branche d'olivier, Rv. INDOCHINE FRANCAISE / 10 Cent.,
40.170.000 ex., Aluminium, SUP, 1.28 g, 23 mm, Lecompte 186,
Collection Gauthiez Pierre.

10



699   Indochine, 10 Cent, 1945, B, Beaumont-le-Roger, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste de la République de face, tête à
droite, tenant une branche d'olivier, Rv. INDOCHINE FRANCAISE /
10 Cent., 9.830.000 ex., Aluminium, SPL-FDC, 1.29 g, 23 mm,
Lecompte 187, Collection Gauthiez Pierre.

20

700   Indochine, 20 Cent, 1945, 1945 B, 1945 C, Aluminium, SUP
– SPL – TTB+, Lecompte 251 – 252 – 253, Collection Gauthiez
Pierre.

20

701   Indochine, 5 Cent, 1946, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE,
Buste de la République de face, tête à droite, tenant une branche
d'olivier, Rv. INDOCHINE FRANCAISE / 5 Cent., 28.000.000 ex.,
Aluminium, SPL-FDC, 0.71 g, 18 mm, Lecompte 127, Collection
Gauthiez Pierre.

10

702   Indochine, 5 Cent, 1946, B, Beaumont-le-Roger, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste de la République de face, tête à
droite, tenant une branche d'olivier, Rv. INDOCHINE FRANCAISE /
5 Cent., 22.000.000 ex., Aluminium, SPL-FDC, 0.71 g, 18 mm,
Lecompte 128, Collection Gauthiez Pierre.

10

703   Indochine, 50 Cent, Essai frappe monnaie, 1946, Paris, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE // ESSAI, La République assise à gauche,
tenant un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE .
BRONZE DE NICKEL, Couronne dans laquelle il est inscrit : 50
CENT, 1.100 ex., Bronze-Nickel, FDC++, PCGS SP67
(n°49053780), 12.5 g, 29 mm, Lecompte 264, Un seul exemplaire
gradé au grade supérieur ! Monnaie dans une qualité hors du
commun qui saura plaire aux collectionneurs les plus exigeants.
Collection Gauthiez Pierre.

1'000



704   Indochine, 50 Cent, 1946, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, La République assise à gauche, tenant un faisceau
de licteur, Rv. INDO-CHINE FRANCAISE . BRONZE DE NICKEL,
Couronne dans laquelle il est inscrit : 50 CENT, 32.292.000 ex.,
Bronze-Nickel, SUP (airlines), 12.27 g, 29 mm, Lecompte 265,
Collection Gauthiez Pierre.

10

705   Indochine, Piastre, 1946, Paris, Av. UNION FRANCAISE,
Buste de la République à droite, tenant une branche d'olivier, Rv.
FEDERATION INDOCHINOISE / 1 PIASTRE, Plants de riz, 2.520.000
ex., Cupro-Nickel, SPL, 18.14 g, 35 mm, Lecompte 316,
Magnifique monnaie difficile à trouver dans cet état. Collection
Gauthiez Pierre.

50

706   Indochine, Piastre, Tranche striée et rainurée, 1947, Paris,
Av. UNION FRANCAISE, Buste de la République à droite, tenant
une branche d'olivier, Rv. FEDERATION INDOCHINOISE / 1
PIASTRE, Plants de riz, 57.480.000 ex., Cupro-Nickel, SUP, 18.28
g, 35 mm, Lecompte 317, Collection Gauthiez Pierre.

10

707   Indochine, Piastre, Tranche striée, 1947, Paris, Av. UNION
FRANCAISE, Buste de la République à droite, tenant une branche
d'olivier, Rv. FEDERATION INDOCHINOISE / 1 PIASTRE, Plants de
riz, 57.480.000 ex., Cupro-Nickel, SPL, 17.83 g, 35 mm, Lecompte
320, Collection Gauthiez Pierre.

10

708   Laos, Série courante de 10, 20, 50 centimes 1952,
Aluminium, SPL-FDC, Lecompte 3, 6, 9, Collection Gauthiez Pierre.

20



709   Liban, Médaille par Vernier, Général Gouraud, 1923, Paris,
Av. Ht. COMMISSAIRE DE LA REPUBLIQUE FRANCAISE EN SYRIE ET
AU LIBAN. Ct EN CHEF L'ARMEE DU LEVANT // GENERAL
GOURAUD *****, Rv. BAALBEK / INDEPENDANCE DV GRAND LIBAN
/ I.SEPT.MDCCCCXX / FEDERATION SYRIENNE XXVIII. JVIN.
MDCCCCXXII, Ruines antiques. Bronze, SUP, 140.1 g, 67 mm,
Lecompte 1, Poinçon corne et BRONZE. Médaille très rare sur
l'indépendance du Liban. Collection Gauthiez Pierre.

100

710   Liban, 2 Piastres syriennes, type ay cèdre, 1924 Av. ETAT
DU GRAND LYBAN, Cèdre, Rv. 2 PIASTRES SYRIENNES, 1.800.000
ex., Bronze-aluminium, SUP-SPL, 2.01 g, 18 mm, Lecompte 18,
Belle monnaie avec un beau brillant. Collection Gauthiez Pierre.

20

711   Liban, Lot de cinq monnaies, 2 Piastres 1925, 5 Piastres
1924, 5 Piastres 1925, différents à gauche, 5 Piastres 1925
différents à gauche et à droite, 5 Piastres 1936, Bronze-
aluminium, TTB-TTB+, Lecompte 20 - 24 – 26 – 27 – 30, Collection
Gauthiez Pierre.

20

712   Liban, 1 Piastre, Etat du Grand Liban, 1925, Torche, Av.
ETAT DU GRAND LIBAN, Couronne, Rv. 1 PIASTRE 1, Deux têtes
de lions, 1.500.000 ex., Cupro-Nickel, SPL, 5.00 g, 24 mm,
Lecompte 9, Monnaie difficile à trouver en l'état. Avec brillant.
Collection Gauthiez Pierre.

20

713   Liban, 10 Piastres, 1929 Av. REPUBLIQUE LIBANAISE, Arbre,
Rv. 10 PIASTRES, deux cornes d'abondance, 880.064 ex., Argent,
TTB, 1.85 g, 17 mm, Lecompte 33, Collection Gauthiez Pierre.

10

714   Liban, 25 Piastres, 1929 Av. REPUBLIQUE LIBANAISE, Arbre,
Rv. 25 PIASTRES, deux cornes d'abondance, 600.064 ex., Argent,
TTB+, 5.05 g, 24 mm, Lecompte 35, Collection Gauthiez Pierre.

10



715   Liban, 50 Piastres, 1929 Av. REPUBLIQUE LIBANAISE, Arbre,
Rv. 50 PIASTRES, deux cornes d'abondance, 500.064 ex., Argent,
SUP, 9.94 g, 28 mm, Lecompte 41, Belle monnaie à la patine
ancienne. Collection Gauthiez Pierre.

50

716   Liban, 1 Piastre, Etat du Grand Liban, 1931, Aile, Av. ETAT
DU GRAND LIBAN, Couronne, Rv. 1 PIASTRE 1, Deux têtes de
lions, 300.000 ex., Cupro-Nickel, SUP, 4.98 g, 24 mm, Lecompte
11, Difficile à trouver dans cette qualité ! Collection Gauthiez
Pierre.

50

717   Liban, 25 Piastres, 1933, Avec différents, Av. REPUBLIQUE
LIBANAISE, Arbre, Rv. 25 PIASTRES, deux cornes d'abondance,
200.00 ex., Argent, TTB, 4.92 g, 24 mm, Lecompte 36, Petit
tirage. Collection Gauthiez Pierre.

20

718   Liban, 50 Piastres, 1933, Avec différents, Av. REPUBLIQUE
LIBANAISE, Arbre, Rv. 50 PIASTRES, deux cornes d'abondance,
100.000 ex., Argent, TTB (Ancien nettoyage), 9.93 g, 28 mm,
Lecompte 42. Petit tirage. Collection Gauthiez Pierre.

20

719   Liban, 1/2 Piastre, 1934 Av. REPUBLIQUE LIBANAISE,
couronne : 1/2 PIASTRE, 200.000 ex., Cupro-Nickel, SUP, 4.00 g,
21 mm, Lecompte 4, Petit tirage. Rare dans cette qualite.
Collection Gauthiez Pierre.

20

720   Liban, 25 Piastres, 1936, Avec différents, Av. REPUBLIQUE
LIBANAISE, Arbre, Rv. 25 PIASTRES, deux cornes d'abondance,
400.000 ex., Argent, TB+, 4.96 g, 24 mm, Lecompte 37, Petit
tirage. Collection Gauthiez Pierre.

10



721   Liban, 50 Piastres, 1936, Avec différents, Av. REPUBLIQUE
LIBANAISE, Arbre, Rv. 50 PIASTRES, deux cornes d'abondance,
100.000 ex., Argent, TTB+, 9.99 g, 28 mm, Lecompte 43, Petit
tirage. Collection Gauthiez Pierre.

40

722   Liban, 1 Piastre, Etat du Grand Liban, 1936 Av. ETAT DU
GRAND LIBAN, Couronne, Rv. 1 PIASTRE 1, Deux têtes de lions,
2.200.000 ex., Cupro-Nickel, TTB+, 5.32 g, 24 mm, Lecompte 13,
Collection Gauthiez Pierre.

10

723   Liban, 2 1/2 Piastres, 1940 Av. REPUBLIQUE LIBANAISE,
Couronne, Rv. 2 PIASTRES 1/2, Deux têtes de lions, 1.000.000 ex.,
Bronze-aluminium, TTB+, 2.95 g, 21 mm, Lecompte 22, Belle
qualité. Collection Gauthiez Pierre.

20

724   Liban, 1/2 Piastre, 1941 Av. REPUBLIQUE LIBANAISE,
couronne : 1/2 PIASTRE, 1.000.000 ex., Zinc, SPL-FDC, 2.48 g, 21
mm, Lecompte 7, Exemplaire extraordinaire. Collection Gauthiez
Pierre.

50

725   Liban, 1 Piastre, Etat du Grand Liban, 1940 Av. ETAT DU
GRAND LIBAN, Couronne, Rv. 1 PIASTRE 1, Deux têtes de lions,
2.000.000 ex., Zinc, SPL-FDC, 3.67 g, 24 mm, Lecompte 16,
Exemplaire extraordinaire. Collection Gauthiez Pierre.

50

726   Liban, 1/2 Piastre, (1942-1945), Frappe médaille, Av. LIBAN
/ 1/2 1/2 / PIASTRE, Laiton, SUP-SPL, 2.38 g, 17 mm, Lecompte
45, Magnifique exemplaire ! Collection Gauthiez Pierre.

30



727   Liban, 1 Piastre et 2 1/2 Piastres, (1942-1945), Laiton –
Aluminium, TB – SUP, 2.63 g – 1.41 g, 17 mm – 17 mm, Lecompte
47 – 49, Collection Gauthiez Pierre.

10

728   Liban, 1 Piastre, Domaine Tabet, Mechreff, Aluminium, TTB,
0.87 g, 17.5 mm, Lecompte manque, Le domaine Tabet était une
exploitation agricole près de Homs. Ce jeton date du temps du
mandat français au Liban. Collection Gauthiez Pierre.

10

729   Madagascar, 10 Centimes, Essai, 1882, E, Av.
RANAVALOMANJAKA * MPANJAKA MADAGASCAR *, Rv. Dans une
couronne : 10 CENTIMES 1883, E dans une étoile, Cuivre, SPL,
9.39 g, 30 mm, Lecompte 5, Magnifique exemplaire à la patine
violette. Collection Gauthiez Pierre.

100

730   Maroc, 1 Franc, Entreprises Collet et Gouvernet, Av.
ENTREPRISES COLLET ET GOUVERNET * MAROC *, 1 F,
Aluminium, SUP, 1.39 g, 25 mm, Lecompte 300 Collection
Gauthiez Pierre.

20

731   Maroc, 5 Francs, Entreprises Collet et Gouvernet, Av.
ENTREPRISES COLLET ET GOUVERNET * MAROC *, 5 F,
Aluminium, SUP, 3.82 g, 35 mm, Lecompte 304, Collection
Gauthiez Pierre.

20

732   Martinique, 1 Franc, 1897 Av. REPUBLIQUE FRANCAISE /
COLONIE DE LA MARTINIQUE, Buste à gauche, Rv. CONTRE-
VALEUR DEPOSEE AU TRESOR, Dans une couronne : BON POUR 1
FRANC 1897, 300.000 ex., Maillechort, TTB, 7.75 g, 26 mm,
Lecompte 12, Type rare. Collection Gauthiez Pierre.

20



733   Martinique, 5 Centimes, Boutique Vivé, 1910 Av. BOUIQUE /
1910 / VIVE, Rv. 5 CENT., Zinc nickelé, TTB, 1.41 g, 18.5 mm,
Lecompte 16, Rarissime monnaie de nécessité pour la boutique
Vivé, une usine de canne à sucre. Collection Gauthiez Pierre.

100

734   Martinique, 50 Centimes, Boutique Vivé, 1910 Av. BOUIQUE
/ 1910 / VIVE, Rv. 50 CENT., Zinc nickelé, TTB+, 3.28 g, 25 mm,
Lecompte 17, Rarissime monnaie de nécessité pour la boutique
Vivé, une usine de canne à sucre. Collection Gauthiez Pierre.

100

735   Nouvelle-Calédonie, 25 Centimes, Société anonyme, Frappe
médaille, 1881 Av. "LE NICKEL" SPECIMEN . ALL.25.75. SOCIETE
ANONYME., 25, Rv. NICKEL DE LA NOUVELLE CALEDONIE * 1881
*, Nickel, SUP, 4.88 g, 24mm, Lecompte 7, Rare et recherché
jeton. Collection Gauthiez Pierre.

200

736   Nouvelle-Calédonie, Médaille, Par René Baudichon, Société
le Nickel, Av. Mineur pelletant dans une mine, Rv. SOCIETE LE
NICKEL FONDEE EN 1880, Vue sur un port calédonien, Une carte
de la Nouvelle-Calédonie posée sur une palme, Maillechort, SUP,
41.46 g, 41 mm, Lecompte 2, Collection Gauthiez Pierre.

60

737   Panama, Canal de Panama, Par Roty, 1880 Av. PERCEMENT
DE L’ISTHME DE PANAMA, La France debout de face, entre les
personnifications de l'Atlantique et du Pacifique, Rv. CANAL / DE
PANAMA / - / COMPAGNIE UNIVERSELLE / DU CANAL
INTEROCÉANIQUE / - / 7 8 ET 9 DÉCEMBRE 1880 / - / A SES
SOUSCRIPTEURS / LA BANQUE / PARISIENNE, Cuivre, SUP, 16.68
g, 35 mm, Lecompte 3, Tranche poinçonnée d'une corne
d'abondance et de BRONZE. Rare médaille, même en cuivre.
Collection Gauthiez Pierre.

50



738   Panama, Canal de Panama, Par Roty, 1880 Av. PERCEMENT
DE L’ISTHME DE PANAMA, La France debout de face, entre les
personnifications de l'Atlantique et du Pacifique, Rv. CANAL / DE
PANAMA / - / COMPAGNIE UNIVERSELLE / DU CANAL
INTEROCÉANIQUE / - / 7 8 ET 9 DÉCEMBRE 1880 / - / A SES
SOUSCRIPTEURS / LA BANQUE / PARISIENNE, Argent, SUP-SPL,
21.18 g, 35 mm, Lecompte 2, Tranche poinçonnée d'une corne
d'abondance et de ARGENT. Rare médaille. Bel exemplaire.
Collection Gauthiez Pierre.

60

739   Panama, Canal de Panama, 5 Centavos (1881-1888), Av.
COMPAGNIE UNIVERSELLE DU CANAL INTEROCÉANIQUE DE
PANAMA / 5, Rv. SECTION DE PARAISO // CANTINES / 5, Bakélite,
SPL, 2.76 g, 32 mm, Lecompte 4, Rarissime monnaie de
nécessité. Côte 1100 euro dans le Lecompte. Collection Gauthiez
Pierre.

200

740   Panama, 5 Cents, Colon, Henry de Lisser, Av. HENRY DE
LISSER / COLON, Rv. 5 Cents, Nickel, SUP, 3.04 g, 20 mm, Très
rare jeton ! Collection Gauthiez Pierre.

50

741   Réunion (Ile de la), 1 Franc, 1896 Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE * ILE DE LA REUNION *, Buste de Mercure casqué à
gauche, Rv. CONTRE-VALEUR DEPOSEE * AU TRESOR COLONIAL *
/ BON POUR 1 FRANC 1896, 500.000 ex., Cupro-Nickel, TTB, 4.36
g, 25 mm, Lecompte 46, Collection Gauthiez Pierre.

10

742   Réunion (Ile de la), 5 Centimes, Monnaie de nécessité, 1920
Av. COLONIE DE LA REUNION 1920, Rv. 5 CENTIMES, 477.338 ex.,
Aluminium, TB, 0.53 g, 18 mm, Lecompte 47, Collection Gauthiez
Pierre.

10



743   Réunion (Ile de la), 25 Centimes, Monnaie de nécessité,
1920 Av. COLONIE DE LA REUNION 1920, Rv. 25 CENTIMES,
125.000 ex., Aluminium, TB, 1.15 g, 25 mm, Lecompte 49,
Collection Gauthiez Pierre.

10

744   Sénégal, 10 Centimes, Dakar, Frappe médaille, 1920 Av.
SENEGAL, Navire dans un port, Rv. CHAMBRE DE COMMERCE
DAKAR / 10c, Aluminium, SUP, 1.05 g, 22 mm, Lecompte 5a,
Collection Gauthiez Pierre.

40

745   Sénégal, 25 Centimes, Dakar, Frappe médaille, 1920 Av.
SENEGAL, Navire dans un port, Rv. CHAMBRE DE COMMERCE
DAKAR / 25c, Aluminium, TTB, 1.41 g, 27 mm, Lecompte 7,
Collection Gauthiez Pierre.

50

746   Sénégal, 50 Centimes, Ziguinchor, Chambre de Commerce,
1921, Frappe médaille, Av. * CHAMBRE DE COMMERCE */
ZIGUINCHOR / 50c, Rv. SENEGAL 1921, Palmiers, Laiton, SPL, 3.63
g, 22 mm, Lecompte 14, Magnifique exemplaire avec un beau
brillant. Collection Gauthiez Pierre.

100

747   Suez (Canal de), 1 Franc, Ch. & A. Bazin, 1865 Av. CANAL
DE L'ISTHME DE SUEZ, Galère, Rv. CH. &. A. BAZIN *
SUBSISTANCE * Dans une couronne : BON POUR 1 FRANC,
Bronze, SUP, 4.50 g, 25 mm, Lecompte 6, Rare et recherchée
monnaie pour le canal de Suez. Collection Gauthiez Pierre.

200

748   Suez (Canal de), 20 Centimes, Borel Lavalley & COMPie,
1865 Av. TRAVAUX DU CANAL DE SUEZ, Navire, R. BOREL
LAVALLEY ET COMPie 1865 / BON POUR 20 CENTIMES, Laiton,
SUP, 1.51 g, 18 mm, Lecompte 8, Collection Gauthiez Pierre.

30



749   Suez (Canal de), 50 Centimes, Borel Lavalley & COMPie,
1865 Av. TRAVAUX DU CANAL DE SUEZ, Navire, R. BOREL
LAVALLEY ET COMPie 1865 / BON POUR 50 CENTIMES, Laiton,
TTB+, 2.91 g, 20.5mm, Lecompte 9, Collection Gauthiez Pierre.

30

750   Suez (Canal de), 1 Franc, Borel Lavalley & COMPie, 1865
Av. TRAVAUX DU CANAL DE SUEZ, Navire, R. BOREL LAVALLEY ET
COMPie 1865 / BON POUR 1 FRANC, Laiton, TB+, 7.8 g, 27 mm,
Lecompte 10, Collection Gauthiez Pierre.

30

751   Suez (Canal de), Médaille, par Roty, Ouverture du Canal de
Suez, 1869 Av. L'EPARGNE. FRANCAISE. PREPARE. LA. PAIX. DV.
MONDE., La personnification de la France et de l'Epargne
éclairent d'une torche le Canal de Suez, Rv. COMPAGNIE.
VNIVERSELLE. DV. CANAL. MARITIME. DE. SVEZ. / LE. / 17.
NOVEMBRE. / 1869. / LE. CANAL. MARITIME. / A. ETE. OUVERT. / A.
LA. / GRANDE. NAVIGATION., Argent, SUP, 40.36 g, 42 mm,
Lecompte 1, Flan de 3mm d'épaisseur. Version commune.
Magnifique médaille Art nouveau de Roty. Sur la tranche une
corne d'abondance et ARGENT. Collection Gauthiez Pierre.

50

752   Suez (Canal de), Médaille, par Roty, Ouverture du Canal de
Suez, Flan mat, Flan épais, 1869 Av. L'EPARGNE. FRANCAISE.
PREPARE. LA. PAIX. DV. MONDE., La personnification de la France
et de l'Epargne éclairent d'une torche le Canal de Suez, Rv.
COMPAGNIE. VNIVERSELLE. DV. CANAL. MARITIME. DE. SVEZ. / LE.
/ 17. NOVEMBRE. / 1869. / LE. CANAL. MARITIME. / A. ETE.
OUVERT. / A. LA. / GRANDE. NAVIGATION., Argent, SPL, 48.53 g,
42 mm, Lecompte 2, Flan de 4mm d'épaisseur. Belle médaille
avec un flan épais et en viel argent, flan mat. Magnifique
médaille Art nouveau de Roty. Sur la tranche une corne
d'abondance et ARGENT. Collection Gauthiez Pierre.

80



753   Syrie, 2 Piastres, Etat de Syrie, 1926, sans différents, Av.
ETAT DE SYRIE, Rv. DEUX PIASTRES, 600.000 ex., Bronze-
aluminium, SPL-FDC, 2.02 g, 18 mm, Lecompte 19, Magnifique
exemplaire ! Collection Gauthiez Pierre.

50

754   Syrie, 10 Piastres, 1929 Av. Rosace avec date dans un
cartouche, Rv. 10 PIASTRES / ETATS DE SYRIE, 1.000.064 ex.,
Argent, TTB, 1.96 g, 17 mm, Lecompte 30, Collection Gauthiez
Pierre.

10

755   Syrie, 25 Piastres, 1929 Av. Rosace avec date dans un
cartouche, Rv. 25 PIASTRES / ETATS DE SYRIE, 1.000.064 ex.,
Argent, TTB (Ancien nettoyage), 4.95 g, 24 mm, Lecompte 33,
Collection Gauthiez Pierre.

10

756   Syrie, 50 Piastres, 1929 Av. Rosace avec date dans un
cartouche, Rv. 50 PIASTRES / ETATS DE SYRIE, 880.064 ex.,
Argent, TTB, 9.84 g, 28 mm, Lecompte 39, Collection Gauthiez
Pierre.

10

757   Syrie, Lot de trois monnaies, 5 piastres 1926 sans
différents, 5 piastres 1926 différent torche, 5 piastres 1933 aile,
600.000 ex. - 300.000 ex. - 1.200.000 ex., Bronze-aluminium,
TTB+ - TB+ - TTB+, Lecomtpe 23 – 24 – 25, Collection Gauthiez
Pierre.

10

758   Syrie, 1 Piastre, 1933, Aile, Av. ETAT DE SYRIE., Rv. 1
PIASTRE, Têtes de lions, 600.000 ex., Cupro-Nickel, SUP, 5.00 g,
24 mm, Lecompte 11, Collection Gauthiez Pierre.

10



759   Syrie, 25 Piastres, 1933, Avec différents, Av. Rosace avec
date dans un cartouche, Rv. 25 PIASTRES / ETATS DE SYRIE,
500.000 ex., Argent, TTB+, 4.93 g, 24 mm, Lecompte 34,
Collection Gauthiez Pierre.

10

760   Syrie, Lot de deux monnaies, 1/2 piastres Banque de Syrie
1921, 1/2 Piastre République Syrienne 1935, 4.000.000 ex. -
800.000 ex., Cupro-Nickel, TTB – TTB+, Lecompte 4 – 7,
Collection Gauthiez Pierre.

10

761   Syrie, 50 Piastres, 1937, Avec différents, Av. Rosace avec
date dans un cartouche, Rv. 50 PIASTRES / ETATS DE SYRIE,
400.000 ex. (avec 1936), Argent, SUP, 10.00 g, 28 mm, Lecompte
42, Superbe monnaie avec un beau reste de brillant d'origine !
Difficile à trouver dans cette qualite. Collection Gauthiez Pierre.

50

762   Syrie, Lot de trois monnaies, 1 Piastre 1929 Torche, 1
Piastre 1936 Aile, 1 Piastre 1940, 750.000 ex. - 1.400.000 ex. -
2.000.000 ex., Cupro-Nickel (2) – Zinc, TTB – SUP – TB+,
Lecompte 10 – 13 – 16, Collection Gauthiez Pierre.

10

763   Syrie, 2 Piastres 1/2, Etat de Syrie, 1940, Aile, Av. ETAT DE
SYRIE, Rv. 2 PIASTRES 1/2, Deux têtes de lions, 2.000.000 ex.,
Bronze-aluminium, TTB+-SUP, 2.99 g, 21 mm, Lecompte 21,
Intéressante monnaie avec un flan présentant un défaut de
laminage. Collection Gauthiez Pierre.

20

764   Syrie, 1 Piastre, Emission locale, (1942-1945), Av. SYRIE 1
PIASTRE, Laiton, SUP, 2.56 g, 17 mm, Lecompte 44, Rare qualité.
Collection Gauthiez Pierre.

10



765   Syrie, 2 1/2 Piastres, Emission locale, (1942-1945), Av.
SYRIE 12 1/2 PIASTRES, Aluminium, TTB+, 1.26 g, 17 mm,
Lecompte 45, Collection Gauthiez Pierre.

10

766   Tonkin, 1/600 de Piastre, 1905, Paris, Av. PROTECTORAT DU
TONKIN, 60.000?000 ex., Zinc, SUP, 2.56 g, 25 mm, Lecompte 3,
Collection Gauthiez Pierre.

10

767   Viêt-Nam, 20 Xu (1/5 de piastre), Tranche striée et
rainurée, 1945 Av. VIET-NAM DAN-CHU CONG-HOA, étoile, Rv. 20
XU, Aluminium, SUP, 1.41 g, 23 mm, Lecompte 1a, Rare monnaie
! Collection Gauthiez Pierre.

100

768   Viêt-Nam, 5 Hao (1/2 piastre), Valeur en creux, 1946 Av.
VIET-NAM DAN-CHU CONG-HOA, Rv. 5 HAO, Aluminium, SPL, 2.58
g, 27 mm, Lecompte 2, Belle monnaie avec brillant. Collection
Gauthiez Pierre.

20

769   Viêt-Nam, 5 Hao (1/2 piastre), Valeur en relief, Flan bruni,
1946, Vladivostok, Av. VIET-NAM DAN-CHU CONG-HOA, Rv. 5
HAO, Aluminium, SPL, 2.4 g, 27 mm, Lecomtpe 4, Belle monnaie
avec brillant. Qualité supérieure. Collection Gauthiez Pierre.

30

770   Viêt-Nam, 1 Dong (Piastre), 1er type, Frappe monnaie,
1946 Av. VIET-NAM DAN-CHU CONG-HOA, Tête à droite, Rv. 1
DONG, Aluminium, SUP+, PCGS MS61 (n°49053819), 5 g, 33 mm,
Lecompte 5, Superbe monnaie avec brillant d'origine. Collection
Gauthiez Pierre.

80



771   Viêt-Nam, 1 Dong (Piastre), 1er type, Frappe médaille, 1946
Av. VIET-NAM DAN-CHU CONG-HOA, Tête à droite, Rv. 1 DONG,
Aluminium, SPL, 4.47 g, 33 mm, Lecompte 5a, Superbe monnaie
avec brillant d'origine. Monnaie dont la tranche est fautée : seule
la moitiée de la tranche est striée. Saura plaire au collectionneurs
curieux. Collection Gauthiez Pierre.

80

772   Viêt-Nam, 2 Dong (2 Piastres), 1946 Av. CHU TICH HO CHI
MINH, Buste de face de trois quarts à droite, Rv. VIET NAM DAN
CHU CONG HOA // HAI DONC, Etoile, Bronze, TTB, 11.2 g, 30 mm,
Lecompte 6, Monnaie recherchée. Collection Gauthiez Pierre.

20

773   Viêt-Nam, 2 Dong (2 Piastres), 1946 Av. CHU TICH HO CHI
MINH, Buste de face de trois quarts à droite, Rv. VIET NAM DAN
CHU CONG HOA // HAI DONC, Etoile, Bronze, SUP-SPL, 12.92 g, 30
mm, Lecompte 6, Monnaie recherchée. Qualité supérieure.
Collection Gauthiez Pierre.

100

774   Viêt-Nam, 2 Dong (2 Piastres), 1946 Av. CHU TICH HO CHI
MINH, Buste de face de trois quarts à droite, Rv. VIET NAM DAN
CHU CONG HOA // HAI DONC, Etoile, Bronze, SPL, PCGS MS63RB
(n°49053820) TOP POP !, 10.5 g, 30 mm, Lecompte 6, Plus bel
exemplaire gradé ! Collection Gauthiez Pierre.

200

775   Viêt-Nam, Série courante de 10, 20 et 50 Xu de 1953,
Aluminium, SPL – TTB – FDC, Lecompte 9, 12, 15, Collection
Gauthiez Pierre.

20



776   Lot de 16 monnaies, jetons et médailles diverses, Collection
Gauthiez Pierre.

50


